

N O W Y P A M I Ę T N I K W A R S Z A W S K I.

R O K 1803.

S I E R P I Ę N.

H I S T O R Y A.

*Opis podróży W. Lamy, dla odwiedzenia
Cesarza Chińskiego odprawioney.*

Poorun Geer Goofsain, towarzyszący W. Lamie w podróży do Chin, powiada, iż ten Arcykapłan Tybetański 1777. 78. i 79. kilkokrotnie i w nalegających wyrazach odebrał listy od Cesarza z prośbą, aby go w stolicy iego Pekinie odwiedził. Długo się W. Lama wezwaniom cesarza opierał, wynawiając się, iż powietrze, woda i klima Chińskie wcale są przeciwne mieszkańcom Tibetu; szczególnie zaś składał się ospą, która, iak słyżał, pospolitą jest chorobą w Chinach, i równie dla niego, iak dla tych, którzyby mu towarzyszyli, straszną: gdyż iak tylko mieszkańcy iego kraiu nią się zarażą, rzadko który wybiegać się może od śmierci.

„Ponowił znowu cesarz nayusilnieysze prośby do W. Lamy. Uważał go, słowa są listu, za naydosłownieyszą i nayświętszą osobę z pomiędzy wszystkich poświęcających życie swoje

Sierpień 1803.

K

na usługi Bogu, i że tego tylko pragnął, aby go ieszcze oglądał, i w liczbie uczniów iego mógł być policzonym. „Już mi 70. lat minęło, wyraził cesarz; „Tego mi iedynie szczęścia przed zgonem moim nie dostaie, abym cię widział, i modlitwy moje z uczynkami pobożności boskiego *Teschoo Lamy* połączył.„ Doniósł mu że spodziewaiąc się, iż prośbom iego pobożnym zadosyć uczyni, i względ na wiek iego mieć będzie, kazał powystawiać w różnych miejscach budynki na drodze, któredy W. Lama miał przeieźdzać, i że te budowle nie mało go kosztowały; iż wszyscy mieszkańcy tej części Chin, przez którą iechać będzie, odebrali rozkaz, aby wszędzie, gdzie sobie odpocząć zechce, porozbiiali namioty, i ażeby konie, muly, poiazdy, pieniądze i wszelkie zapasy potrzebne były w pogotowiu, tak iżby mu na niczem w drodze nie schodziło. Do tej ostatniej prośby przyłączył Cesarz łańcuch z bardzo kosztownych pereł, i sto sztuk materyy iedwabnych. Napisał prócz tego do różnych Lamów Tibezańskich obowiazując ich, ażeby o toż samo W. Lamy prosili, i do przedsięwzięcia żądanej przez niego podróży skłonili.„

Zebrały się te znakomite w państwie Tibezańkiem osoby, i wyiednały na Lamie, czego Cesarz żądał, acz nie bez oporu i wliętu: powiedział bowiem poufalszym swoim, że ma przecucie, iż z tej podróży nie wróci. Gdy wszystko w pogotowiu było do drogi, ruszył 15 Lipca 1779. roku, wzięwszy z sobą 1500. lu-

dzi, którzy nieśli podarunki z najrzadszych rzeczy w Tibecie i królestwach przyległych złożone.

Po czterdziestu sześciu dniach podróży przybył do miasta *Doochoo* nad rzeką tegoż imienia; zastał tam posłańca cesarskiego z listem i podarunkami w perłach, sztukach materyi iedwabnych i innych drogich rzeczach, a który prócz tego z sobą wspaniałą lektykę przyprowadził.

Gdziekolwiek zatrzymał się W. Lama, wystawiano zaraz altanę na kilka stóp wysoką, i pokrywano ją materyą litą ze złota i srebra; spoczywał tam na wezłowiach i przypuszczano lud do niego, który miał sobie za zaszczyt, gdy się stopy jego czołem dotykał. Miejsce odpoczynku otaczały szranki, za któremi stał lud w pewney od niego odległości. Uiechawszy jeszcze 21. dni drogi, w której go wszędzie i ludzi jego z nadzwyczajną grzecznością uprzedzano, stanął w *Thooch-Thaung*, gdzie się ośm znakomitych osób z kraju *Kalmuk*, mających z sobą 2,000. wojska dla prowadzenia W. Lamy, z rozkazu cesarza stawiło. Lecz on, odebrawszy od nich dary w złocie, srebrze, koniach, mułach i materyach iedwabnych, odprawił ich od siebie, i przez dni ośm daley iechał; dnia osmego przybył do wielkiego i bardzo ludnego miasta *Coombo-Goombas*, w pobliżu którego stoi sławny kościół, i corocznie od mnostwa ludzi pobożnych odwiedzany. W tem miejscu zaskoczyła zima W. Lamę, i tak wielki śnieg upadł, że przez cztery miesiące zatrzymać się musiał. W czasie tym nadiechał posłaniec

cesarski i przywoził nowe podarunki, iako to: pięć łańcuchów perłowych, zegarek osobliwszy roboty, szkatułkę i nóż, drogiemi kamieniami wysadzone, nadto, różne materye lite i iedwabne.

W ciągu bawienia się w tém mieście, równie iak kiedy przez kray *Kalmuk* przejeżdżał, ustawicznie mu się naprzykrzały osoby wszelkiego stopnia, ażeby im na białym papierze rękę swoją wycisnął; piętno to za pomocą szafranu, którym rękę pomazał, tysiącom ludzi dawać musiał, ktore oni iako nayszacowniejszą relikwią z wielką troskliwością chowają.

Naczelnik prowincyi *Lanjoo* odwiedził także W. Lamę; przybył zaś w 10. tysięcy ludzi, i złożył mu w darze imieniem cesarza kosztowną lektykę, wielki namiot, 20. koni i wiele mułów; wszystko to przeszło 8,000. funtów szterlingów, albo 320,000. Złot: Pol: miało szacunku.

Juny znowu naczelnik, nazwiskiem *Chaundaw*, odwiedził W. Lamę w témże mieście z pięcią tysiącami ludzi. Miał on na sobie charakter religijny i bardzo szanowny; przepędził dni kilka z W. Lamą; a rozstając się z nim, podarował mu 300. koni, 70. mułów, 100. wielbłądów, 1000. sztuk materyi litey i wielką sumę w pieniądzech.

Gdy przy końcu czterech miesięcy śnieg powiększey części zginął, puścił się w dalszą drogę W. Lama: przez siedm dni towarzyszył mu naczelnik prowincyi *Lanjoo* z ludźmi swoiemi. Odprawił ich potem, i uchwycił

ieszcze ośm dni drogi, stanął w wielkiem mieście *Toomdawtoloo* w prowincyi *Allasach*. Zastał tam xiążęcia *Checwaung* zięcia cesarskiego. Przyymował go W. Lama w namiocie siedzący, i otrzymał od niego w darze 100. koni, 100. wielbłądów, 20. mułów i pieniądze w gotowiznie. Wyjechał stamtąd nazajutrz w towarzystwie tegoż xiążęcia, z którym rozłączył się dnia dziewiątego dojeżdżając do miasta *Nisaur*; tam urzędnicy publiczni znaczne mu dary złożyli, i iak naywiększe względy okazywali. We dwa dni przybył do *Tawbun-Kaykaw*, gdzie dziewięciu naczelników hołd mu swoy oddali, każdy z nich ofiarował W. Lamie podarunki wynoszące ogółem 15,000. funtów szterlingów. Nie odstępowali go przez 16. dni aż do *Chawrawnsooburgaw*, gdzie na usilne ich prośby dwa dni się zabawił, i odebrał w podarunku 200. koni, 200. wielbłądów, 500. krów po górach chowanych i około 5,000. funtów szterlingów w gotowiznie.

We 12. dni zjechał do miasta *Khawramboo*; tam posłaniec cesarki oddał mu list i dary składające się z kosztownego i osobliwszego wozu, w cztery konie i cztery muły zaprzężonego, tudzież z lektyki, dwóch łańcuchów perłowych, 200. sztuk materii iedwabney i różney odzieży. Oświadczenia w imieniu cesarza, lubo przyjęte od Lamy z naywiększą pokorą, czynione iednak były z naygłębszym uszanowaniem.

Po sześciu dniach podróży przybył W. Lama do *Taygawgoombaw*, gdzie zastał starszego

syna cesarskiego, mającego przy sobie kapłana pierwszego rzędu i 10. tysięcy wojska. Czekał W. Lama na xiążęcia w namiocie, wyszedł naprzeciw niego do drzwi, wziął go za rękę i zaprowadził na miejsce siedzenia, wysłanego haftowanemi i w różney wielkości wezglłowiami. W. Lama siadł wyżej, a xiążęcia nieco niżej polewicy posadził, który iednak do poty sięść nie chciał, do póki mu kosztownego łańcucha z pereł imieniem Cesarza nie oddał. Ruszył stamtąd nazajutrz wraz z xiążęciem: i w 19. dni stanął w *Toloumoor*, gdzie siedm dni odpoczął. Po tych puścił się daley, wziąwszy zwyczajne podarunki, i blisko 12,000. funtów szt: Po 15. dniach, zjechał do znacznego miasta *Singhding*, gdzie znowu inny syn cesarski znajdował się, który naprzeciw W. Lamy wyjechał, dary złożył i uwiadomił go, że cesarz przybył do mieszkania wiejskiego, zwanego *Jeowaukho*, o 24. mil od *Singhding* leżącego, gdzie na niego oczekuje, i gdzie są przesliczne zwierzyńce, piękne ogrody, z czterema lub pięcio wspaniałemi domami. Ruszył W. Lama w towarzystwie dwóch xiążąt; a gdy o siedm mil od mieszkania cesarskiego przybliżył się, spostrzegł wojsko tego monarchy po obu stronach drogi uszykowane. Jechał więc między dwiema rzędami wojska aż do *Jeowaukho*, z dwoma xiążętami i sześciu osobami od dworu swojego, między któremi znajdował się pisarz tey podróży. Za wniściem W. Lamy do wewnętrznych ogrodów, gdzie stoi pałac cesarski, wyszedł przeciw niemu monarcha o 40. kroków od

tronu, podał rękę Arcy-kapłanowi, zaprowadził go na swój tron, gdzie po wzajemnym i kilkokrotnym oświadczeniu sobie ukontentowania, W. Lama posadzony był na najwyższym węgłowi po prawicy Cesarza. Mieli potem dosyć długą rozmowę; w czasie której wypytywał się monarcha o zdrowie W. Lamy, o wszystkie okoliczności podróży jego, i iak był po drodze przyjmowanym. Odpowiedziawszy on na takowe pytania, złożył w darze Cesarzowi osobliwości, które umyślnie za sobą sprowadził, a Cesarz przyjął je iak nayuprzemiej. W go zinę oddalił się W. Lama udarowany 32,000. tysiącami funtów szt: wielą sztukami materyy iedwabnych, łańcuchami z pereł i rozmaitemi osobliwościami chińskimi. Każdy z ludzi jego otrzymał dar w pieniądzech, i po kilka sztuk materyy lityey. Naresćcie W. Lamę do pałacu umyślnie dla niego przeznaczonego, a o milę odległego odprowadzono.

Dnia następującego odwiedził Cesarz W. Lamę w towarzystwie xiążąt, otoczony całym dworem, i prowadząc za sobą 5,000. wojlka. Wyszedł Lama do wpół drogi odedrzwi przeciwi cesarzowi, który go pierwszy powitał. Po odbytych zwykłych oświadczeniach nawzajem, prosił Lama Cesarza, aby poprawicy jego zasiadł, co on z nieiakim oporem uczynił. Ohiarował potem Cesarz gościowi dwa płaszczce z drogich i rzadkich futer, łańcuch perłowy, tysiąc sztuk materyy lityey, 16,000. funt: szter: w gotowiznie i dwa osobliwsze obrazy drogiemi kamieniami wysadzone. Po krótkiey o rzeczach

obojętnych rozmowie, oświadczył Cesarz, iż mocno pragnie poznać pewne tajemnice religii W. Lamy. Wyszli więc obydwaj, wzięwszy tylko *Chingegooroo*, do innej części pałacu, gdzie trzy siedzenia przygotowano. Średnie było wyższe, i zajął je W. Lama, Cesarz siadł po prawej, a *Chingegooroo* po lewej. Nachylił się potem Lama ku Cesarzowi, szeptał mu do ucha przez kwadrans, a podniosłszy się, zaczął opowiadać głośno niektóre maxymy religii swojej, które Cesarz z *Chingegooroo* do poty powtarzali, aż się ich nauczyli. Trwało to przeszło trzy godziny. Przez cały ten czas, wszystek dwór znajdował się w pokojach zewnętrznych, lecz niekiedy wpuszczał Lama po dwie lub trzy święte osoby z pomiędzy swoich, które mu do tej ceremonii były potrzebne. Gdy się zakończyła, odprowadził Lama cesarza na wprost drogi ku drzwiom, gdzie się z sobą rozstali. We cztery dni zaprosił cesarz do siebie Lamę na koncert i tańce, na których małe chłopcy łkakały. Po skończoney zabawie, *Chingegooroo* siedzący za cesarzem przeniósł się przed jego oblicze i oświadczył, że W. Lama chciałby to przetożyć, czego mu przyjaźń nie dozwala pominąć. Obrocił się Cesarz ku Lamie i prosił go, aby mu bez ogrodki powiedział; natenczas rzekł Lama: „W kraju Jndostańskim, na pograniczu państwa moiego, panuje potężny książę czyli naczelnik, dla którego mam wiele przyjaźni. Pragnę, abys go poznał, i w podobne nim wszedł związek. Jeżeli chcesz napisać do niego, i mieć jego odpowiedź, bardzo mi przy-

ienią rzecz uczynisz; gdyż żądam mocno, abyście się poznać mogli nawzajem, i ażebyście weszli z sobą w przyjacielskie związki., Odpowiedział cesarz, iż wcale o małą rzecz prosi, i że otrzyma od niego tak w tej mierze, iako też we wszystkiem, czegoby zapragnął, pożądanym skutkiem. Pytał się potem o nazwisko tego xiążęcia, o rozległość państwa jego i iak wiele wojska utrzyma. Na te zapytania kazał Lama odpowiedzieć autorowi opisu tej podróży, który nieraz Jndostan zwiedził. Ten, gdy stanął przed Cesarzem, powiedział, że naczelnik rządzący w Jndostanie zowie się *Haslings*; iż kraj jego nie jest wprawdzie tak obszerny iak Chiny, ale nie zna obszerniejszego po państwie Chińskim, i że iazda kraiowa jest bardzo liczna. Toczyła się potem rozmowa przez pół godziny o czem innem, i nareście oddalił się Lama z pałacu cesarskiego.

Przez dwadzieścia sześć dni mieszkania W. Lamy w pałacu *Jeeawaukho*, odwiedzał go Cesarz, a on nawzajem cesarza, pokilkokrotnie i poprzyjacielku, a ilekroć przybył do niego cesarz, zawsze mu bogate dary składał.

Gdy się do *Pekinu* wybrali, cesarz z dworem swoim wziął się w lewą dla odwiedzenia grobow przodków swoich, Lama zaś w towarzystwie xiążąt i *Chingegooroo* udał się prosto do *Pekinu*. Po siedmio dniowej podróży, przybył do *Sewarach-soommaw* miasta bliskiego stolicy, gdyż o dwie mile od murów opasujących *Pekin* odległego. Dano mu tam na mieszkanie przepyszny pałac, wystawiony, iak mowio-

no, umyślnie dla niego. Odwiedzali go przez pięć dni prawie wszyscy krewni cesarscy i przednieysi dworzanie.

Tu się nadaie sposobność zażądawienia się nad sposobem i obyczajem w odwiedzinach tego gatunku. Gdy przedstawiono Lamie którego z wiązań krwi cesarłkiej, nie poruszał się z miejsca swojego, ale gdy ten przystąpił, położył gołą rękę na głowie iego, odmawiał pocichu modlitwę nakształt błogoslawniństwa. Podobnież przednieyszych panow i osoby drugiego rzędu przyymował, z tą różnicą, iż nim rękę na ich głowie położył, obwinał ją wprzod kawałkiem materji iedwabney. Przyymując osoby niższego rzędu, dotykał się ich głowy laseczką na ten koniec przeznaczoną.

Po pięciu dniach, które prawie na dawaniu błogoslawniństwa przepędził, uwiadomiono go, iż cesarz zbliża się ku *Sewarach-soommaw*, i że o dwadzieścia mil tylko jest odległy. Wyjechał więc Lama nazajutrz dla spotkania monarchy. Gdy przybył do domu wieyckiego cesarskiego, który o osim mil był tylko odległy, zatrzymał się tam dla odpocznienia, i odebrał poselstwo z prośbą, aby się daley nie trudził. Pozostał zatem w tym domu, a wysłał brata swojego i kilka innych osob z powitaniem monarchy. Za przybyciem cesarza, wyszedł Lama aż do drzwi, wziął go za rękę, zaprowadził do osobnego pokoju, gdzie rozmawiali i pili z sobą herbatę. W godzinę poprowadził cesarz gościa swojego do innego pałacu ogrodami otoczonego, który dla niego przygotowano, i

tam rozstali się z sobą. Przyzwał potem cesarz starszego syna i zalecił mu, aby się przygotował nazajutrz do towarzyszenia W. Lamie z licznym i świetnym orszakiem, w celu pokazywania mu wszystkich pałaców i kościołów w okolicy *Pekinu* będących, tudzież uezior, na których znajdowało się wiele okrętów i rozmaitych statków; nareście, aby niczego, co *Pekin* mieć może osobliwego, pokazać mu nie zapomniał. Udał się zaraz xiążę do pałacu Lamy w zamiarze uwiadomienia go o danych sobie rozkazach i doniesienia mu, że tak on, iako i ludzie iego będą w gotowości nazajutrz do towarzyszenia mu wraz z *Chingeeooroo*.

Jakoż poprowadził z rana W. Lamę do sławnych ogrodów w *Kheaton*, do których osim tylko osob z będących przy boku iego wpuszczono. Obeyrzawszy Lama wszystkie osobliwości tych ogrodów, przepędził noc w pałacu; a we dwóch dniach następujących oglądał wszystkie ciekawości *Pekinu* i okolic iego; poczem zaiął pałac dawniejszy. Doniósł mu znowu starszy syn cesarza, iż niektore z ulubionych żon oyca iego mieszkające w pałacu, który stoi w naydalszey części ogrodów, pragną oglądać W. Lamę, i pozylkać błogostawieństwo iego, czego także życzy sobie cesarz. Udał się więc Lama do tego pałacu, gdzie zasiadł naywyższe miejsce naprzeciw drzwi pokoiow tych kobiet; wielka z żoltey gazy zasłona zakrywała drzwi otwarte. Przychodziły one iedna po drugiey, wedlug stopnia swoięgo, dla widzenia przez tę

gazową zasłone osoby W.Lamy, i posyłały każda przez służącą swoją podarunki; służąca oddawała je iednemu z dworzan Lamy, a ten składał je przed nim, powtarzając nazwisko kobiety dającej podarunek; po czém błogosławił ją Lama: przy odmawianiu modlitwy, miał spuszczo-
ną głowę i oczy ku ziemi, a to, żeby nawet nie dał pozoru, że ją mógł widzieć. Trwało to wszystko około pięciu godzin, a nareście powrócił na noc Lama do pałacu swojego. Naza-
jutrz przybył z książęciem i dworem swoim na miejsce, gdzie się rozstał z cesarzem, ten przyjął go z uszanowaniem i zwykłym obrzędkiem. Pomówiwszy nieco z monarchą o osobliwościach, które widział, zaproszony był od niego, aby ieszcze chciał widzieć to, co wszystkie widziane od niego rzeczy przewyższa, a na oglądanie tego, przydał cesarz, ia sam cię poprowadzę. Wyrzekłszy te słowa, powstał, wziął Lamę za rękę, i zaprowadził go do bliskiego kościoła, gdzie mu wspaniały tron pokazał. Opowiadał mu, iż od niepanięci zwykli cesarze Chińscy w pewnych czasach na tym tronie zasiadać, dla odbierania podawanych im skarg i zaspokojenia żalących się na krzywdę; że przez nadzwyczajną własność tego tronu, byt nawet samego monarchy od sprawiedliwości wyrokow iego zależy, i że nakoniec, kościół ten wyftawiony był przed kilku tysiącami wiekow z woli nieba.

Strawiwszy cesarz około dwóch godzin na opowiadaniu i pokazywaniu szczegółów tego kościoła, powrócił do pałacu swojego, a Lama

udał się z *Cheengagooroo* do jego pałacu, gdzie był przyjęty z wielkiem uszanowaniem, i noc całą na modlitwach i obrządkach religijnych przepędził. Maiąc się flantąd z rana oddalić, otrzymał bogate dary od *Cheengagooroo*. Po dwudniowym odpoczynku w własnym pałacu, udał się Lama w towarzystwie syna cesarza i tegoż *Cheengagooroo* na oglądanie jeziora, gdzie były dwa okręty ogromney wielkości maiące pięć lub sześć piąter, czyli tyleż odmiennych apartamentow, a wszystko od rzeźby i złota. Dwie są wyspy na tem jeziorze; na iedney z nich jest prywatny pałac cesarki, w którym mieszkają żony iego; do tej wyspy batami płynąć potrzeba; na drugiej zaś jest kościół publiczny, do ktorego idzie się po moście kamiennym. Jest przy nim dzwon niezmierney ogromności, i ażeby w niego zadzwonić stu ludzi potrzeba; nie odzywa się zaś ten dzwon, tylko w przypadku napaści, buntu, i na podziękowanie za odniesienie znacznego zwycięstwa. Modlił się Lama w tym kościele przez kilka godzin, i powrócił do mieszkania swojego przy mieście. W trzy dni odwiedził go cesarz przejeżdżający do pałacu swojego w twierdzy w pośrodku *Pekinu* będącey. Dnia następującego przybył tam Lama w odwiedzinę. Wyszedł naprzeciw niego cesarz aż do drzwi, i wziąwszy za rękę do pokoiow cesarzowey zaprowadził, gdzie nikt za nimi wejść nie mógł. Po półgodzinnem zabawieniu się przybyli na publiczne pokoje i blisko godziny rozmawiali.

W siedm dni uwiadomił monarcha Lamę, iż chciałby się udać do iednego z większych kościołów miała na modlitwę; iakoż przybyli tam obydwu, i przepędzili dwie lub trzy godziny modląc się wraz z *Cheengagooroo* i kilku bogoboynymi osobami przy W. Lamie będącemi.

W ciągu kilkomiesięczney bytności Lamy w *Pekinie*, schodzili się oni nieraz w tym celu do kościoła, dokąd po nabożeństwie przynoszono pospolicie owoce i różne rzeczy do posiłku. Razu iednego przy tey okoliczności W. Lama, w obecności autora tego opisu i kilku innych osob, przypomniał cesarzowi dawniejsze żądanie swoje względem *P. Hastings*, wielkorządcy w *Jndostanie*, i wiele ieszcze w tey mierze rzeczy napowiadał; na co cesarz dał odpowiedź, iż czego Lama żąda, i on także życzy sobie; że miłoby mu było poznać wielkorządcę przyjaciela iego, i z nim się porozumiewać listownie; że iesli tego chce Lama, każe zaraz napisać do niego w wyrazach, ktore sam podyktuje; albo, ieżeliby mniemał, iż związki przyjacielni pewniey się utwierdzą, gdyby Lama wziął na siebie przesłanie listu, tedy na odiazd iego wygotować go rozkaże. Wyraził Lama stąd ukontentowanie swoje i oświadczył, że woli sam go przesłać.

Przepędził ieszcze potem dni wiele na dawaniu błogostawieństwa schodzącemu się po nie ludowi, iuż w swoim pałacu, iuż też u *Cheengagooroo*; częstokroć nawet dzień nie wystarczył, i przez część nocy ie rozdawał. Wieczora iednego tak mocne zimno nastąpiło, i tak

wiele śniegu spadło, że W. Lama w pałacu *Cheengugooroo* nocować musiał. Nazajutrz z rana udali się obydwaj do cesarza, a stamtąd rozeszli się każdy do siebie. W godzinę po powrocie do pałacu za miastem, który mu się bardziej podobał nad mieszkanie w pałacu zamkowym wśród Pekinu, zaczął się żalić na ból głowy, a w drugą godzinę porwała go gwałtowna gorączka, tak dalece, że we 24. godzin wysypywać się ospa zaczęła. Choroba ta przeraziła trwogą cały dwór jego, gdyż, podług uprzedzenia o niej Tibeńczyków, nie mieli nadziei, aby mogła być uleczoną.

Jak tylko dowiedział się cesarz, iż Lama zachorował, przybył do niego z najlepszymi lekarzami, i siadłszy przy łóżku, wziął go za rękę, usiłował dodać mu odwagi mową swoją i zapewnił, że nie przestanie zasyłać modłów do nieba, aby mu prędkie wyzdrowienie uprosił. Obrocil się potem do lekarzów i kapłanów, którzy na ogół choroby Lamy zeszli się do niego, zalecając im iak najmocniej, ażeby każdy w swoim sposobie czynił zabiegi o zdrowie W. Lamy. Kazał przy tém pozawieszać w pokoju chorego obrazy, wystawiające ludzi w całym biegu i przemianach ospiey choroby. Przykazał nareście synowi swojemu i *Cheengugooroo*, aby chorego nie odsłupowali i wszystkiego, co się w całej rozległości państwa chińskiego znaleźć może, na zmniejszenie lub uleczenie choroby, użyć nie zaniedbali. Toż samo powtórzył wszystkim wówczas przytomnym i odszedł do siebie mocno strapiony.

Lekarze całej biegłości swojej i rozmaitych lekarstw używali. Nazajutrz rano wezwał Lama brata swojego, i kazał mu rozdać jałmużny w pieniądzach między ubogich kapłanów, i inne w niedostatku będące osoby, ażeby się za zdrowie jego modliły. Szła choroba zwyyczajnym biegiem swoim, i dnia czwartego z rana (12. Listopada 1780.) przyzwał znowu do siebie Lama brata i siedem osob odedworu swojego, a między temi znajdował się autor tego opisu. Oświadczył im, że choroba tak dalece siły jego przechodzi, iż tylko w modlitwach ich znaleźć może ulgę, i że iakieżkolwiek skutek z połączenia ich modłów z jego modlitwami wyniknie, serce przynajmniej jego uczucie stąd pociechę i folgę. A zatem wzięli się wszyscy wraz z nim do modlitwy, która aż do zachodu słońca trwała, i w tym też czasie z wielkim wszystkich obecnych żalem, wyzionął ducha w postawie, w jakiej był pod czas modlitwy, to jest, siedząc między dwiema wezgłowiami, a plecami o ścianę oparty.

Uwiadomiono zaraz cesarza, który się nieskończenie tą nowiną zmartwił. Nazajutrz z rana udał się do pałacu Lamy, i zastał trupa w tejże, iak skonał postawie. Zobaczywszy go, nie mógł się wstrzymać od łez, i żal swoy w rozmowie wyraził. Kazał złożyć ciało w trunnę napelnioną wonnościami. Za powrotem do pałacu swojego, rozkazał zrobić kapliczkę laną ze złota, podobną do tych, w których złożone są bożyszcza, i tak obszerną, aby w niej trunna umieszczona bydz mogła stoiący. Wy-

goto-

gotowano ją w przeciągu dni ośmiu; po czem udał się cesarz do pałacu Lamy z tą samą okazałością, z jaką go odwiedzał; postępowało za nim tysiąc kapłanów, i niesiono kapliczkę procesyjną. Tę postawiono w wielkim kościele należącym do pałacu zmarłego, a w niej złożono ciało, nad którym modlił się cesarz we wspólnym przytomności przez cztery godziny. Nim do siebie powrócił, rozdał jałmużnę między kapłanów.

Towarzysze podróży Lamy i dworzanie mieszkali jeszcze dwa miesiące w Pekinie, w niezmiernym smutku pogrążeni. Panowały przez ten czas przykre zimna i wielkie śniegi upadły. Nareszcie, we trzy miesiące od śmierci Lamy, gdy czas łagodniejszy nastąpił, udał się znowu cesarz w okazałości na miejsce, gdzie zmarły spoczywał, i pomodliwszy się z kapłanami, kazał położyć sumę pieniężną przed trumną, i kilka sztuk materyi litych i iedwabney. Dał także znaczne podarunki w pieniądzech i materyach bratu Lamy i osobom, które nieboszczyk szczególniejszemi względami swojemi zaszczycał.

Przyzwał potem monarcha tegoż brata do innego apartamentu, i oświadczył mu, że wszystko jest w pogotowiu do jego powrotu i przewiezienia ciała Lamy do *Tibetu*, że czas łagodny nastał, i że mu życzy szczęśliwey podróży, spodziewając się mieć od niego niezwłoczną wiadomość o przybyciu do kraju własnego. Nade wszystko zaś pragnie z niecierpliwością doniesienia o odrodzeniu się W. Lamy, a zatem prosi

go, aby, gdy to się ziści, doniosł mu zaraz listownie; ale pochlebia sobie, że on sam po trzech latach przybędzie osobiście do Chin, z potwierdzeniem tey szczęśliwey nowiny; byleby tylko dał znać, kiedy się puści w podróż; ażęby wszystko; co potrzeba, znalazł w gotowości po drodze. Powiedział mu także cesarz, iż kazał zrobić kapliczkę miedzianą, w ktorej złota zamknięta w sobie trunnę, złożona będzie; że tysiąc ludzi jest przeznaczonych do przeniesienia tego wszystkiego aż do pewney odległości; że sam obmyśli sposoby przesłania ciała W. Lamy; iż znajdzie po drodze wszelką pomoc i też same względy, iakich iadąc do Chin doznawał; i że nakoniec, uwalniając go od wszelkiej w tey mierze troskliwości i zachodu, wyznaczył dwóch zaufanych urzędników z dwomaset ludźmi na przeprowadzenie zwłok aż do *Tibetu*. To powiedziawszy, pożegnał go, i dał mu tytuł pierwszego rzędu.

W trzy dni potem opuścił brat Lamy z całym dworem stolicę Chińską, i ciało Lamy stosownie do rozkazu cesarza prowadzone było. O siedm mil od *Pekinu*, kazał brat Lamy wydobyć trunnę, i nieść osobno kapliczkę złotą i miedzianą dla większey dogodności w drodze; a trunnę obwinętą kilkarazy w ceratę iedwabną, włożono w lektykę, którą nieśli ludzie na barkach aż do *Tibetu*. Trwała podróż siedem miesięcy i dni osim z przyczyny zatrzymywania się i odpoczywania, gdzie było potrzeba. Za przybyciem do *Digcercha*, miejsca mieszkania W. Lamy, złożono ciało w wspianaley i do tego

przeznaczoney pagodzie. Kapliczki złotą i miedzianą ustawiono nad grobem iego. Jakie zaś poszanowanie odbierał Lama, gdy do Chin iechał, toż samo ciału iego wszędzie wyrządzano. Zbiegał się lud gromadami zasyłając modły do nieba i składając podarunki; a kto się mógł dotknąć trunny, lub przynajmniej lektyki, miał się za najszczęśliwszego.,,

O wyspie Saint Domingo.

Wyspa St. Domingo leży między siedemnastym i dwudziestym stopniem szerokości południowej, a siedemdziesiątym pierwszym i siedemdziesiątym siódmym długości, na zachód południka paryzkiego. Szeroka jest około czterdziestu sześciu mil, a długa na sto trzydzieści. Widać na tej wyspie, największej z Antyllow po Kuba, osobliwszą rozmaitość, co do klimatu i gruntu. W ogólności kraj jest gorzysły, a zwłaszcza w środku i stronie wschodniej. Góry podobne do będących w innych częściach wysp Antyllkich, wznoszą się do niezmiernej wysokości, a między niemi są żyzne doliny. Gatunek gruntu rozmaity; lecz ten ogólnie biorąc, może być znacznie polepszonym. Przy uprawie, wydawać może wszelkiego rodzaju rośliny; stąd też dostarcza ta wyspa cukru, kawy, kakao, imbiru i wszelkich innych płodów, które dają się widzieć na targach europejskich, i osadnika Amerykańskiego z bogactwami.

Naypierwsi z Europeyzykow Hiszpani przebyli ocean Atlantycki i w *St. Domingo* osiedli. Liczbę wygubionych spokojnych mieszkańców tey wyspy, przez tych łakomych i okrutnych ludzi do miliona rachują. Odgłos kopalni złotych i srebrnych w nowo odkrytych krainach, wzniecił nienasyconą chciwość narodu hiszpańskiego; kupami więc wszelkiego stopnia awanturnicy wsiadali na okręty i biegli do krajów zachodnich. A że naypierwszym ich celem było szpierać we wnętrzościach ziemi, i wydobywać ukryte w niey złoto; przeto, iak tylko go na tey bogatey wyspie zabrakło, lecieli rojami ku Meksykowi, aby znowu skarby iego posiadli. W poł wieku niespełna od opanowania *St. Domingo*, opuścili Hiszpani tę ziemię zupełnie spustoszoną: mała iedynie garstka ludzi przemyślniejszych pozostała dla uprawienia iey i przysposobienia sobie potrzebney żywności.

Przyłożyli się pomimowolnie Hiszpani do zaludnienia na nowo tey piękney i żyzney krainy, przez wypędzenie Francuzów i Anglików z wyspy *St. Krzysztofa*. Biedni ci osadnicy wytrzymawszy trudne do opowiedzenia nieszczęścia, uciekli na statkach, i schronili się na pustą wyspę *la Tortue*, o kilka mil od strony północney wyspy *St. Domingo* leżącą. Około tegoż czasu, użyła Opatrzność okrucieństwa Hiszpanów na pomnożenie tey osady, gdy wielu Hollendrow przymuszeni opuścić *Santa-Cruz*, przybyli dzielić nieszczęście z osiadłemi na wyspie *la Tortue*, a tak wyspa ta stała się przytułkiem wszystkich bez różnicy wygnańców,

ktorzy wspólnością losu połączeni z sobą, dali początek osadzie, znaney potém pod nazwiskiem części *Francuzkiej na St. Domingo*.

Ale i na tém ustroniu dosięgnął ich duch prześladowczy Hiszpanow, którzy poczytując wszystko w téj części kuli ziemskiej za własność swoją, uderzyli na nich z tą zaiadłością, iaką chciwość, okrucieństwo i zemsta ocucić może w ludziach. Potrzeba przymusiła tych niewinnych i rozpaczających osadnikow do odniesienia zemsty na prześladowcach swoich. W krwawych walkach, ktore staczali, nietylko dali poznać Hiszpanom, z jak strasznyim nieprzyjacielem mieli do czynienia, lecz nawet cudow waleczności dokazywali.

Xiadz *Charlevoix* wypisuje dośladnie w historyi wyspy *St. Domingo* wzrastanie téj nowey osady, począwszy od założenia iey na wyspie *la Tortue*, i rozszerzenia się na *St. Domingo*, aż do przeyscia oneyże pod opiekę Francuzką.

Dzieliła się wyspa *St. Domingo* politycznie i ogólnie na dwie części, to jest, na część Francuzką i Hiszpańską. Mowiliśmy już o początku dwuch tych osad. Aby zaś powziąć dokładne wyobrażenie tego wszystkiego, co tam zayść mogło, wypada mieć iakąkolwiek wiadomość o każdym departamencie, i wiedzieć ich położenie.

Mało co wiemy dowodnie o części pozostałej przy niewielkiej liczbie Hiszpanow, którzy nie chcieli iść do *Mexyku*, za chciwemi współrodakami swoiemi. *Vieux Cap-Français* leży na zachodniej granicy ich części niedaleko brzegu polnocno wschodniego. W łronie wschodniej jest

odnoga *Szkocka*, port *Gosier*, przylądek *Cabron*, *Samana*, *Raphael* i *Enganc*. Cała ta rozległość smutny widok nieurodzajności gruntu wystawia, który iednak przy pracy i staraniu mogłby bydź urodzajnym. W stronie południowo-wschodniej rzeka *Higuey*, mająca źródło swoje w gorach przyległych miastu *Zeibo*, w ocean wpada. Idąc ku téy stronie, naypierwey uderza oko wysepka *Saona* na południe leżąca, przedzielona od *St Domingo* kanałem, po którym małe okręty płynąć mogą; reszta strony południowej jest nieuprawna i niemieszkalna, a gdzie rzeki *la Romaine*, *Cucumaja*, *Macoris* i *Yuca*, mające początek w gorach, w ocean wpadają. W całej tej rozległości kraju, tenże sam jest widok ogólny, też natura gruntu i wzrost uprawy, iak w stronie zachodniej.

Miasto *St Domingo* leży nad brzegiem morskim w środku części pozostałej przy Hiszpanach. Od tego miasta wzięła cała wyspa nazwisko; dawni mieszkańcy zwali ją *Hayti*, czyli *Bayti*: *Krzysztof Kolumbus* nazwał ją *Hispaniola*, czyli wyspa Hiszpańska. Miasto *St Domingo* wyltawione jest nad piękną rzeką *Ozama*, do ktorej wpada mnostwo strumykow i potokow z gor przyległych wypadających, a przez to takiej szerokości i głębokości nabywa, że jest spławną aż do miasta *St Laurent* daley jeszcze wład wchodzącego. Założył *St Domingo* w roku 1498. *Bartłomiej Kolumbus* brat sławnego żeglarza, i nazwał je od imienia cyca swego *Dominika*; podług zaś innych od *Sgo Dominika*. Położenie iego iak naywygo-

dniejsze; rzeka oblewa mury i robi przed nim port piękny i obszerny. Twierdza i zamek wznoszą się okazale z pośrodku miasta, którym poziomość domów okazałości jeszcze dodaie. Jest w nim kościół katedralny, i trzy klasztory z ciosanego kamienia wybudowane w najpiękniejszym guście. Między temi gmachami publicznymi liczyć także należy szpital dla starych i słabowitych osób.

Wyjazd z miasta troisty; jeden gościnniec prowadzi na wschód, drugi ku zachodowi wzdłuż nadbrzeża morskiego, trzeci przerywając grunt w linii krzywej, od strony północno zachodniej, przechodzi przez *St Thomas*, *Banique*, *Malaye* i *la Soufriere*, a kończy się przy mieście *Cap-Français*. Resztę strony południowej tej części na zachodzie miasta *St Domingo* przedziela mnóstwo przylądków. Między temi najznacześniejszy przylądek *Jeremie*, przy którym rzeka *Nizao* w ocean wpada. Tamże dają się widzieć spiczaste końce wyspy *Palanquin* i *Nizao*, odnoga *St Catharine* i wiele innych. Lecz najbardziej uderza wielki i mały przylądek *Mongon*, gdzie pasmo gór dosyć daleko w ocean zachodzi.

Na wschodzie tej stolicy jest bardzo piękne położenie miejsca; ciągną się bowiem równiny mające podostatek wody, tak dalece, że w czasie suszy służą do skrapiania gruntu, co do obfitego zbioru plonów wiele pomaga.

Na południe rzeczka *Pitres* odgranicza bywszą część Hiszpańską; w innych atoli miejscach nie były dokładnie oznaczone granice obu części; stąd też częste spory między Francją i

Hiszpanią wynikały. Taż bywsza część hiszpańska dzieli się dziś na dwa departamenta: *la Samana* i *l'Engano*. Nadbrzeże morskie w pierwszym, hawi oko przyjemnie; widzisz bowiem miejsce zwane *laGrange*, spiczasty koniec *Saline*, *la Roche*, *Isabeliqne*, port *Cavaille*; miasto i port *Plata*; daley *Sant-Jago*, odnogę *Baume*, przylądek *la Roche*.

Mnoſtwo gor i wzgorkow, ktoremi naieżona iest ta strona, okropność sprawuie i obraz nieurodzayności wystawia: lecz głębiey będące grunta, lepsze są, aniżeli w innych kantonach całej wyspy. W ciągu 18. mil rzeka *Juna* przebiega naypiękniejszą i nayżyźniejszą dolinę *Vega-Real*. Trudno sobie wyobrazić, coby ta dolina wydawała, gdyby uprawa, iak należy kwitnęła. Rzeka *Sant Jago*, którą strumienie z gor *Cibao* spadające znacznie powiększają, płynie przez środek strony zachodney części Hiszpańskiej i wiele do piękności i przyjemności przyległych okolic przydaie.

Podług uczynionego obrachunku w roku 1717. ludność tey części 18,410. dusz wynosiła; lecz późniefy znacznie iey ubyło, co więcey ieszcze przyczyniło się do smutnego obrazu tey krainy.

Druga część polityczna wyspy *St Domingo* leży na zachod tamtey, i od dawna do Francyi należy. Dzieli się zaś na trzy departamenta: południowy, zachodni i północny. W miejscach przyległych linii granicznejey, tenże sam gatunek gruntu i stan rolnictwa widzieć się daie, iak i w powiatach nadgranicznych części hiszpań-

skiey; leżą zaś tam miasteczka *Pilate*, *Plaisance*, *Petit-Fond*, *Tapion*, *Montroui* i *Arcalia*. Departament południowy, poczynszszy od rzeki *Pitres* do przylądka *Tiburon*, ma około 50. mil długości. Wielość miast nie dozwala wszystkich wyliczać; najznaczniejsze atoli są *Jacmel* i *Cayes*. To ma port, ale tak niewygodny, iż zawiający do niego żeglarze, muszą w czasie burzy szukać schronienia w odnodze *Flamandzkiej*. Położenie kraiu prześliczne; ziemia żyzna i w niektórych miejscach dobrze uprawna.

Departament zachodni ma około 100 mil obwodu. W tym znajduie się kilka miast znaczniejszych, a między innemi: *Port-au-Prince* (lub *Port-Republicain*), dawna stolica całej osady. W porcie tancecznym wszystkich wygod doznaią okręty, lecz dla niśkości gruntu i bagnisk, stanowisko jego jest bardzo niebezpieczne, chociaż ie małe wzgorki otaczaią. Na wschod tego miasta leży obszerna i żyzna równina *Cul-desac* na trzy mile szeroka, a dziesięć długa; uyrzysz tam piękne plantacye cukru; małe kanały pełne zawsze wody, a zatym mogące zapobiedz skutkom suszy podczas lata; gory nawet, przyłożywszy pracy, kawę mogą wydawać. Inne miasta znaczniejsze: *Saint-Marc* i *Cul-de-sac*.

Departament północny rozciąga się mil 40. od morza. W tym pełno przylądków, portow morskich, miast i wiosek; znaczniejsze iednak są te: *Port-Dauphin* (*Port-Liberté*), *Cap-Français*, *Port-de-Paix* i *Cap Saint-Nicolas*. Miasto *Cap-François* było pod czas wojny

stolicą rządu francuzkiego, a dla wytworności i porządku domow, drugie ma miejsce w architekturze europeyskiej. Oprocz wygodnych i pięknych domow, nabywa ieszcze toż miało ozdoby od kościoła i od klasztoru dawniey Jezuickiego, gdzie się odbywało zgromadzenie całej osady i prowincyalne; tudzież od koszar, zbroiowni, teatru, dwoch szpitalow i domu więzienia. Lecz iak w dalszym ciągu opisu zobaczymy, stało się pasiwą płomieni i w perzynę obrocone zostało. Nie można tu pominąć *Cap St Nicolas*. Port iego naypiękniejszy i naybezpieczniejszy w Indyach zachodnich; a że jest wolny, uczęszczaiają do niego licznie amerykańskie okręty. Fortyfikacye broniące brzegu, miane są za naymocniejsze w Antyllach.

Ludność i rolnicze bogactwo kraiu, są zawsze w stosunku, do siebie. Podług obrachunku *P. Briant-Edwards*, ludność owczasowa części Francuzkiej na *St Domingo* wynosiła 30,821. białych, a 434,429. czarnych niewolnikow. Przed wybuchnieniem zamieszek, było w *St Domingo* 1,081. plantacyy różnego gatunku cukru; 3,137. plantacyy kawy; 4,957. bawełny i 2,158. indigo, nie licząc sadow, ogrodow plantacyy kakao, tudzież garbarni, cegielni, i t.d. w liczbie około 677.

Maiąc tym sposobem wiadomość ieograficznego położenia wyspy *St Domingo*, załatanowmy się nad iey mieszkańcami, ktorzy, iak w innych osadach amerykańskich na trzy oddzielne dzielą się klasy. Do pierwszey, należą biali z Europy przybyli; do drugiey, czarni

z Afryki sprowadzeni; a do trzeciej, Mulatowie, czyli zrodzeni tamże z połączenia się czarnych z białymi.

Przed rokiem 1789. władza sądowa była przy intendencie i wielkorządcy osady od korony mianowanych. Urząd ich trwał lat trzy. Władza w niektórych rzeczach była im wspólna, w niektórych oddzielna; gdzie wspólnie działali, władza ich, do samowolności przystępowała. Mieli moc stanowienia praw, mianowania na urzędy publiczne i rozrządzania dobrami koronnemi; nareście wchodzili w rozpoznanie wszelkich interesow policyynnych i skarbowych. W czasach tego samowolnego rządu, iedyną ulgę lud znajdował w poróżnieniu tych samowładcow, a i natenczas wielkorządca miał przewagę.

Były także niższe trybunały po różnych powiatach osady, od których szła apellacya do dwóch naywyższych w *Cap François* i *Port-au-Prince*. Wszyscy atoli naywyżsi sędziowie zostawali pod wpływem wielkorządcy, lubo w rzeczy samey mieli moc nieograniczoną. Następujący przykład iest tego dowodem. Xiążę *Rohan* będąc wielko-rządcą, kazał dnia iednego poimać sędziow sprawujących właśnie swoy urząd, okuć w kaydany, wsadzić na okręt, i do Paryża ich odesłał. Gdy tam stanęli, zamknięto ich w Bastylji, gdzie długo bez sądu siedzieli. Stąd łatwo poznać można, iż pod takim kształtem rządu, przekupstwo i zbrodnia tryumfować musiały; szczęściem przecież, iż można było w takowym razie odwołać się do krola, który prawie zawsze sprawiedliwość wymierzył.

Każda z 52. parafiy wystawiała iednę lub więcey kompaniy milicyi; krolewskie zaś woysko do 3000. wynosiło.

W takim stanie rzeczy, szczęśliwość osady od cnoty i poczciwości iednego prawie człowieka zależała. Z wzrostem przecieź cywilizacyi umnieyszyło się widocznie uszanowanie oddawane wowczas urodzeniu i dolioynościom. Stan mieylki przez przemysł i zyski handlowe do tego się stopnia zbogacił, iż ślachta spuścić musiała z dawney swey dumy. Lecz Mulatowie doznawali ucisku wszelkie poięoie przechodzącego. Czarny będąc własnością białego, miał od niego wszelką pomoc i opiekę, gdy Mulatowie uważani za własność publiczną, wszelkie przykrości ponosili, nie mając nawet tēy pociechy, aby litość nad sobą wzbudzili, lub nagrody spodziewać się mogli. Dorosłszy, służyć musieli w woysku lat trzy; po których upłynieniu przywiedzeni do ostatniey niewoli, większą część roku na naprawianiu gościńcow i drog trawili. Nie dosyc na tēm. Władze ich duszy, rownie iak osoby, uiarzmionemi były. Zaden bowiem Mulat nie mógł posiadać publicznego urzędu, ani nawet starać się o miejsce u prywatnego, ktore wiadomości iakich wymagało, lub znaczenie iakie nadawało. Nie wolno mu było wniysć do stanu duchownego, bydź prawnikiem, lekarzem, cyrulikiem, aptekarzem lub nauczycielem. Takito był skutek obrzydliwości ku plemieniu Afrykańskiemu. Zdaie się, że niesłuszność praw spiknęła się z przesadami ludzkimi, na uczynienie tego gatunku ludzi

zupelnie nieszczęśliwemi. Rzadko Mulat, ukarząc się na białego, sprawiedliwość otrzymał. Dwie tylko okoliczności dogodne były Mularom: iedna, iż publiczne politowanie miarkowało niekiedy surowość prawa; druga, iż wolno im było posiadać własności pewnego szacunku; a naowczas przyszedłszy do lepszego bytu, mogli czasem przekupić sędziow; i stan swoy polepszyć.

Za panowania Ludwika XIV. wydany był edykt pod nazwilkim *xięgi praw dla czarnych*. Przepisy iego tchną samą ludzkością, i wielki zaszczyt monarsze temu przynoszą; lecz w kraiu zaludnionym niewolnikami, gdzie postrach iest celnieyszą sprężyną, próżne iest ograniczenie praw iedney klasy ludzi, którey interesa są w brew przeciwne interesom drugiey klasy. Wiele rozprawiano nad tém, czyli stan niewolnikow w *St Domingo* iest lepszy od stanu czarnych po innych wyspach; i okazało się, że nie wielka różnica zachodzi; tę tylko naznaczyć można, iż Anglicy lepiej karmią czarnych, a Francuzi lepiej swych odziewają. Wyznać atoli potrzeba, iż stan wszelkich klas mieszkańcow wyspy *St Domingo* był nierownie szczęśliwszy, niżby się systematyczny filozof, sądząc z kształtu ieh rządu, mógł spodziewać. Wszystko dowodziło pomyślności tego kraiu. Miaśta były bogate i okazałe, targi zavalone towarami i ludźmi, handel w całej swojej świetności, rolnictwo znaczny wzrost brało, gdy pamiętny na zawsze rok 1789. nowe prawidła we wszystkich częściach monarchii Francuzkiej zaprowadził.

Doszły one z Europy i do osad, a w szczególności do *St Domingo*, gdzie był podówczas wielkorządcą P. *Duchillcau*. Ten, że się zdawał zawsze obstawiać za dobrem ludu, pozostiał tymczasem na urzędzie, który piastował; lecz panowanie hipokryzyi jest krótkie. Widząc on, że ulubiony plan jego doznaie przeszkod, iakich się nie spodziewał, postanowił iść wbrew woli ludu, nie dopuszczając mu zgromadzeń prowincyalnych i parafialnych. Ale chytróść jego przyzwoitą nadgodę odebrała, gdyż mieszkańcy władzę jego pogardzili, i mimo woli jego posiedzenia odbywali. Na tych z wszelką wolnością rozprawiano; i po długich namyślach, 28. deputowanych z osady do zgromadzenia narodowego w Paryżu wysłano. Przybyli oni wkrótce po rozpoczęciu onego; a lubo usiłowano, aby miała iak największą mieć w zgromadzeniu narodowym reprezentacyą, zaledwie atoli szczęście do zasiadania w nim przypuszczono. Powszechny zapal za wolnością wzniecił gniew ludu przeciw osadnikom Antyllskim; a sposob sprawowania się ich w stolicy, utwierdził ieszcze ten wstręt ku nim powszechny.

Wprzod ieszcze wszczęły się we Francyi i Anglii żywe spory względem stanu niewolników Afrykańskich. Utworzyło się w Londynie towarzystwo, mające za cel skłonić rząd do tego, ażeby już zabronił zakupowania czarnych do osad W. Brytanii. Podobnież towarzystwo zebrało się w Paryżu pod nazwiskiem: *Towarzystwa przyjaciół czarnych*. Nie można zaprzeczyć, iż zamiar obu towarzystw pełen był ludzkości;

wcale atoli przeciwnie postępowały sobie w tej mierze; krotko mówiąc, obudwoma kierował duch powszechny, rządzący ich narodami. Anglia cieszyła się wówczas iak największą spokojnością, i towarzystwo przyjaciół czarnych w tym narodzie tego tylko żądało, aby już od tąd podobni im ludzie nie zostawali w stanie niewolniczym. Przeciwnie Francya w jak największym była zaburzeniu, a zatem towarzystwo przyjaciół czarnych nad tem pracowało, ażeby wszyscy niewolnicy, natychmiast wolność odzyskali.

Sposob myślenia i przekonanie tych ludzi, kierowały ich mową i czynami; stąd też gwałtowne mowy członków towarzystwa, do tego stopnia lud oburzyły, iż żaden osadnik nie mógł się bezpiecznie pokazać na ulicach Paryżkich. Właśnie w tym czasie przybyło wielu Kreolow (*) z *St Domingo* do Paryża; iedni dla uważania obyczajów i sztuk Europejskich, drudzy dla nauczenia się czegoś, lub dla pilnowania edukacyi dzieci swoich; inni nareście, zebrawszy wielkie dofortki, chcieli żyć w stolicy okazałe. Wszystkie te osoby weszły w grono przyjaciół czarnych, i do pozostałych w Ameryce braci, duch panujący w stolicy przenieśli.

Biali mający cały swoy majątek w *St Domingo*, poczęli się lękać, aby toż towarzystwo iak się trzeba było spodziewać, nie zadało fa-

(*) Kreol zowie się człowiek w Ameryce urodzony, ale od Europejczyka pochodzący.

talnego ciosu wpływowi ich i władzy nad niewolnikami; ziszcila się wkrótce ta ich obawa, gdy zgromadzenie narodowe w ogłoszoney deklaracyi praw człowieka wyrzekło: *Wszyscy ludzie rodzą się wolnemi i do praw równymi.* Biorąc zaś miarę, toż zgromadzenie z okazującego się nieukontentowania w sfilicy, lękało się, aby nie wyniknął okropny iaki wypadek na wyspie *St Domingo*, i dlatego postanowiło, aby utworzone były zgromadzenia osadnicze. Lecz nim ten wyrok doszedł do osady, mieszkańcy iey uprzedzili odebranie onegoż, zwołując sami zgromadzenia parafialne i prowincyalne. Na tych, rozmaite były zdania; wszyscy atoli osadnicy za rzecz potrzebną osądzili, aby przystąpić do wyboru znaczney liczby reprezentantow i oświadczyli, że jeżeli krol w przeciągu trzech miesięcy nie nadeśle wyroku dozwalającego wyboru, oni sami mianować będą reprezentantow, i zgromadzenia osadnicze zwołają. A tak trafem jakimś osobliwszym to właśnie czynili mieszkańcy *St Domingo* bez uczestnictwa prawey władzy, co ciału prawodawcze pod wpływem władzy krolewskiej czynić pozwalało.

W początkach dziejących się odmian na *St Domingo*, uwiadomieni Mulaci o przychylnych im skłonnościach nowatorow Francuzkich, tudzież o służących im prawach, powstałi, i o niezwłoczne uwolnienie siebie nalegać zaczęli, a nakoniec, groźną postawę przybrali wzięwszy się do broni; lecz że bez porozumienia się i zgody działali, łatwo też ich ukroczyć potrafią,

fiono, przy czem zgromadzenia prowincyalne z jak naywiększą dla nich okazywały się łaskawością, przebacząc zbuntowanym. Ale szaleństwo ludu doszło do naywyższego stopnia, i wywarło zapęd swoy przeciw tym białym szczerolniey, ktorzy się obrońcami Mulatow ogłosili. Stanął w obronie ich sprawy deputowany będący generalnym prokuratorem, a powstając zbyt nieroztropnie w mowach swoich przeciw niewoli czarnych, to sprawił, iż go zgromadzenie części północney przytrzymać kazało; za wdaniem się atoli wielkorządcy był uwolniony, który mu doradził, aby wyspę opuścić. Juny znowu urzędnik z małego *Goave*, mając wniść w związki małżeńskie z Mulatką, wydał na widok publiczny pismo obftaiące za Mulatami, i dopominając się, aby deklaracya praw człowieka i do nich się rozciągała. Wydział parafialny kazał go zamknąć; lecz rozjuszony spolsstwo wydobycło go z więzienia i zamordowało.

Wszystkich, a zwłaszcza niepołerownych narodow dzieie zaświadczaią, iż gdy raz poruszą się umysły ludu, nie masz już sposobu pohamowania onego: nie chce on znać natenczas zbawiennego praw hamulca i mało zważa na skutki. W takim znaydowali się stanie nie wiele świadomi rzeczy mieszkańcy *St Domingo*, ktorych zbytecznego zapędu wszelkie usiłowania municypalności i urzędnikow wstrzymać nie zdołały.

Prawo pozwalające osadnikom zwołania zgromadzenia, w pierwszych dniach Stycznia 1790. r. do *St Domingo* nadeszło, a to nietylko

tego związku pozwalało, lecz nawet miejsce, czas i sposób wyboru oznaczyło, tudzież rozmaite przepisy obeymowało. Nie przypadło jednak do smaku ludowi, pogardził niem, i według własney woli swoiey postępował. Doniesiono o tem narodowi Francuzkiemu z nieiaką jeszcze przesadą; stąd rozmaite wieści powstały: a tym czasem wielu osadników domagać się zaczęło, aby niepodległość *St Domingo* ogłosić i oddzielny kray składać. Do tego podszeptywali niektorzy, iż zgromadzenie narodowe zdaiąc na mieszkańców staranie o wewnętrzne bezpieczeństwo wyspy, nieiako się ze strony Francyi zwierzchności nad nią zrzekało. Przekłkli się tęp prowadzący handel i tłumem podawali prośby i przełożenia zgromadzeniu narodowemu, względem użycia iak najsukuteczniejszych i iak nayprędszych środków ku pojednaniu umysłów w *St Domingo*, i w celu zapobieżenia, aby Francya tey szacowney dla siebie osady nie postradała na zawsze. Zgromadzenie narodowe wzięwszy rzecz tę pod ścisłą rozwagę, postanowiło znaczną większością głosów: „Jż nigdy zamiarem jego nie było, aby uchwalona konfitycya dla narodu Francuzkiego, zajmowała wewnętrzny rząd osad; że nie chciało przepisywać im praw niezgodnych z położeniem ich kraiu, a zatem, iż upoważnia mieszkańców kaźdey osady do przestania zgromadzeniu planu takiej konfitycyi wewnętrzney i przepisow handlowych, iakie za naydogodnieysze dla siebie osądzą. „ Wyrok ten zakończony był uroczystym oświadczeniem: „iż wcale nie myślało zgromadzenie

narodowe, bądź wprost, bądź ubocznie, wprowadzać naymniejszey nowości w trwającym dotąd składzie rzeczy po osadach., Aczkolwiek to prawo było mądre i zbawienne, nie spodobało się czarnym i przyiaciom ich we Francyi; patrzali na nie, iaką na upoważnienie zakupowania czarnych; gdy iednak zachowanie tylko osady przy Francyi, a nie zatwierdzenie stanu niewólniczego, miało na celu.

Tym czasem zebrało się zgromadzenie osadnicze dnia 16go Kwietnia 1790 roku, nie w miejscu przez rząd Francuzki oznaczoném, ale w mieście *St Marc*. Do tego zbyt wielką liczbę reprezentantow powybierano; większa bowiem część parafy po dwóch deputowanych wybrała; miało *Port-au-Prince*, acz naywiększe i przez położenie swoje naywięcey znaczące, zanadto przecież, bo 18stu wysłało. Przesadziło ie miało *Cap-Français*, aż 20. wysyłać.

Pospolicie ludzie nie przywykli do sprawowania naywyższej władzy, nader iey są zazdrośni; stąd też członki zgromadzeń prowincyalnych, nie przestały urzędować, lubo ich prowincye miały iuż reprezentacyą swoją w powszechném zgromadzeniu: a gdy czasem posiedzenie swoje odroczyły, wybierały z poniedzy siebie wydziały, któreby w tym przeciagu czasu imieniem ich czyniły. Lecz taka jest ogólnie słabość rodzaju ludzkiego, iż większość dać się powodować małej liczbie osób, a nawet ieden człowiek choćby nie wielkich talentów, ale śmiały, włada umysłami wszystkich i wszystkim kieruje. To się właśnie i w powszechném

zgromadzeniu osady przytrafiło. Bo gdy prezydent w zagaiającym głosie przytoczył, i bardzo szumnie wystawił wady dotąd trwającego rządu i nowe urzędnia poczynić, a zwłaszcza los Czarnych i Mulatów osłodzić doradzał, zapalone mową jego całe zgromadzenie, przystąpiło natychmiast do ułagodzenia niektórych przepisów wojskowych, na które Mulaci mocno utylkiwali; iakoż wydało wyrok, aby ci w równym stosunku z Białymi brani byli do wojska, i że surowe obchodzenie się officyerów z nimi, poczytanem będzie za występki przeciw konstytucyi i iako takie, karane. Nie masz wprowadzić co powiedzieć przeciw temu wyrokowi zgromadzenia, gdyż czyni zaletę ludzkiemu sercu jego, i zgodny jest ze sprawiedliwością.

Drugim czynem zgromadzenia było urządzenie sądownictwa, którego poprawy powszechnie się domagano; gdyż przekupstwo, przedayność i zdzierstwo w naywyższym stopniu szafunek sprawiedliwości zhańbiły; a i w tem przyznać należy zgromadzeniu zupełne umiarkowanie, wzięło się bowiem do powściągnięcia tylko widocznych niesprawiedliwości czynów.

Zwróciło potem uwagę na nowy plan konstytucyi dla osady. Co tylko zaś było ludzi świetlejszych w tej części świata, wszyscy połączyli usiłowania swoje ku polepszeniu losu cierpiącej ludzkości. Lecz interes prywatny stał się za zwyczaj na przeszkodzie wszelkim odniamom. Dawni studzy królewscy, widząc zagrożenie nad bytem i losem swoim, pragnęli powrotu dawnego stanu rzeczy, i dla tego połą-

czyli się wszyscy pod naczelnictwem wielko-rządcy osady, pana *Peynier*, aby zamiary zgromadzenia spełzły na niczem. Lecz ten nie miał tyle zdlatności, iżby w podobnych okolicznościach umiał sobie postąpić, a zatem strona iego nie mogła sobie nic wielkiego po nim obiecywać. Sprawował atoli swoy urząd, poki *P. Mauduit*, człowiek zręczny, przenikliwy i śmiały, nie przybył z Europy. Ten chcąc poróżnić partye i iedną przez drugą gnębić, a tym sposobem siły ich osłabić, ogłosił się przyziacielem i obrońcą Mulatow, w celu zrobienia sobie u nich ufności; iakoż wszystko poszło podług myśli iego; wkradło się bowiem przez to podeyrzenie i nieufność między białemi, czarnemi i Mulatami, a te zrodziły niezgodę, gdy największej iedności umysłów i sił potrzeba było. Zgoła, wszystko zapowiadało straszną wojnę domową; lecz ze wznieceniem iey oczekiwał *Mauduit* na ukończenie dzieła konstytucyi, przez zgromadzenie osady, aby ją za przyczynę teyże wojny mógł naznaczyć. Stała nareście, dnia 28go Maia. Wstęp do niej był obszerny i fundamentalne propozycye obeymował. Przyznano w niej krolowi moc potwierdzania praw. Postanowiono, iż władza prawodawcza, ile się ściaga do wewnętrznego rządu *St Domingo*, zostaje przy zgromadzeniu z reprezentantow osady złożonem; iż żadne prawo nie może mieć mocy prawa, jeżeli go reprezentanci części Francuzkiej wyspy *St Domingo* wolnie i prawnie obrani nie postanowią, a krol nie potwierdzi; iż wszelka ustawa ciała prawodawczego w na-

głey potrzebie uchwalona, uważana będzie za prawo tymczasowie obowiązujące, i w tym razie przesłana będzie wielkorządcy osady, który ją w dziesięć dni ogłosić i wykonać nakaże, lub uwagi swoje nad nią prześle zgromadzeniu; lecz i natenczas ma iść pod zatwierdzenie krolewskie i t. d. Ostatni artykuł tey konstytucyi odeśłał całą iey osnowę do przyjęcia przez zgromadzenie narodowe w Paryżu i krola francuzkiego.

Miała ta konstytucya wady swoje; lecz dziwić się temu nie trzeba, gdyż reprezentanci osady nie mieli ieszcze doświadczenia potrzebnego prawodawcom. Nie można zaś sądzić, aby ciż reprezentanci o oderwaniu się od Francyi myśleli, i żeby ich osada niepodległy kray, nakształt prowincyy Anglo-Amerykańskich, składała. Ztémwszylkiem zaledwie konstytucya ogłoszoną była, aliści nieprzyjaciele iey, przypisywać ten zamiar reprezentantom osady zaczęli, co gdy się rozgłosiło, utrzymywano, iż osada zaprzędana Anglikom, i że członki zgromadzenia powszechnego wzięły i podzieliły między siebie 40. milionow w nadgrodeę za konstytucyą, którą im Anglicy poddali. Nie można się było spodziewać, aby ten nie słuszny i nierozsądny zarzut sprawić mógł iakie wrażenie na umyślach; uwierzono mu iednak tak ślepo, iż niektóre parafie na zachodzie deputowanych swoich odwołały, gdy tym czasem mieszkańcy *Cap-Français* większy cios zadać zamysłali. Jakkóż oświadczyli, iż nie uznaią iuż władzy powszechnego zgromadzenia, i dlatego podali na piśmie żądanie wielkorządcy, domagając się

w sposobie absolutnym i groźnym rozpuszczenia onegoż, co gdyby nie nastąpiło, zginęłaby, iak twierdzili, osada. Prośba takowa musiała być przyjemną panu *Peynier*.

Tak zaś wszystkie strony różniły się wówczas w polityce swojej, iż wszelkie sposoby i kroki do pojednania były próżnemi. Niepodobieństwo zgody powiększyło się ieszcze przez następujące zdarzenie. Stał wtenczas w *Port-au-Prince* okręt liniowy *Leopard* pod sprawą pana *de la Galissonniere*, który zamiarom PP. *Peynier* i *Mauduit* zupełnie sprzyiając, dał ucztę wspaniałą ich stronnikom. Postępek ten iego, czyli też inne ieszcze okoliczności, zniechęciły ku niemu serca maytkow do tego stopnia, iż mu posłuszeństwo wypowiedzieli, i oświadczyli się wyraźnie, że stają przy zgromadzeniu osadniczym. Widząc *de la Galissonniere* coraz większy bunt na okręcie, opuścił go, po czém maytkowie iednego z porucznikow, dowodzącą swoim zrobili. Przesłało im zaraz zgromadzenie oświadczenie wdzięczności, i w szumnych wyrazach czyn ich patryotyczny uwielbiło; nadto, rozkazało im w imie prawa, aby okręt w tym stanowisku pozostał, i na dalsze oczekiwał rozkazy. Maytkowie przypiełi ten wyrok na wielkim maszcie i posłuszeństwo przyrzekli. W tymże właśnie czasie stronnicy zgromadzenia opanowali skład prochu w *Leogane*.

Zabierało się na oczywistą wojnę domową. P. *Peynier* wydał o ezwę zalecając rozpuszczenie zgromadzenia, i obwiniając ie, iż o niepodległości myślało. Zarzucił mu, iż użyło zdrady

w opanowaniu okrętu królewskiego, podbudziwszy do buntu ludzi na nim będących. Ogłosił deputowanych i stronników ich za zdrajców oyczyzny, za nieprzyciół narodu i króla. Zapowiedział, iż użycie na ich ukaranie wszelkich sił, iakie tylko w mocy jego zostają. Wezwał nareście do łączenia się z sobą wszystkich urzędników cywilnych i wojskowych. Powstał naprzód przeciw wydziałowi zgromadzenia prowincyalnego, w *Port-au-Prince* posiedzenia swoje odbywającemu, który zastępując zawieszony tymczasowie zgromadzenie, z takim się przywiązaniem do powszechnego zgromadzenia okazał, iż rząd osady i stronnicy jego przeciw niemu naypierwey gniew swoy wywarli, kazawszy panu *Mauduit* wszystkie tego wydziału członki poimać i zamknąć. Ten uwiadomiony, że wydział obrady odprawiał o północy, wziął stu żołnierzy i poszedł w celu nayścia go znieścacka i zabrania wszystkich radnych. Ale z wielkiem swoim zmartwieniem zastał dom radny od 400. ludzi z gwardyi narodowej zabezpieczony. Przyszło więc do małej utarczki, w której kilku ludzi zginęło; po czem *Mauduit* nie dopięwszy zamiaru swojego, odstąpił, zabrawszy tylko chorągiew narodową.

Odgłos tego gwałtu zniewolił zgromadzenie do przedsięwzięcia dzielniejszych środków. Zaleciło więc ludowi, aby brał się wszędzie do broni, i biegł na obronę reprezentantow swoich. Wielu mieszkańców poblizszych parafiy, dopełnili zaraz woli zgromadzenia, i okręt

Leopard, stojący dotąd w *Port-au-Prince*, wypłynął i stanął na kotwicy przed *St Marc*.

Lecz zgromadzenie prowincyalne w części północney oświadczyło się za wielkorządcą, i posłało mu na pomoc oddział wojska regularnego, do którego przyłączyło się 200. ludzi kolorowych; pomnożył tę siłę *Mauduit* przez znaczny zaciąg w prowincyi zachodniej. Tak więc wszystko zapowiadało bliską i krwawą walkę, gdy przez zbieg okoliczności zwyczajnych w rewolucyach, nie przyszło przecieżyć tą razą do krwi przelewu. Tym czasem zaś zgromadzenie przedsięwzięło nagle udać się do Paryża, dla usprawiedliwienia przed krolem i zgromadzeniem narodowym postępku swoich, co większa połowa prowincyi zachodniej i południowej pochwaliła. Wsiadli więc deputowani dnia 8go Sierpnia na okręt *Leopard* w liczbie 85ciu, z których 64. byli głowami familii, i do Europy popłynęli. Zdziwił ten postępek wielkorządcę i stronników jego, a pospolstwa oklaski pozłaskali. Mnóstwo osób wszelkiego stopnia i stanu odprowadzało ich do brzegu, zasylając za nich życzliwe modły do nieba; a łzy czułości i przywiązania okazały, iak powszechnie szacowanymi byli.

Po odjeździe zgromadzenia nastąpiła przemilająca cisza, i *P. Peynier* stanął znowu przy sterze rządu. Obiedwie strony wstydzily się, że w sporach swoich nie udały się do rządu Francuzkiego. Taki był skutek pierwszego kroku w ustanowieniu na *St. Domingo* kostrytucyi, gruntującej się na zasadach umiarkowanej monarchii.

Prawda, iż zgromadzenie osadnicze przestąpiło granice urzędowania swojego konstytucyynego; ale to uchybienie mogłoby się być sprostować bez gwałtu i krwi przelewu. Wreście, postępowanie iego ma za sobą wymowkę, naprz d, iż ujęcie ludzi na okręcie *Leopard*, tudzież opanowanie składu prochowego, wskazała mu potrzeba własney obrony; powtore, iż P. *Mauduit* i *Peynier*, iak zapewnialią, usiłowali wspólnie pierwialtkowy kształt rządu przywrócić, i pewną iest rzeczą, że wielkorządca napisał do P. *de la Lauzerne* ministra we Francyi, iż mocno postanowił nie dopuszczać zebrania się zgromadzenia. Ze zaś nie dowierzał żołnierzom Francuzkim, pisał do rządu Hiszpańskiego w *Hawannie*, aby mu przyśłał na pomoc Hiszpanów z *Cuba*. Jakożkolwiek bądź, jeżeli członki zgromadzenia popełniły błąd iaki, udanie się ich osobiście do Paryża, w celu przełożenia najwyższemu rządowi całej sprawy, nie pozwala wątpić o wierności i szczerości ich widoków.

Przez cały zaś ciąg urzędowania zgromadzenia osady *St Domingo*, mieszkańcy iey kolorowi spokojnie się sprawowali, aniżeli się spodziewano. Ale zamieszkani we Francyi wcale przeciwnie myśleli; różne strony ożywiały w nich nienawiść. Demokraci i sironnicy dawnego rządu zarowno naganiali postępowanie osadników, lubo z różnych powodów: trzecia strona starała się usilnie o wzniecenie zamieszek, a ta składała się z osob, których sposob myślenia nie mógł się zgodzić z nowym rządem, gdyż każda z nich chciała, aby utworzone przez nią systema przyię-

tym było od drugich. Nie zdaie się, żeby filantropiczne towarzystwo, *przyjaciół czarnych*, oddzielne ciało składało, lecz podzieliło się i połączyło, częścią z demokratami, częścią z trzecią stroną. W liczbie mulatow przemieszkujących we Francyi, i aż do wściekłości zapalonych, był trzydziestoletni młodzieniec nazwilkim *Jakób Oge*, w *St Domingo* z matki mulatki zrodzony, która posiadała ieszcze plantacyą kawy w północney prowincyi o dziesięć mil od *Cap-Français*, i żyła sobie bardzo przyśtoynie. Stan dochodow pozwolił iey wyłać syna na edukacyą do Paryża, gdzie, gdy doszedł lat dojrzałych, zyskał pewne znaczenie. Za wdaniem się *Gregoire*, *Brisota*, *Lafayeta* i *Roberspiera*, naczelnikow towarzystwa *przyjaciół czarnych*, przypuszczono go do niego: tam napoił się maksymami *równości* i *praw człowieka*, dowiedział się, ile rodzaj podobnych mu ludzi był nieszczęśliwy, iakich krzywd i obelg doznawał w Ameryce, nareście, iaką niesprawiedliwością było sądzić o wartości człowieka z koloru ciała iego, i takie kłaść różnice między dziećmi iednego i wspólnego oycy. Nikt nie zaprzeczy, że to źle było; ale lepiejby ci naczelnicy towarzystwa a nauczyciele iego uczynili byli, gdyby, zamiast rozwodzenia się z żałami nad nieszczęśliwym stanem Mulatow, wszystkich swoich talentow użyli na wskazanie skutecznego w tey mierze lekarstwa.

Lecz wielu członkow towarzystwa *przyjaciół czarnych*, miało w zamiarze wzniecenie zamieszek we wszystkich częściach panowania Francuzkiego.

Użyli do tego za narzędzie nieszczęśliwego *Ogé*, który potem stał się ofiarą okrutney ich ambicyi. Wmowili łatwo w niego, iż Mulatowie wysp Francuzkich powstaliby wszyscy dla pomszczenia się na uciemieżycielach swoich, gdyby mieli światłego i nieustraszonego naczelnika, któryby im do zwycięstwa przewodniczył. Uwierzył niebaczny *Ogé*, że posiada zdatność najlepszego generała; umyślił więc popłynąć do *St Domingo* za nadarzoną sposobnością. Klub zaś chcąc go zachęcić i utrzymać w nim mniemanie, iakie powziął o sobie, wyrobił mu stopień Obersztleytnanta w woysku iednego elektora Niemieckiego. Miarkując zaś, iż nie potrafi wyśłać z Francyi tyle broni, i różnych potrzeb woiennych, ileby należało, bez ściągnienia uwagi publiczney, i podeyrzenia osadników bawiących w stolicy; zalecił mu, ażeby okrążył i dostał się do Ameryki połnocney, dla zakupuienia dostateczney ilości broni, na co on wzięwszy pieniądze i wexle, popłynął w Lipcu 1790. roku do zjednoczonych Stanow Ameryki.

Pomimo wielkiey w wyprawieniu *Ogé* ostrożności, wyszedł na iaw spisek, nim ieszcze odiechał. Posłano więc dokładny opis wszystkiego, a nawet osoby iego, do *St. Domingo*, gdzie 12go Października tegoż roku na okręcie Amerykańkim przyptłynął, i znalazł sposob przeniesienia potajemnie broni na miejsce, które brat iego przysposobił, nie będąc od nikogo poznanym. On sam uwiadomił białych o swoim przybyciu. Pracował z bratem swoim przez sześć tygodni nad wznieceniem buntu pomiędzy Mula-

tami, wystawując im, że wszyscy obywatele Francuzcy w Europie dopomagać im będą do odzyskania praw natury, i że nawet krola mają sobie przychylnego. Ale nie wiele namowy, obietnice i dary jego skutkowały; ledwie bowiem dwieście ludzi, i to płochy młodzieży, nie cierpiący karności, pod chorągwią jego stanęło. Nie zraził się tém bynajmniej, i owszem napisał do wielkorządcy, domagając się ulkutecznienia xięgi praw dla czarnych w całej osadzie, rozciągnięcia przywileiów iedney klasie ludzi nadanych do wszystkich bez różnicy; ogłaszając się obrońcą Mulatów, i grożąc zbrojnym powstaniem, jeżeliby, czego żądał, nie uczyniono. Stanął obozem o pięć mil od *Cap-Français* w mieyscu *Grande-Riviere* zwaném. Ze zaś był z przyrodzenia łagodny i ludzki, upominał stronników swoich, aby krwi niewinney ochraniać; lecz ci nie zważali na to, i zamordowali zaraz iednego białego, który się im nawinął; powiadaia, iż nie przepuszczali nawet Mulatom nie chcącym łączyć się z niemi.

Gdy doszła wiadomość do *Cap-Français* o tém niebezpiecznym powstaniu, wszyscy mieszkańcy wzięli się do powściągnięcia go z największym zapalem. Wyślano zaraz przeciw buntownikom oddział wojska regularnego i regiment milicyi, które uderzywszy na oboz *Ogé*, rozpędziły zupełnie tę kupę, ubiwszy wielu, i zabrawszy około 60 w niewolę; reszta między skały uciekła. Sam *Ogé* z jednym bratem i porucznikiem swoim *Chevannes* schronił się na grunt Hiszpański. Nieszczęśliwy ten krok *Ogé*

oburzył białych przeciw Mulatom, i wszelkim bez różnicy ludziom kolorowym, którzy lękać się zemsty, stanęli wszędzie pod broń. Mieli w kilku miejscach obozy, ale nayznaczniejszy przy miasteczku *Verette*: przeto też biali w bliskości tego miejsca naywiększą siłę swoją zebrali, którą *Mauduit* dwochset ludźmi zregimentu *Port-au-Prince* powiększył. Obydwie atoli strony stały spokojnie, czekając zaczepki jedna od drugiej; gdy tymczasem *Mauduit* zostawiwszy swoy oddział w porcie *St Marc*, udał się sam ieden do obozu Mulatow, i po rozmowie z ich hersztami, do tego ich przywiódł, że się do domow swoich rozeszli. Tegoż samego dokazał w obozach przy *Jeremie*, *Cayes* i innych miejscach. Milczenie, które *Mauduit* względem tego uspokoienia Mulatow zachowywał, dało powód do rozmaitych z krzywdą jego pogłosek. Nim zaś przybył do *Cayes*, zaszła bitwa między obiema stronami, w której kilkadziesiąt ludzi zginęło; gotowały się do drugiej, gdy wdanie się jego rozeym przyspieszyło. Ztémwszystkiem *Rigaud* herszt Mulatow w tym kantonie wyraźnie oświadczył, iż zdaniem jego przywrocona spokoyność jest przemiatająca, i że zupełne wytepienie iedney lub drugiej strony skutkiem iey będzie.

W takowym stanie rzeczy sprzykrzyło się panu *Peynier* piastować rząd wielkorządcy; złożył go więc w Grudniu i do Europy odpłynął. Nastąpił po nim *P. Blancheland*, i zaczął urządowanie swoje od domagania się na Hiszpanach, aby *Ogé* i społeczników jego wydali,

Groźny ton żądania iego, skłonił rządcę hiszpańskiego do wydania tych nieszczęśliwych ludzi, którzy sprowadzeni do *Cap-Français* i osadzeni w więzieniu, nie długo na los swój czekali. Zachowano przecież wszystkie formalności prawa, i po wielu indagacjach wydano wyrok na początku Marca 1791. roku, skazujący *Ogé* i *Chevannes* na wplecenie w koło, a brata iego i dziewiętnastu innych na szubienicę.

Gdy się to działo na *St Domingo*, przybyli tymczasem deputowani zgromadzenia osadniczego tej wyspy do Francyi, i wysiedli wśród powszechnych okrzyków i powinszowań w *Bresz* dnia 13go Września 1790 roku. Wyrządzano im cześć, iakby samemu zgromadzeniu narodowemu; ale to samo przyłożyło się do przykrości, iakich w stolicy Francuzkiej doznali, i gdzie ich wcale inaczej przyjęto. Zmartwili się naprzód, gdy ich uwiadomiono, że przeciwnicy, to jest, deputowani od zgromadzenia prowincyi północney, pierwey stanęli i z agentami *PP. Peynier* i *Mauduit*, tak dalece umysł *P. Barnave* prezydenta osad opanowali, że sprawa ich wprzod rostrząśniona była, i sami wprzod potępieni, nim ich wysłuchano.

Dnia 21go Września posłało im zgromadzenie narodowe rozkaz, aby się niezwłocznie w Paryżu stawili i dalszego zlecenia czekali. Posłuszeństwo z ich strony nie przyłożyło się do grzeczniejszego obeyścia się z niemi, nie chciano ich słuchać i sromotnie od kratedk odpędzono. Prosilili powtórnie o wysłuchanie siebie, aby mogli zawstydzić przeciwników swoich; lecz i

tą razą odmowilo im tego zgromadzenie narodowe, zleciwszy wydziałowi osad zdać prędko raport w ich sprawie. Złożył go P. Barnave dnia 11go Października, powłaiąc w przykrych wyrazach przeciw wszystkim czynnościom zgromadzenia osadniczego, i zakończył wnioskiem, aby za nieważne uznaniem były; aby zgromadzenie rozpuszczono, a członki iego za nie mogące być nigdy obranemi do zgromadzenia osady *St Domingo* ogłoszono; aby król nakazał wybor nowego zgromadzenia; nakoniec, aby członki przeszłego miano na oku i prawie pod strażą, poki zgromadzenie narodowe nie wyrzeczy względem nich ostatecznie. Zapadł wyrok większością głosow siosowny do tego wniosku, który, gdy doszedł wiadomości mieszkańcow *St Domingo*, wielkie w nich zadziwienie sprawił i zdania podzielił. Przyjaciele dawnego rządu mniemali, iż ten wyrok jest pierwszym krokiem do przywrocenia dawnego stanu rzeczy; druga strona poczytała go za obalenie wszelkich prawideł, i oświadczyła, że deputowanych będących we Francyi za prawdziwych reprezentantow osady uznaie; stąd też lekce sobie ważyła rozkaz wybrania nowych, i wiele paraliy wyrzekło, że dopoki los tamtych rostrzygnionym nie będzie, nie przystąpią do wyboru innych. Wyrok ten oburzył naprzod umysły przeciw P. *Mauduit* i woysku iego, które go, dla wspaniałości i hojności, okazaney sobie przez niego, mocno polubiło i posłusznem mu było. Ale iakże odmienni i niestali są ludzie! Toż samo woysko po ogłoszeniu rzeczzonego wyroku,

stało

stało się okrutném i nieposłuszném, a wkrótce, ulubionego wodza swojego zamordowało. Zdarzenie to tak jest nadzwyczajne z natury swojej i okoliczności, że nie od rzeczy będzie pomówić o niém obszerniey.

Powiedziało się wyżey, iż w rozprawie 29. Lipca 1790. zabrał pólkownik *Mauduit* chorągiew gwardyi narodowej, gdy chciał mocą pojąć członki wydziału zgromadzenia prowincyi zachodniej. P. *Paynier* dał także wojsku przykład do odrzucenia kokardy narodowej, a wzięcia pióra białego, oznaczającego stronę krolewską. Obelga uczyniona przez Pana *Mauduit* chorągwi narodowej iednego oddziału, dotknęła całą gwardyą w osadzie, i gdyby nie lękała się bitnego regimentu przychylnego sprawcy tej obelgi, wywarłaby była przeciw niemu zemstę gwałtowną. Stąd też nienawiść ku wodzowi, rozciągnęła się i do żołnierzy jego, któremi się reszta wojska brzydziła. Właśnie w tym czasie przybyły dwa okręty *Fougueux* i *Borée* z dwoma batalionami regimentow *d'Artois* i *Normandzkiego*. Ludzie z okrętu *Leopard* mieli związki z tém wojskiem, i starali się napoić ich zdaniami swoimi. Jakoż wkrótce po wylądowaniu w *Port-au-Prince*, patrzyły owe bataliony krzywém okiem na regiment P. *Mauduit*; daley nie chciały z nim przestawać i służby pełnić, przyszło potém do wyrzutów i szkalowania, tak dalece, że rozgniewani officerowie i żołnierze tegoż regimentu poodrzucali pióra od kapeluszw, i wodzowi swojemu dali poznać wyraźnie, że stracił ich zaufanie. Widząc *Mau-*
Sierpień 1803. N

Duit na co się zanosi, doradził *P. Blanchelande*, aby się z familią swoją do *Cap-Français* schronił; a sam poszedł do grenadyerow swoich i oświadczył, że dla miłości pokoju gotow jest oddać gwardyi zabraną chorągiew, że ią sam na czele regimentu złoży w kościele, gdzie gwardya stała, o to tylko prosząc, aby go od wszelkiew krzywdy i zniewagi pod owczas bronili. Przyrzekli grenadyerowie bronić go do ostatniey kropli krwi swojey; ale słowa nie dotrzymali. Gdy bowiem przybył nazaiutrz dla uiszczenia obietnicy swojey, i nieszczęściem, ieden żołnierz zawołał, aby prosił na klęczkach o przebaczenie, cały regiment wniosek iego pochwalił. Ale wielkość duszy *P. Mauduit* nie dopuściła mu tego kroku uczynić, i obrociwszy się do regimentu wystawił gołe piersi na ich bagnety. Czyn takowy uśmierzyłby innych umyſly; lecz żołnierze iego nie poruszeni tą wielkością serca wodza swojego, rzucili się na niego i bagnety swoje w nim utopili; a nie dosyć na tém mając, włożyli martwego trupa, i bezwſtydnie się nad nim srożyli. Lecz ta niewdzięczność żołnierzy regimentu *Mauduit*, przyzwolitą karę odniosła, rozbroiono ich bowiem, i iako ieńców do Europy odesłano.

Nie zasypiało tym czasem towarzystwo *przyjaciół czarnych* w Paryżu, a przez projekta i plany swoje, straszniejsze ieszcze wypadki dla *St Domingo* gotowało.

Pewną jest rzeczą, iż klasa ludzi kolorowych, nie była daleką od pojednania się z białemi; ale czyli niewiadomośc, czyli też nieu-

waga, nie pozwoliła tego ulkutecznić. Z drugiej strony, nic nie zdołało odwieść przyjaciół Czarnych w Europie, aby interesa osady *St. Domingo* naturalnemu biegowi rzeczy zostawili. Sam *P. Barnave* przekonał się nareście, iż *Francya* miesząc się do zaburzeń osady, bardziej jeszcze zaszkodzi i do reszty ją zgubi. Lecz nie słuchano tej jego przestrogi; a *Lafayette*, *Brisot* i inni podali ciału prawodawczemu do potwierdzenia śmieszne i dziwaczne swoje projekta.

Aby zaś poznać dokładniej naturę i związek okoliczności, które tę najpiękniejszą na świecie osadę w poboiowiśko i kupę gruzów zamieniły, zwrócić należy uwagę na wyrok zgromadzenia narodowego pod dniem 8mym Marca 1790 roku. Zrzekło się ciało prawodawcze przez ten wyrok mieszania się do spraw wewnętrznych osady. Sądząc bez uprzedzenia, przyznać potrzeba, że gdyby go się ściśle w wykonaniu trzymano, najzbawienniejsze przyniosłoby skutki; lecz nieprzyjaciele porządku czynią sobie igraszkę z praw najlepszych. Dla zniszczenia tego wyroku, i rozżarzenia wybuchającego ognia, wniesiono wkrótce i przyjęto wyrok dodatkowy w sposobie instrukcyi, którą wielkorządcy posłano; ta wskazywała, iak prawo 8go Marca, stosownie do myśli zgromadzenia, miało być tłumaczone i wykonane. Składała się zaś z 18tu artykułów, a między innymi takowy zawierała: „Każdy mający 25. lat lub więcej, posiadający własność, albo zamieszkały w osadzie od lat dwóch i opłacający podatki; ma

prawo głosowania podczas wyboru reprezentantów do zgromadzenia osadniczego.,,

Zasiadający w zgromadzeniu narodowem przyjaciele osadników, sprzeciwili się temu dodatkowemu wyrokowi, przekładając, iż ten widocznie przeciwny jest pierwszemu, gdzie powiedziano, że zgromadzenie narodowe nie będzie się bynajmniej mieszało do wewnętrznych spraw rządu osadniczego; że uic nie powinno dawać podeyrzenia, iakoby ludzie kolorowi zięci byli tymże wyrokiem. Stronnicy nowego prawa utrzymywali, iż tylko do poprawy głosowania na zjazdach parafialnych, z samych iedynie Białych mającego się składać, zmierzało; iż nigdy, aż do tego czasu nie było przykładu, ażeby Mulaci do tych zjazdów należeli, lub domagać się takowego przywileiu mogli. Ztém-wszystkiem ledwie co zgromadzenie narodowe rzeczoną instrukcyą przyięto, aliści stawiający za nią zastronę zrzucili. Mulaci mieszkający we Francyi i klub *przyjaciół czarnych*, napisali zaraz do przyjaciół swoich na *St. Domingo*, iż gdy to prawo nie wyłączyło ludzi kolorowych, tēm samēm ich do głosowania i innych swobod przypuścilo. Mulaci wszelako chcąc się w tey mierze zapewnić, wysłali deputowanych do Paryża z prosbą, aby samo zgromadzenie narodowe powyższy wyrok wytłumaczyło i objaśniło. Wziął na siebie xiądz *Gregoire* przełożenie ich prośby zgromadzeniu na początku Maia 1791 roku, i w głosie pełnym ognia i wymowy popierał sprawę Mulatów, przy tēm stojąc, aby byli uczestnikami dobrodzieystwa instrukcyi 28.

Marca 1790 roku, i żeby przypuszczono ich do praw i przywileiów służących Białym w osadach Francuzkich. Jak na nieszczęście, doszła w tymże czasie wiadomość do Paryża o okrutney śmierci *Ogé*, i tak powszechne oburzenie sprawiła, że go osadnicy mieszkający we Francyi, uśmierzyć nie potrafili. Po wszystkich towarzystwach krzyczano przeciw uciskowi i okrucieństwu Białych, a dla powiększenia nienawiści publiczney, grano po mniejszych teatrach paryzkich melodramma zrobione z hiltoryi *Ogé*.

Osadnicy w czasie tego zaiętrzenia umysłów przeciw Białym, nie tylko byli celem przekłęstwa publicznego, ale nawet nie mogli się na ulicach paryzkich pokazać. Sronnicy *Cen-dorseta*, *Brisota* i *Roberspiera*, wszystkich używali intryg, aby sprawa Mulatów iak naylepiej widzianą i przyiętą była od publiczności. Na próżno wszyscy rozsądni oczywiste zniszczenie osady przepowiadali, jeżeli temu prawodawstwo nie zapobieży: porywczy i zapalony *Roberspierre* zawołał: *Niech raczey wszystkie osady przepadną, niż żeby choć iedno prawo z praw człowieka obalonym być miało*. Pociągnął on większość za sobą i wyrok wśród żywych okłałków przyięty; w nim zaś wyrażono, „Ze wszyscy ludzie kolorowi mieszkający po osadach francuzkich, z wolnych rodziców zrodzeni, używać będą rzeczywiście i z prawa wszystkich przywileiów obywatelów Francuzkich; iż z innemi głosować będą na wybor reprezentantów, i mogą być obranemi na urzędy, tak na zgromadzeniach prowincyalnych, iak i osadniczych., A

tak w godzinie niespełna zniszczono zasady wolney i rozsądney konfitytucyi; iedno prawo zniofło wszystkie dawne ustawy, wszystko co zwyczaj, opinia a może i przesady upoważniły.

Okazał wydział osadniczy pod tenczas, a na iego czele P. *Barnave* otwartość i stałość przyzwoitą; ostrzegał zgromadzenie, co za fatalne skutki z zawieszenia zaraz urzędowania wydziału wyniknąć mogą. Deputowani z osad oświadczyli także, iż iuż w zgromadzeniu narodowém zasiadać nie będą. Przełożenia wydziału tyle tylko dokazały na zgromadzeniu, iż zleciło trzem kommissarzom do interesów osadniczych, aby natychmiast udali się na samo miejsce, i wykonania praw, choćby nawet mocy użyć przyszło, dopilnowali. Zobaczymy w następującym Numerze, iakie kłębki te uchwały władzy prawodawczej na wyspę *St. Domingo* sprowadziły.

Dalszy ciąg w następującym Numerze.

Uwagi nad obyczajami i zwyczajami Portugalczyków, wyjęte z podróży Pana de Murphy.

LISBONA cztery odmienne klasy mieszkańców w sobie zamyka: ślachtę, duchowieństwo, kupców i lud z pracy rąk swoich żyjący. Słachtę uważać można za zupełnie oddzielną klasę od trzech innych. Zatrudnia się ona interesami kraju, mieszka w stolicy lub iey okolicach, i

rzadko kiedy odwiedza dobra swoje po prowincjach leżące. Poczytnią sobie oni za szczęście, gdy się urodzą i żyją w Lisbonie. Biorą tamże edukacją w założonem przez króla *Jozefa* kollegium, a które się zowie *Collegio dos Nobres* (Kollegium ślacheckie). Przed założeniem jego, edukowali się w *Koimbrze*, mieście nierównie dogodniejszem od Lisbony do tego gatunku fundacyi. Piękne i zdrowe położenie tego samotnego kantonu, wielką jest zachętą do nauki; procz tego ubogacona jest *Koimbra* w niezmierne skarby literackie przez wiele wieków zbierane, a gmachy iey są wspaniałe. Seminarium Lisbońskie pod tym względem daleko jest niższe, a kollegium ślacheckiemu wiele nie dostaie, aby się prawdziwie ślachtetnem nazwać mogło.

Slachta Portugalka nie jest bogata; bo chociaż majątki ich są znaczne, ale dochody z nich małe. Wątpię, aby który ślachcic widział kiedy plan dóbr swoich i znał dokładnie rozległość i granice onychże. Jeżeli kiedy zechcą zwrócić uwagę swoją na robienie dróg i rznięcie kanałów, jeżeli rolnictwo uznają za sztukę godną zatrudnienia ślacheckiego, można powiedzieć, iż staną się najbogatszymi w Europie właścicielami, z przyczyny wielkiej rozległości majątku ich gruntowego.

Okazują oni rozsądek w użyciu pieniędzy bez oszczędności; nie znają bowiem gry grubey, ani gonitw na koniach, ani kochanek kosztownych. Nie ocucają zawiści w ubogim przez pocne biesiady i huczenia, ani przez zło-

cone poiazdy; żyją uczciwie przy małych dochodach, i łożą swoy czas częścią na dopełnienie powinności u dworu, częścią na zabawy i rozrywki życia towarzyskiego.

Sztuki wyzwolone, będące pomiędzy wyższymi klasami we wszystkich państwach Europejskich źródłem przyjemney zabawy, w zupełnym prawie zaniedbaniu u szlachty Portugalickiej zostaią, która nie więcey zdaie się mieć chęci do umiejętności, lubo talenta u nich nie są rzadkie. Życie szlachty na spokojney szczęśliwości polega; rzadko kiedy zdobią ie świetne czyny, ale rządzey ieszcze plantią wyłętki. Sława przodków, iedna im względy i szacunek, i na tém przestaią; a zdaią się nie pomnieć na maxymy poprzedników. Maią atoli piękne przymioty swoje; są bowiem wspaniali, wierni w przyiaźni, litościwi, i równie do religii, iak króla swoyego przywiązani, którego pochwała dopełnia ich szczęścia, iakie w życiu spokojnym znayduią.

Nie mogłem powziąć dokładney wiadomości o duchowieństwie, a zatem nie poważę się na ślepo o tym szanownym stanie mówić, com z powieści usłyszał. Z pomiędzy więzy, z ktoremi miałem znaiomość, było kilku udarowanych pięknymi przymiotami i wielkimi talentami, i za przykład przytoczę biskupa z *Beja*, zaleconego pobożnością i umiejętnością godną czasów apostołskich, lub Sgo Augustyna. Mogłbym ieszcze wymienić opata *Correa* kapelana xiążęcia *Alafocns*, iako też xiędza *de Souza* pisarza różnych dzieł Arabickich.

Samotne celki klasztorne, mieszczą także w sobie wielu znakomych ludzi, a co jest godne zastanowienia, że im który obdarzony jest większym dowcipem, tem bardziej świata unika. Zapyta się kto, dla czego nie daią się poznać przez pisma? Łatwa odpowiedź. Jezyk portugalski tak mało jest znany obcym narodom, że napisane w nim książki, nigdy z kraju nie wychodzą, a rodacy tak mało bawią się czytaniem, iż sprzedane dzieła, a zwłaszcza o umiejętnościach piszące, kosztu nawet na druk wyłożonego nie wracają. Dla tego więc ludzie uczeni nie mają ochoty dać się poznać, a publiczność szkodzi nie oglądając owocu ich pracy.

Wprawdzie pomiędzy ludźmi, po których sam stan wyciąga umiejętności, znajduią się tacy, którymby lepiej niższego gatunku zatrudnienia przytęły. W duchowieństwie nawet znajdziesz wielu, których talenta i edukacya stosowniejsze są do pług, niż do pełnienia świętych powołania swego obowiązków.

Kupcy zajęci są szczególniej interesami, i ile dowiedzieć się mogłem, bawią się rzemiosłem swoim w sposób uczciwy. Okazują wiele względów i przyjaźni dla kupców zagranicznych w ich kraju osiadłych, a zwłaszcza dla Anglików. Rzadko bankrutują i strzegą się sporów sądowych, które dla nich są w rzeczy samej strasznemi, gdyż prawnicy Portugalcy nie dają się przewyższyć współbraciom Angielskim w sztuce przedłużania procesów.

Obaczmy, iak kupiec Lisboński dzień przepędza: z rana o ósmey idzie do kościoła, a o iedenastey na giełdę. O pierwszey obiadaie, śpi potém do trzeciej, je podwieczorek o czwartey, a o dziewiątey wieczerza. Godziny pośrednie trawi w kantorze, na odwiedzinach lub grze.

Odwiedzając osoby wyższego stopnia nad stan kupiecki, potrzeba bydź przy szpadzie, i mieć kapelusz pod pachą. Jeżeli w domu, do którego się udaiesz, tóst żałoba, potrzeba wziąć czarne suknie. Służący tych tylko mają za słachtę, którzy w poieździe przybywają. Odwiedzenie w bótach byłoby obrazą trudną do przebaczenia, chyba wzięwszy ostrogi. Gospodarz domu, przyjmując gościa, idzie za nim, a gdy odchodzi, przed nim.

Lud Lisboński i w okolicach iest pracowity i mocny. Zdarza się często, iż żyjący z pracy, robią sobie maiątek na stare lata. Brak potrzebnych narzędzi do różnych robót podwaja pracę. Wozy mają kształt gruby i tak są niezgrabne, iak w pierwiastkach wynalezioney sztuki bydź mogły. Za ledwie dwa wielkie woły uciągnąć tę ciężką machinę zdołają. Wołmi także wymłacają zboże, iak za czasow Izraelitow. Mają procz tego Lisbończykowie wiele innych zwyczajow, które nam się zdają śmiesznymi; i tak np. kobiety siedząc na koniu trzymają nogi po prawey stronie od siedzenia; postylionowie siadają na konia z prawey; lokaie grają w karty w przedpokoiach; krawcy szyjąc siedzą zwyczajem szewcow; perukarze przechodzą się w nie-

dzielę przy szpadzie, z kokardą u kapelusza i dwoma zegarkami, lub przynajmniej łańcuszkami. Domy szynkowe poznać się dają przez pęk latorośli winnych; dom do naięcia przez kawałek białego papieru; kobiety do odbierania dzieci, przez krzyż biały, a żyd przez zbytek katolickiego nabożeństwa.

Pospolstwo lubi się stroić. Widziałem nawet rybaczek z łańcuchami na szyi i bransoletkami złotymi. Przedające owoce mają swoy ubior szczególny.

Wszystkie cięższe roboty odbywają Galicyanie z Hiszpanii; oni drwa rąbią i wodę noszą w stolicy. Cierpliwość ich, przemysł i wierność poszły w przyśłowiu. Naywiętey trudnią się dostarczeniem wody mieszkańcom, noszą ją zaś na barkach w beczułkach drewnianych.

Każdy Galicyanin ma włożony na siebie obowiązek od policyi, ażeby idąc wieczorem do siebie, zaniósł iednę beczkę wody, i na pierwsze uderzenie we dzwon, gdy gore, stawał w mieyscu pożaru do gaszenia. Uchybienie w tey mierze surowo karaniem bywa; lecz znowu gorliwość wielką ma zachętę. Pożary są rzadkie, i ani razu w czasie moiey bytności w Lisbonie nie paliło się nigdzie.

Po domach zagranicznych kupców, samych tylko Galicyanow do posługi używają, a często nawet kraiovcy przenoszą ich nad swoich. Gotują iedzenie, chędożą i uprzątaią pokoie. Jeżeli znajdują się w gronie służących niewiasty, nie mające ieszcze 35. lat, od nikogo, pro-

od pani i iey córek, nie są widziane; lecz po upłynieniu tego wieku, spuszczaią się iuż na ich roztropność: a do tego powaby ich, są dość nadwiedle, żeby na niebezpieczeństwo wystawione być mogły. Nie używają kobiety wolnego powietrza, gdyż nie wychodzą nigdzie, wyjąwszy do kaplicy, do którey raz przynajmniej na dzień uczęszczają.

Portugalki mają wiele pięknych przymiotów. Przestrzegają czystości, chowają skromność i są dobremi matkami. Zona nie wydzie nigdy bez pozwolenia męża lub krewnych iego. Unikając wszelkiego podeyrzenia, nie wolno mężczyznom, nawet krewnym wniść do pokoju kobiety, ani się obok niej publicznie. Nie mają zatem kochankowie inney sposobności widzenia się, tylko w kościołach; tamto oni rozmawiają przez migi i westchnienia; tam w oczach nawet pilnujących i nieustannie czuwających dozorczyn znayduią sposob podania sobie nawzajem miłosnych biletów. Przez migi tak się sztucznie rozmawiają, iż nie będący uczestnikami ich czucia, nie mogą się niczego domyśleć. Używają niekiedy kochankowie do poselstwa chłopcow posługujących w kościele. Gdy któremu z tych kupidynek powierzony jest bilet, przyśtępuje z nim bez afektacyi do kochanki, którey ma być oddanym, uklęka przed nią, odmawia nabożnie *Zdrowaś Marya*, biie się w pierś, żegna się, pada twarzą na ziemię i wsuwa bilecik pod iey suknią, skąd znowu wyymuie bilet do kochanka. Niekiedy także wychodząc z kościoła, spotykają się ręce kochankow, iak

gdyby trafunkiem w kropielnicy, przy czém mają równie sposobność podania sobie biletów, lub przynajmniej ukontentowanie ścisnienia się palcami. Zgoła rozmaitych wyszukują sposobow dla oddalenia wszelkiego podeyrzenia, i w teyto porze życia naywiększą różnorodność okazują Portugalczycow. Są oni prawdziwym wzorem miłości przez *Guevara* opisanej. „Pali, słowa są iego, a nie niszczy; oświeca, a nie pali; pali, a nie trawi; błyszczy się, a nie razi blaskiem; czyści, a nie psuie, i gorącość iey nigdy nie jest szkodliwa.,,

Wesela odbywają się z wielką okazałością. Wielu z klasy niższej ubożą się przez przygotowania weselne. Mieszkanie nowożeńcow przyozdobione bywa iak naywykwintniey; pełno tam kwiatow, wszystko wybite materyą iedwabną lub lita: prześcieradła nawet na łożu nowożeńcow obszyte są przepyszneni koronkami.

Chrzciny i pogrzeby suto także obchodzone bywają: mimo tego, bardzo są Portugalczycowie wtrzenieźliwemi i oszczędnemi. Kobiety zwłaszcza nic innego nie pią, procz samey wody; gdyby poważyły się pić wino, dałyby powod do podeyrzenia o ich czystości, a podeyrzenie równa się niekiedy samemu występku. Cesarzowa *Eleonora* córka *Edwarða* króla Portugallskiego, chciała wprowadzić ten zwyczaj między Nienkami na swoim dworze, lecz ani iey przykład, ani rady, nie potrafiły tego na nich dokazać, ażeby dla wody kryniczney, mleko Wenery porzuciły.

Skutek umiarkowanego sposobu życia dam Portugalskich wydaie się na ich twarzy; są one blade, spokojne i skromne. Te iednak, które zwykły bydź czynniejszemi i więcey się krzątaią, mają kolor twarzy żywszy. Ogólnie mówiąc, oczy ich są czarne i pełne wyrażenia, zęby porządnie ułożone i nadzwyczajnie białe. Grzeczne, w rozmowie przyjemne, a sposob obcowania naturalny i powabny. Ubiór ich nie odmienia się, czasem i razu w przeciągu lat stu; stąd też modniarki i przedaiący wonności tyle są znanemi w Lisbonie, ile niegdyś w Lacedemonie.

Rzadko wdowy idą powtornie za mąż. Wielu Portugalczyków, a nadewszystko z dawney ślachty pochodzący, uważaią powtorne małżeństwo za gatunek cudzołóstwa prawem upoważnionego. Zony nie biorą nazwiska mężów. Mówiąc do mężczyzn, daie się im pospolicie imie chrzestne, np. *panie Pietrze*. Nazwiska od iakiey rzeczy lub okoliczności zwyczajne są w tym kraiu. Daią ie z powodu szczególnego iakiego rzemioła, ważnego wypadku, od miesca mieszkania, lub też z przyczyny iakiey wady albo przymiotu. Przekładaią pospolicie nazwiska obce, znaczenie iakieś mające; i tak mówią: pan *Wolf* (wilk), *Senhor lobo*; Pan *Whitebread* (chleb biały), *Senhor cabeca branca*. Dodaia częstokroć imie chrzestne rodzicow do imienia dzieci dla ich rozroźnienia. Zwyczaj ten był dawniey pospolity w Irlandyi, i dziś ieszcze trwa w niektórych południowych prowincyach tego krolestwa.

Ludzie średniego stanu różnią się zupełnie w wyobrażeniach i obyczajach swoich od reszty Europy. Ponieważ siedzą w domu, i chyba do osad podróż przedsiębiorą, dla tego też terazniejsze wiadomości i zwyczaje wcale są dla nich obcemi, a tak żyją w prostocie przodków swoich, i nierównie dokładniej wiedzą, co się dzieje w Azji lub Ameryce, aniżeli w Europie.

Bądź że Portugalczycy nie mają ciekawości, bądź że nad wszelko przenoszą życie spokojne, brzydzą się podróżami nawet w własnym kraju. Prędzej się odważy Portugalczyk płynąć na okręcie do Brezylji, niż iechać konno z Lisbony do Oporto.

Ludzie tak dalece niewiadomi tego wszystkiego, co się dzieje w Europie, nie dziw, że mają wstręt, od nowych wyobrażeń i teoryj, dążących do zamieszczenia spokojności i zmiany przyjętych opinij. Równyż wstręt mają od sztuk użytecznych jak od występku, od wydoskonalenia się, jak zepsucia zagranicznego.

Porównyując ich z innymi narodami, mało mają potrzeb, i łatwo je zaspokajają. Przywiązanie ich do spokojności wolności czyni od wielu pospolitych gdzieindziej namiętności. Urazy, rozlew krwi ciągnące za sobą, rzadkie są pomiędzy nimi, ale urażeni nie łatwo przebaczą. Uniesienia się ich są tém gwałtowniejsze, im rzadziej wzbudzane bywają. Były przykłady, iż mszcząc się obelgi do najwyższego stopnia złość posuwali. Ale wzrost cywilizacyi i baczne oko urzędników, przytępiły ostrze pułginalow.

Wstrzemięźliwość tego ludu, praca umiarkowana, czyste powietrze i mnożstwo wód mineralnych, sąto okoliczności tak przyiazne zdrowiu, iżby każdy sądził, że Portugalczycowie bardzo długo żyją. Ztémwszystkiém rzadkie są przykłady w Portugalii długiego życia; ale też za to wielu, sześciudziesiąt lat dożyło, co nie jest tak rzeczą pospolitą w innych krajach Europejskich. Mało uyrzysz ludzi słabowitych, i nie zobaczysz starca chorującego na podagrę, lub pod ciężarem lat zgarbionego.

Nayprzyzstoynieysi są mężczyźni i naypiękniejsze kobiety w prowincyi *Estremadurze*. Ospa, ta kłeska na piękność, nie rosposciera się tak bardzo w Portugalii, iak w krajach zimnych. Dwoch rzeczy pomocnych ciału i do nadania mu piękney proporcyi, iako też ustalenia zdrowia służących, zaniedbują Portugalczycowie, to jest, ćwiczeń fizycznych i zimnych kąpieli.

Pospolstwo ma zaletę z wybornych przymiotów. Ludzie tey klasy są bogoboyni, uczciwi, trzeźwi, przywiązani do bliźnich i pełni uszanowania dla wyższych. Mieszkający atoli w bliskości portów nadmorskich są dalecy od tych cnot, gdyż przykład cudzoziemców z różnych narodów skaził ich obyczaię. Nie dostrzeże tam wędrownik śladów charakteru narodowego, aż nadto zmienionego; kto go chce poznać, niech się uda wewnątrz prowincyi; tam zobaczy lud rozsądny, miły i obyczajny. Nigdy wieśniak Portugalski nie poydzie obok wyższego lub wiekiem starszego, ażeby mu nie miał dać prawey strony

strony na znak uszanowania. Nie minie nikogo nie uchyliwszy kapelusza i nie powiedziawszy tych słów: *Boday ci Bóg dał iak naydłuższe lata.* Rozmawiając o nieprzytomnym przyjacielu mowi: *pragnę go oglądać iak nayprędzey.* Spotkawszy z rana którego z towarzyszwów trudów swoich, wita go poprzyjacielsku, i pyta się o iego dziatki. Zaczyna pracować o wschodzie słońca, a schodzi z roboty przy zachodzie; w ciągu tym łoży poł godziny na śniadanie, dwie godziny na obiad i spoczynek w czasie upału. Pracując w winnicy, dosyć bierze znaczną miarę wina. Odbywszy robotę, śpiewa nieszpory, a w Niedzielę wygrywa sobie na gitarze lub tańcuie. Gdy podupadnie lub zachoruje, ma o nim staranie klasztor poblizszy, i synowie iego tam biorą naukę.

Wszyscy włościanie portugalscy mają kray swoy za ray, a *Lisbonę* za pierwsze miało na całym świecie. Przysłowie ich narodowe niesie: „Kto nie widział *Lisbony*, nie nie widział.” Bardzo oni wiele mają przysłowiów; a że te zasadzają się na doświadczeniu, wszystkie zatem są gruntowne, wyiawszy dopiero co przytoczone. Nie dobrze o tym kraju trzymają, który równie iak ich, nie wydaie zboża, wina i oliwy. Mowią między sobą: co za nędza byź musi u mieszkańców kraiów północnych, drżących w pośród śniegów od zimna, a to pod tenczas, kiedy oni przewalają się po murawie na słońcu! Mają przy tém nadzwyczajne przywiązanie do krolów swoich, a to im kray własny ieszcze milszym czyni. Obfitość wybornych owoców, które

im ziemia oyczyła bez wielkiego zachodu wydaie, niemało się także do iey zamiłowania przykłada. We wszelkich kłopotach i nieszczęściach swoich niezawodną, pociechę w religii znayduią. Muzyka nareście, iest wielką życia ich słodyczą; rownie bowiem zgrzoty biednego uśmierza, iak uciechy bogacza pomnaża. W tak spokojney rozmaitości upływaią przyjemnie dni życia wieśniakow. Próżne byłyby usiłowania tego, ktoby chciał w nich wmówić, że równey kosztowaliby szczęśliwości, i w inney części kuli ziemskiej. Gdy im oddalić się z kraiu własnego wypadnie, sądzą, iż są na wygnaniu, i nieustannie! wzdychaią, aby iak nayprzedzey miejsce urodzenia swojego oglądać mogli.

PRAWODAWSTWO.

DALSZY CIĄG XIĘGI CYWILNEY FRANCUZKIEY.

TYTUŁ VII. *O oycostwie i wywodzie rodu.*

ROZDZIAŁ I. *O wywodzie rodu dzieci prawych, czyli urodzonych z małżeństwa.*

Art. 306. Dziecię poczęte w czasie małżeństwa, ma męża matki za oycą. Może się on atoli zaprzecć dziecięciu, iесли dowiedzie, iż przez czas upłyniony od dnia trzechsetnego do setnego ośmdziesiątego przed urodzeniem tegoż dziecięcia, nie mieszkał z żoną swoją, bądź dla oddalenia się z domu, bądź dla inney przyczyny.

337. Nie może się mąż zaprzecć dziecięcia, przytaczając niemoc swoją naturalną, ani nawet dla cudzołóstwa, chyba przed nim utajono urodzenie się dziecięcia: gdyż wówczas wolno mu przytoczyć wszystkie okoliczności mogące okazać, że nie jest oycem jego.

308. Wydanego na świat dziecięcia przed setnym ósmdziesiątym dniem od ożenienia, nie może się wyrzec w następujących przypadkach: 1od. jeżeli wiedział o ciąży żony nim ją pojął; 2re. jeżeli był przy akcie urodzenia, i jeżeli ten akt podpisał, lub zeznał w nim, że podpisać się nie umie; 3cie. jeżeli dziecię nie jest uznane za żyć mogące.

309. Można nie uznać dziecięcia za prawe, jeżeli się w trzysta dni po starganiu węzła małżeńskiego urodziło.

310. W każdym razie, w którym wolno mężowi przeciw prawości dziecięcia oświadczyć się, powinien to uczynić w przeciągu miesiąca, gdy się w miejscu urodzenia jego znajduje; a gdy go nie masz tam pod ten czas, we dwa miesiące po powrocie; iako też we dwa miesiące po odkryciu oszukania siebie, jeżeli przyscie dziecięcia na świat utajono przed nim.

311. Jeżeli mąż umrze przed zakarzeniem prawości dziecięcia, ale w czasie kiedy to uczynić może, wtedy daie się dwa miesiące czasu dziedzicom jego do takowegoż zakarzenia, rachując od czasu, iakby toż dziecię majątek oycą obięło, lub od czasu iakby dziedzicow w spo-

koynem posiadaniu majątku tego napastować mogło.

§ 12. Wszelki akt nie sadownie uczyniony, zaprzeczenie prawości dziecięcia ze strony męża lub dziedziców jego obeynujący, będzie nie ważny, ieżeli w miesiąc potem nie rozpoczną sprawy w trybunale przeciw opiekunowi przydanemu *ad hoc* dziecięciu i w obecności matki.

ROZDZIAŁ II. O dowodach prawości dzieci.

§ 13. Akta urodzenia zapisane w protokule stanu cywilnego, służą za dowód prawości dzieci.

§ 14. A gdy tego aktu okazać nie można, ciągle uważanie dziecięcia za prawe, iest dostatecznym dowodem.

§ 15. Dowód ten wypływa z dostatecznego połączenia okoliczności, z których się okazuje wspólność rodu i pokrewieństwo między osobą i familią, a ktorey też osoba twierdzi siebie bydź częstką. Celnieysze zaś dowody takowe, są następujące: że zawsze nosiła nazwisko oycy, ktorego mieni się bydź dziecięciem; że oyciec obchodził się z nią, iako z dziecięciem swoim, i iako oyciec dał iey edukacyą, potrzeby opatrywał i stan iey obmyślił; że ią uznawał zawsze w towarzystwie ludzkim za dziecię, że ią za takie uważała familia oycowska.

§ 16. Nikt w innym stanie uważać się nie może, ani żądać innego, tylko iaki mu urodzenie i używanie tego stanu nadaie; i nawzajem, nikt zaprzeczać stanu temu nie może, który używa tytułu stosownego do swego urodzenia.

317. W niedostatku tego tytułu i ciągłego używania stanu, lub gdyby pod fałszywem nazwiskiem, albo iako z niewiadomych rodziców zrodzony, był kto zapisanym w protokule; naowczas może dowieść uznania siebie za prawe dziecię świadkami. Dowód ten atoli naowczas może być przyjętym, gdy początkowie wspiera się na piśmie, lub gdy domysły albo ślady wynikające z postępowania w swoim czasie iawnego, tak są ważne, że mogą skłonić do przyjęcia dowodu przez świadectwo.

318. Początek zaś dowodu na piśmie, wynika z praw familii, protokołów i domowych papierów oycy lub matki, z aktów publicznych, a nawet prywatnych ktoreykolwiek ze stron w sporze będących, lub ktoraby miała w tém swoym interes, gdyby przy życiu zostawała.

319. Wszelkich zaś sposobow użyć można na dowiedzenie, że osoba mieniąca się być dziećciem matki, nie jest niem; albo choćby dowiodła, że jest dziećciem tey matki, iż nie jest znowu dziećciem męża matki.

320. Rozstrzygnięcie tego wszystkiego do trybunałów cywilnych iedynie należy.

321. Nie można rozpoczynać sprawy kryminalney przeciw występкови, przez który stan dziećcia usuniono, aż po rostrzygnięciu stanu iego.

322. Sprawa o stan urodzenia, nie podpada preskrypcyi względem dziećcia.

323. Dziedzice dziećcia, które nie czyniło żadnych krokow w obronie stanu swego, nie mogą rozpoczynać o to sprawy, chyba by ma-

łoletniem umarło, lub w pięć lat po wywstciu z małoletności.

324. Gdyby dziecęg rozpoczęło w tey mierze sprawę, mogą ją popierać dziedzice iego, chyba by iey wyraźnie zaniechało, lub od ostatniego aktu rozpoczęcia tey sprawy, przez trzy lata iey nie popierało.

ROZDIAŁ III. *O uznaniu dzieci naturalnych.*

325. Uznanie dziecęg naturalnego, powinno bydź uczynione przez akt autentyczny, gdy nie było uznane przez akt urodzenia.

326. Dobrodziejstwo uznania tego, nie może się rozciągać do dzieci w kazirodztwie, lub cudzołostwie spłodzonych.

327. Uznanie oycowkie, gdyby się matka nie przyznała, ma tylko swoy skutek względnie oycy.

328. Uznanie dziecęg naturalnego, po zawartym związku małżeńkim przez iedno z małżonkow, ktore miało toż dziecęg z kim innym przed zawarciem małżeństwa; nie może szkodzić, ani drugiemu małżonkowi, ani dzieciom z tegoż małżeństwa spłodzonym. Będzie iednak miało swoy skutek po rozwiązaniu tego małżeństwa, jeżeli dzieci z sobą nie mieli.

329. Dziecęg naturalne uznane, nie może się domagać praw dziecęgciu prawemu słuujących. Prawa dzieci naturalnych opisane będą pod tytułem Sukcesyi.

330. Wszelkie uznanie ze strony oycy lub matki, iako też wszelkie odwołanie się ze stro-

ny dziecięcia, może bydź zaskarżone przez wszystkich, ktorzy mają w tém interes.

331. Dochodzenie oycowstwa jest zabronione. W przypadku porwania kobiety, gdy w czasie tym zaydzie wciążą, porywający może bydź na żądanie siron interesowanych, za oycę dziecięcia uznany.

332. Wolno dochodzić, kto jest matką. Dziecie okazujące matkę powinno dowieść, że jest tém dziecięciem, które ona powiła. Nie można zaś dowodzić tego świadkami, aż gdy ten dowod będzie miał początek na piśmie.

333. Nie może dziecię dochodzić ani oycę, ani matki, w tych przypadkach, w których według artykułu 326. uznanie nie ma mieysca.

Dalszy ciąg w następującym Numerze.

F I Z Y K A.

O sposobach zabezpieczających życie i majątek od piorunów, czyli o stawianiu konduktorów, wypis z Fizyki X. Osńskiego.

WYKŁADAJĄCY Fizykę dowiedli, że pioruny pochodzą od materji elektryczney w wielkiej obfitości zebranej; wyłożmy sposoby, któremi przeciwko nim zabezpieczyć się można. Narzędzie do tego służące, zowie się przewodnikiem, czyli konduktorem; jest to pręt metalowy np. żelazny ostro zakończony, znacznie długi. na

wysokiem miejscu wystawiony, od którego dróty metalowe, albo pas blaszany do ziemi dochodzi: po takim konduktorze materya elektryczna, czyli co jest iedno piorunowa, spływa z chmury w ziemię, nie naruszając tego miejsca; na którym stoi konduktor. Składa się więc konduktor ze dwóch części, z pręta metalowego i drotu, który od niego do ziemi dochodzi,

Przykłady okazujące, iż konduktory zabezpieczają przeciwko piorunom.

Pan *Reimarus* w dziele pod tytułem, *von Blitze*, wylicza bardzo wiele przykładów, z których ieden tylko tu położę. W mieście *Syenie* bardzo często pioruny panowały, i wiele domów, a osobliwie wież ruynowały. Z rozkazu rządu wystawiono konduktor na najwyższej wieży *Torre della piazza* zwaney, w którą pierwey kilkadziesiąt razy piorun uderzył, i wielkie szkody poczynił. Pospolstwo wystawienie na nię konduktora za zabobon poczytało. Gdy przeto w r. 1775 dnia 18go Kwietnia, chmura piorunami zagrażająca ku miastu ciągnęła, pospolstwo tłumem zbiegło się na plac, na którym wieża stała, i co z nią piorun uczyni, z niecierpliwością oczekiwalo. Tym czasem uderzył piorun, ale najmniejszy szkody w wieży nie uczynił: stąd przekonał się lud, iż piorun po przedłużeniu konduktora w ziemię spłynął, widział bowiem, że od wierzchołka wieży, aż do ię fundamentów światło przebiegło, przytęm dał się uczuć mocny zapach spaloney siarki; przekonali się

więc tamteysi mieszkańcy, że konduktory zachowują domy od piorunów.

*Jaka bydź powinna grubość i szerokość
konduktorów.*

Gdy zrobiono konduktor gruby na poł, albo trzy ćwierci cala, to jest, gdy zrobiono czworogrniały, dając bok każdy szeroki na poł, albo na trzy ćwierci cala, przekonano się, że piorun uderzywszy w niego kilka razy, nie stępił go, inne zaś cieńsze potopił: wniesiono zatem, że powinny bydź konduktory grube na poł, albo na trzy ćwierci cala; takiey tedy grubości konduktory są dostateczne. Można iednak grubsze stawiać konduktory, lecz takie od piorunów bardziey nie ochronią, a więcey będą kosztowały. Można nareście kazać robić konduktor o dwóch bokach przeciwnych szerokich, innych zaś dwóch także przeciwnych węższych, byleby boki szerokie wraz z węższemi w około wzięte uczyniły całow dwa, lub trzy, albo trochę więcey: takowych wymiarow trzymać się radzę, aby konduktor był gruntowny i niekosztowny.

Jeżeli konduktor ma stać na naywyższyć części domu, dosyć bę zie dać mu wysokości na łokieć, albo na półtora łokcia, albo na koniec na dwa łokcie: krotszych stawiać nie radzę, ponieważ materya piorunowa, czyli elektryczna z chmury wypadłszy, nie tylko uderza w ciała, na które natrafia, ale nawet gwałtownie porusza powietrze, to gwałtownie poruszone, poblizkie ciała wywraca.

Nie trzeba iednak obawiać się, aby za każdym grzmotem i błyskawicą pioruny biły w konduktory: w tenczas tylko uderzą, kiedy bardzo wielka obfitość materyi elektryczney znajduie się w chmurach. Lecz takie przypadki, osobliwie w naszym kraiu, rzadko kiedy zdarzyć się mogą: co więc tu mowimy o uderzaniu piorunow w konduktory, trzeba rozumieć raczey o wolném przez nie ściąganiu materyi elektryczney, która iednak mogłaby w dom uderzyć, gdyby na nim konduktor nie był wystawiony.

Powiedziałem, że gdy konduktor ma stać na naywyższej części domu, dosyć iest, aby na łokieć był wysoki; lecz gdy ma bydź założony na takiej części domu, którą inne przewyższają, trzeba go zrobić tak wysokim, aby wszystkie części domu przewyższał: ale w tym razie konduktor, iako bardzo wysoki, będzie zbyt kosztowny; nadto, wiatr będzie nim miotał, i ruynował część domu, na której stoi. Radzę więc dawać konduktory na naywyższej części domu podług podanych rozmiarow, np. na kominach, lub wieżach.

Doświadczenie uczy, że piorun bardzo łatwo słomę zapala; a że u nas domy wiejskie, stodoły, spichlerze i t. d. słomą poszywają, więc gdyby na takich budynkach konduktor był wystawiony, piorun w nie uderzywszy, zapaliłby poszycie, i w tey okoliczności konduktor byłby szkodliwy. Aby więc wspomniane domy od piorunu ocalały, należy stawiać konduktory blisko nich; to iest od domu iakiego słomą pokrytego opodał na łokci trzy, potrzeba wkopać słup prze-

wyższaiący domostwo, i na nim konduktor ugruntować.

Osadzając konduktor na kominie, łatwo go można umocnić, dosyć bowiem wmurować go w komin na pół łokcia: powiedziałem zaś wyżej, że konduktor ma być wysoki na łokieć, lub trochę więcej: w ten zatem wymiar nie wchodzi część, którą go umocować trzeba: przeto gdy konduktor w kominie jest wmurowany, powinien być pół łokciem dłuższy nad podane wymiary, to jest tą częścią dłuższy, która w kominie ma być wpuszczona. Niektórzy radzą stawiać konduktory na kominie krzywe, a to dlatego, aby od dymu znacznie były oddalone, i żeby piorun uderzyszy w konduktor, dymu nie zapalił i szkody jakiej nie narobił: taka atoli rada mniey jest użyteczna, ponieważ wiatr może dym pędzić na konduktor według jego figury skrzywionej: nadto piorun uderzyszy w konduktor, po nim spływa, i przeto lepiej jest proste stawiać konduktory.

Gdyby konduktor trzeba było ustawić w drzewie blisko szczytów, albo gdyby gwiazd, lub chorągiewek na dachach stojących miejsce miał zastępować; w pierwszej okoliczności można koniec niższy zrobić naksztalt śruby, i w drzewo wkręcić: przeciwnie w drugim przypadku można koniec niższy dać podobny do cybontu, albo wideltek, w cybontu, lub w widelkach dziury porobić, przez nie śruby, albo ćwieki w drzewo wpuścić; tym sposobem ugruntowany będzie konduktor. Na słupach wystawionych przy stołach, oborach, domach rolniczych, umocnu-

iesz konduktor, albo w słup wkręcając, albo przybijając za widelki.

Kapelusz blaszany i część mosiężna.

Umocowawszy konduktor na drzewie, iako to na szczycie, na słupie, i t. d. nad drzewem utrzymującym go potrzeba dać nakrycie, to jest, z blachy iakieykolwiek potrzeba kazać zrobić kapelusz, albo talerz blaszany, w nim dziurę wyjąć tak wielką, aby przez nią przechodził konduktor; takowy kapelusz potrzeba opuścić aż do drzewa, i do konduktora przylutować, woda po nim spłynie na bok, i drzewo nie będzie prochniało; kapelusza miejsce deska może zastąpić, byle była obszerna, aby po niej woda na bok spływała. Gdyby zaś nie chciał kto dawać kapelusza blaszanego, przy konduktorze na słupie stojącym, niechże przynajmniej słup u góry da spadzisty, aby woda po nim łatwo spływać mogła.

Doświadczenie uczy, że piorun nad inne ciała nayprędzey bieie w metale czyste i nie zardzewiałe, żelazo zaś zostawione w powietrzu, bardzo prędko rdzewieie; więc zardzewiałego nie chwyta się tyle piorun, ile czystego, bo rdza nie jest metal, co Chimikom wiadomo; dotego ofstry koniec konduktora moc pioruna naybardziejzey osłabia, o czem wiedzą Fizycy; gdy zaś zardzewieie, staie się tępy, ponieważ rdzę łatwo wiatr odnosi, zaczęm tępy nie osłabia tyle piorunu, ile ofstry. Aby więc koniec ofstry konduktora nie prędko rdzewiał, radzę dawać go z mosiądzu, ponieważ mosiądz dobrze wypole-

rowany i pokostowany bardzo późno rdzewieie, to jest, konduktor radzę robić ze dwóch części, iedney żelazney, drugiey mosiężney; część żelazna ma być długa na łokieć, albo więcej, część zaś mosiężną dosyć będzie dać długą na calow dwa, albo trzy, aby nie wiele kosztowała. Mosiężną część można robić troygraniastą podobną do bagneta. Część mosiężną dawać troygraniastą dlatego radzę, bo iey koniec bardzo ostry, a boki szerokie; więc go piorun nie łatwo stopi, co przez się oczywiła; oprócz tego, otrza bokow części mosiężney bardziey materiją piorunową przyymia, niż okrągłe.

Pomienioną część w konduktor można wśrubować, albo na nim zatknąć, lecz do niego lutować nie potrzeba. Wiemy bowiem z doświadczenia, że gdy piorun uderza w konduktor, koniec ostry topi, zaczęć potrzeba go zdiąć i zaosfirzyć, to zaś łatwo wykonać, gdy część mosiężna na żelazną jest zatknięta; trudniey, jeżeli w nią wśrubowana, bo gdy gwinty zardzewieią, nie łatwo z pomiędzy siebie wychodzą, czasem część mosiężną wśrubowaną w potrzebie trudno byłoby odiać. Jeżeli zaś na żelazną była zatknięta, bez najmnieyszey trudności można ją zdiąć, i albo inną na iey miejsce założyć, albo też tę samą ostro zakończywszy zasadzić. Gdyby zaś część mosiężna do żelazney była przylutowana, iedney od drugiey nie możnaby odłączyć, tylko w ogniu, to jest, lutowanie odtapiając, to zaś i czasu i pracy wiele kosztuje.

Przy domach rolniczych bez części mosiężney można się obejść, ponieważ rolnik może

po drabinie wniść do konduktora, część jego osi-
stro kończącą się ochędożyć i zaostrzyć.

Konduktor pojedynczy doskonałszy.

Jeżeli pręt metalowy osi-
stro kończący się, ieden i bez odnog na domie, albo przy domie iest ugruntowany, zowie się konduktor pojedynczy: przeciwnie inaiący trzy, albo więcey odnog osi-
stro zakończonych, zowią złożonym. Niektórzy
mniemają, że konduktor złożony, doskonałey od pojedynczego piorun przeprowadza; przeto iedeni dawali go o trzech odnogach rownie długich, inni o pięciu, z których średnia nad inne znacznie w górę, wybiegała. Dlatego zaś niektórzy konduktor złożony dawać radzili. że każdy koniec osi-
stry piorun przeprowadza, zaczęm mówili daley, im więcey konduktor ma końcow osi-
strych, tém silniey moc pioruna osłabia: przecięż ich rozumienie sprzeciwia się doświadczeniu, które uczy, że piorun prędzey psuie konduktor złożony, niż pojedynczy. Tego przyczyna bydz może, że każdy osi-
stry koniec ciągnie piorun, zaczęm gdy przewodnik złożony ze trzech, albo czterech, albo pięciu części osi-
strych, tyleż piorunow w niego uderzy i szkody poczyni: gdy zaś ieden tylko koniec osi-
stro zakończony, w niego ieden piorun biie, i szkodzić tyle nie może, ile trzy, albo cztery wraz wypadające zaszkodzą. Na tym fundamencie pan *Hanley* radził stawiać konduktor pojedynczy na miejsce ze trzech prętow złożonego; bo gdy roku 1772. w *Londynie* uderzył piorun w konduktor ze trzech prętow osi-
strych złożony, wystawiony na kaplicy P. *Whi-*

fields, nadwerężył go, i w kaplicy szkody poczynił; gdy konduktor poprawiano, pan *Hanley* radził dać pojedynczy, co też uczyniono: moim więc zdaniem konduktory pojedyncze doskonałe od pioruna ubezpieczą niż złożone, i takowe stawiać radzę.

Na domie ile konduktorów stawiać trzeba.

Nie potrzeba się spodziewać, aby konduktor znaczną okolicę, albo miasto, albo wioskę od piorunu załłonił, bo z obserwacyi, które po miastach, miasteczkach, wsiach, mających konduktory czyniono, przekonano się, iż iego skutek nad stop 40. albo łokci naszych 20. daley się nie rozciąga. To się przytrafiło w Anglii w prowincyi *Essex*: w pomienioney bowiem prowincyi w *Purfleet* na prochowni był wystawiony konduktor; że zaś prochownia była bardzo długa, uderzył piorun w iey róg od konduktora na stop 50 odległy, chociaż konduktor był wysoki na stop 10; z tego pokazuje się, że moc konduktora nad stop 40. daley się nie rozciąga, czyli że konduktor okolicę dyamentru stop 80. mającą, a nie większą, od piorunu załłania. Zaczém jeżeli dom długi jest na stop 80. albo łokci czterdzieści, dosyć jest w połowie długości dać ieden konduktor, który go od piorunu załłoni; gdyby zaś dom był dłuższy naprzykład na stop 100. albo łokci 50. radzi *Franklin* dać na nim dwa konduktory, i od iednego do drugiego droty grube, iak gęsie pióro przeciągnąć, albo wierzch domu blachą pokryć, tak dom od piorunu będzie ubezpie-

czony; to jest, jeżeli dom długi jest na stop 100. konduktory opodał szczytów na stop 20. stawiać potrzeba: tak jeden od drugiego na stop 60. będzie oddalony, zaczęm w pierwszy, lub drugi piorun wpłynie, od tego w który naprzód wpłynął, przejdzie do drugiego, i po przedłużeniach obudwoch w ziemię spłynie.

Przy stodołach także dworskich, oborach, owczarniach dla teyże samey przyczyny po kilka, albo kilkanaście konduktorów dawać radzę, i oneż drotami, iak gęsie pióro grubemi połączyć, aby maiątek zupełnie od pioruna ubezpieczyć. Wieś także aby ubezpieczyć, konduktory w namienionych odległościach dawać radzę, toż rozumieć o miastach.

Chorągiewki, albo gwiazdy blaszane, ktorými domy zdobią, zastępuią miejsce konduktora, jeżeli wszystkie części domu przewyższają, i osiwo się kończą: ponieważ piorun nad inne ciała nayprędzey bie w metal iakieykolwiek figury i kształtu, zaczęm w chorągiewki i gwiazdy uderzywszy, po nich, domu nie naruszając, w ziemię wpływa. Można więc konduktory robić nakształt chorągiewek, niemi domy przynajmniej dachówką nakryte zdobić, i od piorunu zastaniać; dodałem, że konduktorami nakształt chorągiewek zrobionemi domy przynajmniej dachówką nakryte od piorunu można zastonić: bo części chorągiewki nie są doskonale spoiłone, przeto piorun w nią uderzywszy, z części do części przebiegając, może ie stopić; gdyby więc konduktor podobny do chorągiewki stał na domie słomą poszytym, albo gontami pobitym,

tym, metal stopiony zapaliłby słomę, albo gonty: zaczęm na domach ostatnich nie radzę dawać konduktorow podobnych do chorągiewek; gwiazdy zaś mogą onegoż miejsce zastępować, byle tylko wszystkie części domu znacznie przewyższały, bo części ich są pospajane.

Przedłużenie konduktora.

Aby życie i majątek od pioruna ubezpieczyć, nie osyć jest na najwyższej części domu, albo też przy nim na słupie wystawić konduktor, to jest pręt metalowy ostro zakończony, lecz oprócz tego potrzeba od niego aż do ziemi przeciągnąć drot żelazny gruby, iak gęsie pióro, albo pas blaszany; to jest, od konduktora aż do ziemi, dla piorunu potrzeba drogę nieprzerwaną metalem utorować, ponieważ z historyi, w ktorej skutki piorunow są opisane, pokazuje się, że piorun trafiwszy na metal ciągły i nieprzerwany, po nim płynie, innych ciał metalowi przyległych nie naruszając: przeto od konduktora na najwyższej części budynku, albo przy nim na słupie stojącego, metal ciągły do ziemi puścić należy.

Dawniejszych czasow na przedłużenie konduktora używano drotow zbyt cienkich, lecz że ie piorun łatwo topił, i w budynkach, na których konduktory stały, znaczne szkody czynił, wniesiono, że przedłużenie znacznie grube dadź należy: po wielu doświadczeniach przekonano się, że gdy przedłużenie w około ma długości calow trzy, piorun go nie topi, nie rozpra-

sza; zatem tak grube dawać radzono i dawano. Prawda, że przedłużenia mającego w około długości calow trzy piorun nie topi, lecz ie dawać bardzo trudno: bo aby w około miało calow trzy, okrągłe ma mieć dyamentru cal ieden, a zaś czworościanego bok każdy powinien mieć szerokości dziewięć linii, albo trzy ćwierci cala: tak grube zaś przedłużenia byłyby drogie, zwłaszcza przy domach znacznie wysokich, i według potrzeby nie możnaby ich giąć i krzywić, bo gąłyby od konduktora proste aż do ziemi iść miało, nie możnaby go dawać tylko przy domach osobno stojących, w miastach zaś nie byłoby na nie miejsca, nawetby domy osobno stojące szpecily, co przez się oczywiła. Niektórzy grube przedłużenia z części krzywych, według wyłkoku gzymsov robili, śrubami łączyli, podpory pod nie dawali, lecz to wszystko wydatku przyczyniło. Nakoniec gdy pilnie uważano przedłużenie, po którym piorun spłynął, spostrzeżono, że na wierzchu iego ślady zostawiał, a że wewnątrz onegoż ledwie co wpływał: wniesiono zatem, że przedłużenia nie potrzeba robić grubego na cal, albo na trzy ćwierci cala, lecz że dosyć jest przedłużyć konduktor blachą niezbyt cienką, szeroką na calow trzy, albo cztery, albo pięć.

Przedłużenie dokąd dawać.

Spostrzeżono, iż piorun *rod.* biie w metale, *src.* w ludzi i zwierzęta, *zcie.* w wodę, albo w powszechności mówiąc w wilgoć; aby więc po

konduktorze zbiegając ludziom i zwierzętom nie szkodził, iego przedłużenie w wodę, zwłaszcza bieżącą wkładać, albo w ziemię coźkolwiek wilgotną wpuszczać należy, żeby piorun z przedłużenia wybiegający łatwo w ziemię wpłynął. Niektórzy radzili przedłużenie konduktora w studnie głębokie wpuszczać, albo w ziemię na kilka łokci zakopywać; dlatego, że na kilka łokci wgłęb sz ziemia jest zawsze wilgotna: wnosili zatem, iż gdy przedłużenie w ziemię głęboko jest wkopane, znajdzie się w wilgoci, i piorun po niej się rozchodzi; lecz wolni od przesądu taką radę za szkodliwą osądzili; albowiem piorun uderzając, na wszystkie strony rozpycha, rozrzuca, przeto gdyby przedłużenie w studnię głęboką było wpuszczone, albo w ziemię na kilka łokci wkopane, piorun wodęby w górę wyrzucał, studni cębrowkę wzruszał, ziemię iak miny wysadzał, fundamenta domu wstrząsał, kamienie, albo cegły z nichby wywalał, iako się przytrafiło PP. *Maine i Raven*; przeto przedłużenie konduktora dosyć dadź do miejsca wilgotnego, iako to do dołka, w który z dachu woda spływa, albo do kanału lub rzeki, jeżeli są blisko: między oborami można ie wpuścić w gnoiówkę, do sadzawki zaś albo stawu, w których są ryby, przedłużenia dawać nie radzę; boby piorun ryby mógł wybić, ponieważ prędzey bieie w zwierzęta, niż w wodę. Jeżeliby zaś miejsca wilgotnego blisko nie było, przedłużenie można na wierzchu ziemi rozłożyć, albo w ziemię naywięcey na łokieć wkopać; koniec przedłużenia można dadź ostry, albo rozcinany, bo w ostre końce

materya piorunowa łatwo wchodzi i z ostrych łatwo wychodzi. Koniec przedłużenia od domu na łokci trzy, albo cztery oddalać potrzeba, to jest, część przedłużenia długą na łokci trzy, albo cztery, potrzeba po ziemi, albo pod nią puścić, zaczem koniec na tyleż łokci od domu będzie oddalony. Naostatek miejsce, na którym się kończy przedłużenie, należy oparkanic, albo płotem wysokim ogrodzić, albo sztachetami otoczyć, aby się ludzie, lub zwierzęta blisko końca konduktora nie znajdowały. Miejsce na którym się kończy konduktor, można ogrodzić w cyrkuł, albo w kwadrat; jeżeliby się podobało ogradzać w cyrkuł, ogrodzenie powinno mieć dyamentru przynajmniej łokci cztery, przeto wszystkie jego części od końca przedłużenia, który we środku ogrodzenia być powinien, będą oddalone na łokci dwa; ogradzając w kwadrat, boki ogrodzenia od końca przedłużenia także na łokci dwa oddalać należy; jeżeli miejsce, na którym się kończy przedłużenie, tak obszerne, albo też obszerniejsze będzie ogrodzone, piorun przez konduktor przebiegłszy w ziemię wpłynie, i ludziom albo zwierzętom nie zaszkodzi.

Konduktor malować.

Wiadomo każdemu, że czyste żelazo na wolnym powietrzu zostawiwszy rdzewieie, rdza nie ma własności metalow, o czem przeświadczeni są Chimicy; a że według spostrzeżeń piorun nad inne ciała nayıpierwey płynie do metalow, i w

nie uderzywszy, po nich bieży, innych ciał nie naruszając, przeto żeby konduktor z żelaza zrobiony skutecznie piorun przeprowadzał, potrzeba go od rdzewienia zachować. Pominąwszy sposoby, które podał *Swedenborg* zapobiegania, aby żelazo nie rdzewiało, nayłatwiey i naybezpieczniej jest pomalować je farbą oleyną, bo takowa farba wilgoci nie przyymie, przeto żelazo farbą oleyną pomalowane, przez lat kilkanaście nie zardzewieie, więc piorun skutecznie będzie przeprowadzać. Farby olejne nie tylko żelazo od rdzewienia zachowują, ale też służyć będą do uważania drogi piorunowey, albo raczej do spostrzeżenia, ieżeli po konduktorze piorun przebiegł do ziemi. Spostrzeżono bowiem, że gdy piorun po konduktorze i przedłużeniu pomalowanych przebiegł, z tey części, po której płynął, farba odstąpiła i odpadła. Gdy więc konduktor i przedłużenie jest pomalowane, łatwo poznać, czyli i którędy po nich piorun do ziemi przebiegł.

Część mosiężną można pokostować, lecz iey malować nie należy, ta bowiem część nayczystsza bydź powinna, a że ich zawsze dwie, albo trzy bydź ma, więc gdy iedna zardzewieie, potrzeba ją zdiąć, a inną na iey miejsce zasadzić.

Niektórzy koniec ostry konduktora każą złocić na grunt, to jest sposobem malarzow; lecz że w złocie, którego malarze używają, jest bardzo wiele małych dziurek, przeto piorun przez dziureczki przebiegając, złoto i żelazo pod nim będące prędko topi, koniec ostry psunie, zaczęm

teraz odrzucają pozłacanie końca ostrego, lecz go czyſto chędożą; toż radzę robić.

Czyli potrzeba konduktor odosobnić.

Materya piorunowa od elektryczney obfitością, albo wielkością różni się, przeto teraznieyszi Fizycy materyą piorunową nazywają elektrycznością naturalną, tę zaś, którą wydaie burzstyn, szkło, lak, dyament, iedwab, i t. d. zowią sztuczną; a że materya elektryczna sztuczna nie rozchodzi się po szkłe, żywicy, siarce, i t. d. wniesiono zatem, że i piorunowa po nich nie może się rozchodzić. Aby więc piorun uderzwszy w konduktor, domu, na którym stoi nie nadwerężył, radzili niektórzy wylączać go, to iest, ustawić w szkłe napełnionem żywicą z siarką zmieszaną; pierwsze konduktory podług ostatniego wykładu stawiano: lecz gdy późniejszych czasow spostrzeżono, że piorun w metal uderzwszy po nim bieży do innych ciał niewybaczając, przestano odosobniać konduktory. Co się powiedziało o konduktorze, toż rozumieć o iego przedłużeniu, to iest, że przedłużenia także odosobniać nie należy, bo dobrze zrobione piorun do ziemi przeprowadzi.

Jak ratować ludzi, których piorun dotknął?

Pan *Reimarus* w dziele wyżey wspomnioném wielu przykładami dowodzi, że piorun nie zawsze człowieka o śmierć przyprawia, lecz w ten czas, gdy w jego głowę prawdziwie uderza; iezeli zaś w inną część człowieka, a nie w głowę uderzy,

naowczas życia wprawdzie nie odbiera, lecz *10d.* nerwow dzielność osłabia i bicie pulsu słabe sprawuje; *2re.* Krwi cyrkulacją w niektórych częściach tamuje, czyli niektóre części martwemi czyni; *3cie.* Po uderzeniu pioruna w człowieka, niektóre części brzmieją, puchną; *4te.* Nakoniec piorun niektóre części przypieka, nadpala. Ze zaś *Reimarus* był doktorem, podał sposoby ratowania ludzi w ktorymkolwiek z wyliczonych przypadków znajdujących się: mowi więc *10d.* Jeżeli piorun uderzywszy w człowieka dzielność nerwow osłabił, to jest, moc w ręce albo nogę odjął, że nią człowiek władać nie może, jeżeli po uderzeniu pioruna puls bardzo słabo bije, takowego człowieka potrzeba na zimno wynieść, zimną wodą, albo spirytusami mocny zapach sprawującemi często kropić, rękę albo nogę osłabioną trzeć, nawet gdy człowiek podobny jest do umarłego, i znakow życia nie daje, można mu dawać enemy tytuniowe. *2re.* Gdy piorun niektóre części martwe uczyni, potrzeba krwi trochę upuścić, zwłaszcza z karku, aby krew do głowy nie biła. *3cie.* Aby części nabrzmiały, nadpuchłe uzdrowić, potrzeba je rzeczami chłodzącymi okładać, to jest, obwijać chustami zmaczanemi w wodzie zimney, do ktorey wprzod octu przylać i soli ammentackiey wsypać należy. Martwe części można także okładać winem, w kterém gotowały się zioła rozwalniające (*aperitiva*), i do ktorego spirytusu kamfory przylano. Oprócz okładania części nabrzmiałey, potrzeba choremu dawać lekarstwa, ktoremi febrę

gubią, krwi zaś puszczać nie należy. W ostatnim przypadku żadnych lekarstw nie potrzeba dawać, bo części nadpalone, przypieczone, same przez się z czasem przydą do siebie.

Budynki ratować.

Gdy piorun w dom uderzywszy zapali, ogień stopniami się powiększa, to jest część, w którą piorun uderzył naprzód się pali, od niego ogień, którego piorun początkiem, tak się pomnaża, iak zwykły pomnażać się na kominie, albo w piecu rozniecony; lecz iak ogień rozniecony, tak od pioruna pochodzący w początkach łatwo przytłumić i gasić można. Przeto skoro piorun w dom gontami pobity, albo słomą posyty uderzy, potrzeba snopki wydrzeć, gonty zrzucić, albo dach zwalić i zalać; to uczyniwszy każdy z własnego doświadczenia przekona się, iż do zalewania ognia piorunowego nie potrzeba koziego mleka, iak mniema nasze niedoświadczone pospolstwo. Ze zaś ogień od piorunu mający początek ugasić można, rzecz pewna, ponieważ czytamy w historyach, iż w oświeconych krajach, pożar piorunowy zawsze ugaszono, gdy do ratowania domu zapalonego rzucano się, zaczęm i u nas także uratowany być może.

ŻYCIA UCZONYCH LUDZI.

*Wiadomość o życiu i pismach Stanisława
KONARSKIEGO.*

NA czele odrodzonej literatury Polskiej, sprawiedliwie pierwsze miejsce powinien mieć Stanisław KONARSKI: on ją zreformował, on dowcipem swego narodu okazał prawdziwą ścieżkę, której się w naukach i umiejętnościach trzymać powinny. Nim przystąpimy do roztrząśnienia w tym względzie jego zasługi, zrobimy krotki opis stanu nauk naowczas w Polsce, a potem przebieżemy życie tego znakomitego człowieka.

Gust w Polsce za Zygmunto w, na wzór złotego wieku pisarzow Łacińskich ukształcony, pod Wazami znacznie się psuć zaczął: pod Sobiełkim, i następnem Augusta II. panowaniem zepsuł się zupełnie. Historia nauk okazuje, że gust przyszedłszy do najwyższego stopnia, nie utrzymuje się długo w jednej wysokości: nie lubi umysł ludzki tą samą postępować drogą, którą szli drudzy: zbacza z niej, i chcąc przewyższyć dzieła poprzednicze, przybiera się w blask fałszywy i zwodniczemi tylko wdziękami iaśniecie. Widzimy tę odmianę w autorach Rzymskich. Styl Seneki i Pliniusza, nie jest stylem Cycrona i Liwiusza, lubo ci znakomici pisarze wielą zaletami wady swoje okupują. Poźniejsi autorowie, daley ieszcze odchodzą od swoich wzorow.

Ale nie wiem, ieśli w którym narodzie zepsucie stylu i gustu poszło tak daleko, iak w Polsce. *Bartochowski* w panegiryku Jana III. iest szumny i nadęty, ma iednak gdzie niegdzie szczęśliwe i mocne wyrażenia. Ztémwszystkiem styl iego, animo całej przysady i nadętości, można ieszcze uważać za prosty i naturalny w porownaniu z tēm, co nam zostawili następcy. Zaraza iakaś ogarnęła wtenczas dowcipy Polskie. Wzgardzono autorami, na których wzór formować się należało. *Cycero* był żakiem względem mowcow tamtego czasu. Ubiegano się za wielkością i świetnością, ale fałszywą; im kto mniej był zrozumianym, tēm więcey sobie zalety przyznawał. Naieżone i brzmiące wyrazy, w naydzikszym sposobie z sobą połączone, uchodziły za naywspanialsze ozdoby wymowy. Niewczesna erudycya, chęć powiedzenia rzeczy nadzwyczajnie, skupiała ciemności do ciemności. Co *Krasicki* w ufta defendensa włożył w przemowie do wicesgerenta: *Przeszedłeś w stawie Sfinxy i Fenixy, w dziełach Kurypy, Bucentaury, dixi*; nie iest igraszką dla rozśmieszenia: iest to prawdziwa krytyka. Pelno takich uczono naieżonych, a dziko powiązanych wyrazow, w owczesnych panegirykach znayduiemy. Dotego w naypoważniejszych materyach ubiegano się za śmiesznemi conceptami. Ambony, ławy senatorskie i poselskie, kratki trybunalskie, zmieniły się na teatra krotofilnikow, którzy raz przez podłe i niezgrabne żarty, starali się rozśmieszyć słuchaczow; drugi raz wzięwszy postać głębokich gieniuszow, i wzniosłszy się między chmu-

ry, ginęli w ciemności, od nikogo, a nawet sami od siebie nie doyrzani.

Jednakie było zepsucie w łacińskiej i oyczyſtey mowie. Tamtę naieżono dzikiemi wyrazami, którychby się klasyczni autorowie przełękli, tę zeszpecono makaronizmami i niesforną mieszaniną frazesow i sentencyy łacińskich. Język oyczyſty, tak piękny, tak obfity pod piórem Jana Kochanowkiego, Gornickiego, Januszowkiego, Błazowskiego, Szymonowicza, Fredra, Petrycego, Skargi, był ubogi, niedostateczny, nieokrzesany, niekształtny, do wyrażenia ich wysokich myśli. Jednego okresu skończyć nie mogli, żeby go kilką łacińskimi wyrazami nie upstrzyli; iedney nie wyłożyli myśli, żeby iey kilką źle lub dobrze przyſtoſowanemi zdaniem i nie okrasili. Dostyć iest przeczytać: *Wdzięk na dźwięk*, ktorego autor za piękny dowcip swego czasu był miany; dość przeyrzeć kilka owczesnych panegirykow, mow i kazań, aby się o tém przeświadczyć. Słowem, skażenie gustu i stylu, skaziło mowę, a mowa zepsuta i niezrozumiana, w grubszych ieszcze ciemnościach pogrążyła umysły.

Niepodobna, żeby przy zepsuciu mowy kwitnęły umiejętności: bo iak tam można rozumować, gdzie się zrozumieć nie można? Język iest narzędziem do rozbioru myśli, a czegoż można dokazać przy zepsutem narzędziu? Umiejętność niezrozumiana, nie iest umiejętnością, ale iest częzą gadaniną, którą się durzy piszący, i chce drugich odurzyć. Gdzie za naygłębszą uchodziło umiejętność, co naymniey było, albo

raczej wcale nie było zrozumianem, tam zdrowa filozofia miejsca mieć nie mogła. Dlatego Bacon, Galileusz, Kartezjusz, Newton, Lock, nie byli znani. Szkolna metafizyka, wyrodna córka Arystotelesa, była świątynią mądrości, i do reszty zaciemniała głowy, iuż i tak przez zepsucie mowy nie będące w stanie żadnego wyobrażenia ani obić, ani wyłożyć.

W takim stanie, mowa, styl, gust i rozum znajdowały się w Polsce, gdy przyszedł na świat KONARSKI.

Urodził się w roku 1700. w Woiewodztwie Krakowskiem z Jerzego *Konarskiego* kasztelana Zawichostkiego. Kiedy pierwsze czynił kroki w naukach, iużto w szkołach publicznych, iuż w Zgromadzeniu Piarłkiem, do którego wszedł w roku piętnalim, panował natenczas w Polsce w całej swoiey mocy gust, iakiśmy dopiero okręśliłi. Nie trzeba się więc dziwić, że mimo wybornego dowcipu, mogącego się podnieść do prawdziwych piękności, wypłacił dług swoiemu wiekowi, iak się to w początkowych iego pismach okaznie. Są zaś następujące: *Panegiryk* Piotra Tarła biskupa Poznańskiego po łacinie w Warszawie 1721. roku. Mowa na pogrzebie tegoż Tarły po łacinie 1722. *Mowa pogrzebowa* w Polskim języku po śmierci Konstancyi ze Słuszkow Denhoffowey woiewodziny Malborskiej. *Panegiryk* Jana Tarła biskupa Poznańskiego po łacinie 1723. roku. *Panegiryk*, na ślub Karola Wielopolskiego starosty Krakowkiego z Elżbietą Mniszchówną, córką Mniszcha marszałka W. K. 1725. r. *Mowa* na pochwałę S. Tomasza z Akwinu

połacinie 1723. *Trzy xięgi Elegiy* połacinie na lata Nay: Maryi Panny, i iedna xięga pieśni na iey cześć 1724. Pisma te niegodne są czytania, niegodne tego znakomitego człowieka, lecz dla tego wspomnieć ie tu należało, aby łatwiey widzieć można, iakiey mocy duszy trzeba było KONARSKIEMU do przetworzenia na-przod siebie, aby się usposobić do przetworzenia narodu.

Wyślany w trzydziestym przeszło roku do Włoch KONANSKI, w towarzystwie ludzi uczonych, w jakich natenczas Rzym opływał, oświecił się o wadach stylu i gustu Polaków. Zwrocił się więc na dobrą drogę i taki postępek uczynił, że tamże w kollegium Nazareńskim, przez dwa lata był nauczycielem wymowy. Powrociwszy do kraju, wyznaczony na Professora młodych Piiarów, zaczął zaszczerpieć gust lepszy w ich umysłach: i mimo przeszkod doznanawanych od własnych współbraci, do dawnego sposobu przywiązanych, dokazał tego, że w znaczney części ze szkół Piiarskich zły sposób uczenia i pisania wywołał. Niedługo przysłużył się krajowi zbiorem praw, z uczoną przedmową, w której początki wolności narodowej, prawodawstwo i formę rządu dokładnie opisał.

Tém dziełem zrobiwszy sobie niemale znaczenie w kraju, otwartą wypowiedział wojnę barbarzyńskiemu stylowi, wydając xiążkę w łacińskim ięzyku, o *Poprawie wad wymowy: De emendandis Eloquentiæ vitiis* 1741 roku. Dwa prawidła zakłada autor piękney wymowy. Rozsądek gruntowny w obięciu i rozkładzie; i wy-

bor wyrazow w wyłożeniu rzeczy. Podług tych prawideł roztrząsa pisma w złym stylu wydane, a obok nich kładzie lepsze wzory, iuż z klasycznych pisarzow wzięte, iuż od siebie utworzone. Często autor dla ośłodzenia krytyki swojej drugim, których dzieła przetrząsa, umieszcza swoje własne roboty, dawniey w złym stylu wykonane, i z nich się naśmiewa. Na końcu dzieła znajduie się list do Wielopolskiego, w którym odpowiada na krytykę X. Wieruszewskiego Jezuity.

Trudno wyrazić, ile hałasu narobiło w Polsce to śmiałe KONARSKIEGO przedsięwzięcie. Niczego tak przykro nie przyymuią ludzie, iak gdy się im na oczy ich nierozum okaże. Wielu narzekało, że iuż zupełnie do popisywania się zamknięte pole dowcipom, gdy stylem prostym i od każdego zrozumianym tłumaczyć się będą (*). Ale próżno starzy, przywykli do dawnego sposobu pisania, chcieli przytłumić wznoszące się nowe światło. Wzięła górę dobra sprawa, prawdziwy gust w naukach i umiejętnościach zaczął się szerzyć w narodzie; do czego naywięcej pomogło ukształcenie przez KONARSKIEGO nauczycielow, którzy obeznawszy się sami z gruntownemi naukami, między młodzieżą prawdziwe oświecenie krzewili. Dla tém prędzszego i le-

(*) *Wąsowicz Piiar, człowiek w swoim czasie za mocnego miany literata, z płaczem narzekał na Konarskiego, że gubił nauki w Polsce.*

pszego Nauczycielow usposobienia, nakładem swoim i zebranemi od przyjaciół pieniędzmi, wysłał do cudzych kraioz zdlatnieysze ze swego Zgromadzenia osoby, iakoto X. Ożgę, X. Wiśniewkiego i innych, przepisuiąc im, w którey umiętności każdy z nich podług zdolności swojej, miał się szczególniey doskonalić.

W Ordynacyach, które przepisał KONARSKI dla Piarow, a które dla pewniejszego skutku, powagą Rzymu umocnił, widać iego obszerną naukę. W nich skazuie źródła, z których czerpać trzeba: w nich wymienia naylepszych autorow w Historii, w Filozofii, w Matematyce, w naukach wyzwolonych, aby nauczyciele powziąwszy z nich gruntowne oświecenie, byli potem w stanie przelewać ie w umysł młodzieży.

Miał ieszcze KONARSKI wydać drugą część dzieła przeciw złemu stylowi, ale gdy pierwsza pożądaný skutek sprawiła, odmienił przedsięwzięcie, a natomiałt napisał książkę o *Sztuce dobrego myślenia, bez którego dobrze mówić nie można. De arte cogitandi, ad artem benedicendi*. Jest to Retoryka iedna z naylepszych. Uwagani rozsądnemi prostuie rozum młodego, a w licznych i dobrze dobranych przykładach, stawia wzory prawdziwie piękney wymowy. W tém zaś szczegolna dzieła tego zaleta, że zawiera mnostwo materyy arcy potrzebnych wtenczas dla Polakow. Traktuie rzeczy stosowne do potrzeb kraiu, a w licznych założeniach, dla ćwiczenia w stylu młodzieży, napomknionych, widać ślachtetny cel autora, aby panu-

iące przesady osłabić, a do prawd użytecznych usposobić umysły.

Na kilka lat przedtem, wydał KONARSKI Grammatykę łacińskiego języka. Reguły od Alwara wierszem zamknięte, zatrudniały pojęcie dziecinne. KONARSKI uprzętając tę trudność, wykladał prawidła łacińskiego języka, sposobem krotkim, prostym i jasnym. W przedmowie do tej Grammatyki mówi, iż czyttey łaciny nie z reguł grammatycznych, ale z autorów łacińskich, klasycznemi zwanymi, uczyć się trzeba. Dzieło to później w Polskim języku wydane, stało się jeszcze pożyteczniejsze dla uczącej się młodzieży.

Tak znakomitą uczyniwszy przysługę krajowi co do nauk, uczynił równie wielką, powstając przeciw wadom rządu. Wprowadzone zostało do Polki, nie prawem iakiem, bo niepodobna, aby tak nierozsądne prawo stanąć mogło, ale zwyczajem, *liberum veto*: tak dalece, że ieden ślachcic czynność seymików, a ieden poseł obrady całej Rzeczypospolitey mógł zniszczyć. To prawidło, które naywiększym bezrozumem w polityce nazwać można, wywracające wszelki rząd wolny, bo iednego człowieka stanowiąc samowładcą wszystkich, tak z czasem zasmakowało Polakom, że ie za naypierwszy grunt swoich swobod, za źrenicę wolności poczytywali. Jego skutki nader okropne okazały się, gdy Rzeczpospolita przez lat kilkadziesiąt została bez seymów, bez rady, do ostatniey przyszła anarchii. Nikt atoli przeciw niemu powstać się nie odważył. KONARSKI dopełnił tej powinności

śmia-

śmiałego przy cnocie i prawdzie obywatela. Wydał obszerne dzieło, okazując nierozum i nieprawość tego przesądu, a razem podając sposoby lepszego obrad seymowych odbywania. Łatwo się domyśleć, ile mu ta obywatelska odwaga zrobiła nieprzyjaciół, w ciemnych i uprzedzonych umysłach. Krzyczała na niego nieoświecona szlachta, iak na iakiego Heroftrata, który świątynią swobod i wolności ślacheckich zniszczyć usiłował. Na niektórych zjazdach spalono książkę, a pewnieby nie oszczędzono autora, gdyby się tam znajdował. Jeden obywatel, pod imieniem Sienickiego, burgrabiego Nurskiego, stając przy obronie *liberi veto*, naywięcey zarzucał KONARSKIEMU, że będąc w Zgromadzeniu zakonnem, mieszał się do rzeczy politycznych: iak gdyby mógł iaki stan usuwać człowieka od pełnienia obowiązkow względem oyczyzny. Przeszła iednak ta burza, uderzyło światło umysły zdolne podnieść się do prawdy, i KONARSKI miał niemałą pociechę, widząc przyjęte i pochwalone myśli swoje, od nayznakomitszych w kraiu mężow, dościoienstwem, oświeceniem i powagą.

Dzieło o *Skutecznym rad sposobie* można bezpiecznie umieścić między temi, z których się naywięcey ma prawo rozum Polcki zaszczycać. Przebieglszy autor historiją seymow, i okazawszy, że żadnego zerwanie nie było z dobrem narodu, lecz iedynie dziełem szczegolnych osob lub partyy, swojego w tym szukających pożytku; Opisawszy dokładnie / różne kształty organizacyi społeczney w wolnych narodach; wy-

kląda prawdziwe zasady rządu wolnego, i w wielu myślach miał szczęście spotkać się z *Rousseau*, którego ieszcze naowczas kontrakt społeczny (*Contract social*) nie wyszedł. Moc rozumu, głębokie objęcie, zastanawia tam, gdzie autor porządną organizacją dla narodu przepisuie: tam zaś gdzie ubolewa nad iego anarchią, gdzie wytyka panujące w nim wady, gdzie przepowiada niechybny iego upadek, jeżeli się nareszcie nie spostrzeże, i nie wywdzie z bezrządu; widać serce obywatela, zajęte całe losami swego kraju, palające miłością oczyzny. Przyznać potrzeba, że to dzieło jest bardzo rozciągnięte, że się autor zbyt powtarza, i ustawnie się wraca do wykładu iedneyże rzeczy. Czyniono te uwagi KONARSKIEMU: trafny rozum iego uznawał ich słuszność; lecz tém się sprawiedliwie wymawiał, że pisząc dzieło swoje dla narodu, w którym, procz małej liczby osob, zasady polityki były wcale nieznanne; że ogłaszając prawdy, wstecz przeciwne panującym przesądom w ślachcie; musiał ie przez różne sposoby objaśniać, tłumaczyć, stosować, aby ie do powszechnego zbliżył pojęcia.

Dziełem KONARSKIEGO jest założenie Konwiktów, w Wilnie, we Lwowie i w Warszawie, gdzie młodzież we wszystkich naukach i umiejętnościach przyzwóite bierze ćwiczenie. Wspomniały gmach *Collegii Nobilium* w Warszawie, iego kosztem i kredytem wyślawiony. Teatr w Polsce prawie był nieznanym: KONARSKI lepsze sztuki Kornela, Rasyana, Woltera, już przez siebie, już pod okiem swoim, tłumaczone, na scenę pol-

ską wyprowadził, a sam oryginalną Traiedyą, pod tytułem *Epaminondas*, napisał.

Inne dzieła KONARSKIEGO są: I. *Kazanie* na pogrzeb Jozefa Sapiehy wojewodzica Podlaskiego 1731. roku. Rzecz rozsądnie zrobiona; nie masz w niej tych conceptów, tych fałszywych ozdób, w które natenczas przybierano wymowę: jednak mnożstwo textów i cytacyy, w których zbyt kawać gust dobry nie pozwala, okazują, że autor lubo otrząśniony z wad dawnego pisania, daleko jest jeszcze, aby sam mógł być za wzór uważany. II. *Mowa* do panów Polkich i Litewskich przy założeniu pierwszego kamienia Collegii Nobilium, 1750. roku. III. *Mowa* o poczciwym człowieku i dobrym obywatelu 1754. IV. *O Religii* poczciwych ludzi. W tym dziele dowodzi autor, że bez religii moralność nie ma stałego gruntu, a zatem wszystkie cnoty słabe i niepewne tam być muszą, gdzie na religijnych przeświadczeniach nie są oparte. Xiązka ta napisana była w polkim języku. Niechętni oskarżyli autora w Rzymie o zdania podeyrzane. Dla ich zawstyżenia przełożył KONARSKI po łacinie swe dzieło, które u zwierzchności Rzymskiej zupełne zyskało potwierdzenie, a Klemens XIV. papież z pochwałą i oświadczeniem ukontentowania do autora napisać zalecił. V. *Wiersze liryczne* pełne pięknych myśli i ślachtetnych uczuciów.

Ogólnie mówiąc, w pismach KONARSKIEGO, widać dowcip bystry, imaginacyą żywą, wiadomość rzeczy obszerną, a nadewszystko moc rozumowania z gruntownego rzeczy poznania, i wielkiego rozsądku wynikającą. Styl

iego łaciński nie ma zawsze tej czystości w wyrażeniach, ani tego obrotu łacińskiego, który kilku z późniejszych Łacinników, a niektórzy i między Polakami utrafilo. Równie i styl polski, lubo gładki i płynny, ale dość wyrazow z łaciny wziętych mający, daleki jest od tej czystości, iaką mieli pisarze za wieku Zygmuntońskiego, albo do iakiej doszli później po Konarskim piszący autorowie. Ale wyciągać tego nie można po człowieku, który sam przez czas nie mały do złego stylu przywykł, i w nim celował. Dziwić się owszem należy, że przyzwyczajwszy się do zepsutego pisania, w trzydziestu przeszło latach, mógł KONARSKI zły nałóg zwyciężyć, i do tego stopnia swój styl łaciński i polski ukształcić. Wszakże pisma iego, ze zdrowych wyobrażeń, z mocnego rozumowania i ważności rzeczy zalecone, zawsze godne będą czytania. Niektórzy zaprzeczają ducha poetyckiego KONARSKIEMU: jestto zdanie zupełnie fałszywe, bo trudno jest mieć więcej ognia i mocy. Kto przeczyta iego Rytmy, a szczególnie Odę na zdrajców oyczyzny, albo wiersz, który przeszło siedemdziesięcioletni napisał na ślub Jgnacego Potockiego, musi go w rędzie znakomitych Poetów umieścić. Gładkości w jego rytmach nie znajduie zawsze czytelnik, iaka zachwyca go w Sarbieńskim; lecz za to więcej postrzega myśli, niż w tym sławnym liryku, którego wiersze zawsze przyjemnie głaszcząc ucho, często bardzo mało mówią do umysłu.

Wziętość KONARSKIEGO równa była iego talentom i chęciom dla kraju: miał przyiaźń i

ściśle zachowanie z pierwszymi w Rzeczypospolitej mężami, i ze wszystkimi prawie celniejszych mocarstw Europy potłami, którzy w rzeczach ważniejszych częstokroć zdania iego zasięgali. Zgoła dom iego był domem rady i szkołą nauki statystyczney. Procz Włoch, odprawił podróż do Francyi, Hollandyi i Niemiec. Znanym był i szacowanym od Benedykta XIV. Papieża, Augusta II. i III. królów Polskich, od Stanisława Leszczyńskiego króla, który umarł więzieniem Lotaryngii i Bar. Z łaski Ludwika XV. króla Francuzkiego, miał na dwóch opactwach pewny dochód dla siebie naznaczony. Stopniow duchownych, które i za granicą były mu ofiarowane, gdy w charakterze sekretarza, Ożarówskiemu posłowi Polskiemu do Paryża towarzyszył, i od królów Polskich dawanego sobie po dwakroć krześla senatorskiego przyjąć nie chciał. Król Stanisław August zaszczycił go medalem złotym, z napisem: *Supere auro*, to jest temu, który się byź mądrym ośmielił. Mąż w obcowaniu bardzo słodki i przyjemny, miał wszystkie cnoty dobrego człowieka, obywatela i chrześcianina: szczególniej zaszczycała go tęgość charakteru, przymiot, bez którego nic wielkiego zrobić nie można. Umarł 3go Sierpnia 1773. roku, życia 73. Xięża Jezuiti z własney ochoty pogrzebowe nabożeństwo za niego odprawili. Kazanie miał JX. Zacharyaszewicz, które do druku podane, zamyka dokładny opis prac i załug tego wielkiego i nadzwyczajnego w Polsce człowieka. Śmierć iego opłakiwali w rytmach, Jakubowłki brygadyer, Książnin i Ko-

hylański. Michał Kraiewski napisał iego pochwałę (*). Jgnacy Krasicki zrobił mu nagrobek następujący :

*Ten co pierwszy zdziczałe ciął gałęzie wzniosłe,
I śmiał ścieszki odkrywać wiekami zarosłe:
Co nauki, co miłość kraiu wzniosł i krzepił.
W cieniu laurów spoczywa, które sam zaszczerpił.*

F. DMOCHOWSKI.

TOWARZYSTWO WARSZAWSKIE

PRZYIACIÓŁ NAUK.

*Koniec Sessyi piątej mianey dnia 5go
Maja 1803. roku.*

ZACZĘTE insze materye nie dozwoliły dokończyć artykułu o ostatniem posiedzeniu Towarzystwa. W Numerze 30. umieściliśmy wypis z mowy JX. Albertrandego i JP. Maleszewskiego. W poprzedzającym Pamiętniku, położyliśmy całkiem dysertacyą JP. Jacka Krusińskiego, o obserwacyach meteorologicznych, z użyteczności rzeczy, godney powszechnego czytania. Styl w tey dysertacyi ma zaletę z jasności i precyzji: tak pisząc, mogą uczeni spodziewać się,

(*) Ta pochwała wyszła na widok publiczny roku 1783. w Warszawie w Drukarni Piarfskiej.

że ich prace dla użytku społeczności podjęte, nie chybią swego zamiaru, iak przeciwnie, choćby były rzeczy nayważniejsze i prawdziwie godne ściągnąć całą uwagę, utopione w mnożtwie słow ciennych, źle ukleionych, w znaczeniu swoim nieokreślonych, i żadnego nie przyniosą pożytku, i o piszącym nie naylepsze dadzą wyobrażenie. Od dawna autor miał chęć zwiedzenia obcych krajow. Dokonale posiadający matematyczne i fizyczne umiejętności, nie ma zapewne, potrzeby utwierdzenia się w nich za granicą, gdzie z uczonemi mogłby chwalebne wytrzymać porównanie, ale chce widzieć praktyczne ich przystosowania, w różnych machinach i wynalazkach, których z samego opisu, doskonałego użycia nauczyć się nie można. Pragnie więc widzieć ie na mieyscu, aby mógł potem do krajowego przystosować użytku. Temu zamiarowi dopomagając mądrzejsze z Towarzystwa osoby, iako to JJWW. Stanisław Sołtyk, który zawsze iest pierwszym w uczynkach użyteczney dobroczynności, Tadeusz Czacki, Felix Potocki syn starosty Szczerzeckiego, Potulicki, potrzebnym go na podróż funduszem opatrzyły.

JP. Kortum czytał dyłsertacyą o łączeniach się światła, napisaną z rzadką iasnością i dokładnością. Biegłego tego w Fizyce i Chimii męża, znane iest imie z wielu artykułow umieszczonych w pismach zagranicznych. W nowém dziele, które zrobił w języku polskim, wystawia swoje dośirzeżenia, iakie ciała mają zdolność mniej lub więcey, utrzymywać światło. Z tych dośirzeżeń wnosi: naprzod, że światło iest istotą wła-

ściwą, różną od ciepłika, i należącą do zasad składających nasz powietrzokrąg.

2re. Ze światło podobnie, iak każde inne pojedyncze ciało, podlega ustawom powinowactwa, wchodzi w połączenia chemiczne z ciałami, w nie wsiąknięte staie się niewidzialnym, i znowu wyłączone z nich, widzialnym być może.

3cie. Ze dłuższy, lub krótszy czas świecenia, równie iak szybkie i całkowite iego zniknięcie, tudzież stopniowane iego ubywanie, na magnesach światła, są miarą powinowactwa wybiornego.

4te. Ze zdolność ciała iakiego w przyciąganiu światła, zależy od chemicznych połączeń iego części składowych, i że ciepłik i kwasorod, tę zdolność w ciałach umiarkowują.,,

JP. Stanisław Potocki z obszernego dzieła, które gotuje o Sztuce u dawnych, udzielił wstępu na tém posiedzeniu. Rozbiera w nim zarzuty czynione przeciw Sztukom, wskazuje ich użyteczność i wyklada swoy zamiar.

„Mniey iest moim zamiarem (słowa są autora) wystawić historyczny obraz Sztuki dawnych narodow, iak pisząc o niey dać poznać iey piękności, aby ci którzy nabydź tey zności szukaia, mogli iey dostąpić iak najłatwiejszym sposobem. Znać się na sztukach, nic innego nie iest, tylko czuć prawdziwe ich piękności, i w tém cała biegłość znawcy polega. Sztuka zaś nie iest czem innym, tylko naśladowaniem natury. Wszak nie wolno myśli człowieka przejść za iey granice, ani imaginacyi wyobrazić mu rzeczy, któreyby ona wzorem nie była. Chęłpiący się

tyłą wynalazkami przemysł ludzki, nie wymyślił jeszcze żadney postaci, nie dał kształtu iednemu nawet atomowi, któryby naśladowniczym nie był. Twory więc iego nie są tworam, ale przetworzeniem, a raczey ukształceniem i naśladowaniem natury. Są one złym lub dobrym, smakownym lub niewdzięcznym wyborem i łosunkiem niektórych iey części, tak dalece, że w naycelniejszych iak w naypospolitszych dziełach, dobór i naśladowanie do człowieka, wzory do przyrodzenia należą. Rzuciła ie przed nami we wszytłkich rodzajach tworcza ręka, wolny nam złego iak dobrego zoltawiwszy wybor: rownie iest niemylną fizycznie, iak moralnie ta prawda. Nie są tedy czém inszém dzieła sztuki, tylko naśladowaniem natury, co się iawnie w Snycerstwie i Malarstwie widzieć daie, a dostrzega i w Architekturze, choć w oddaleńszym nieco stopniu. Jako więc smakowne naśladowanie natury iest przedmiotem sztuki, tak wysłedzenie dołkonałosci i wad w tém naśladowaniu, iest celem sztuk znawcy.,.,.

Zastanowiwszy się autor nad dziełem Winkelmana, i okazawszy różność swego zamiaru od tego pisarza, przebiega zabytki sztuki, iakie nam historia u Chaldecyzykow zachowała. Ze wstępu tego, widzieć można, iak autor porządnie iść postanowił. Znany gust iego w sztukach zaręcza o dołkonałosci dzieła. Styl w niem iest gładki, płynny i prawdziwie piękności materyi odpowiadający: polszczyzna czyłta, kilka wyrazow nowych szczęśliwie utworzonych. Uwagi bystre, rozsądne, i uderzającym wydane sposobem. Jedno tylko wyrażenie: że *nie przyymuie*

kwiatów ta ziemia, co ma rodzić trucizny, jest raczy świetne niż prawdziwe, bo tyle jest bardzo pięknych kwiatów, które są razem trucizną. Często błyszczący zwrot myśli nie ma prawdziwego gruntu, a prawda tylko sama jest zasadą rzetelnej piękności. Lecz to jest zbyt małe niedostrzeżenie autora, lubiącego tłumaczyć się ozdobnie. Życzyłoby należało, aby dzieło to wyszło iak najprzedzey na widok, dla użytku i oświecenia publiczności, zwłaszcza, że nic podobnego w oyczytym języku nie mamy.

Pieśni narodowe, iako składające iedną z gałęzi języka narodowego, a tém więcey godne uwagi, że się szeroko rozciągają, i są zabawą, rolkoszą i rozrywką ludu, nie uszły baczności Towarzystwa Przyjaciół nauk. JX. Woronicz, w imieniu wydziału zatrudniającego się tym przedmiotem, miał rozprawę o pieśniach narodowych. Znany jest iego talent w rytmie i prozie. Dzieła iego poetyckie, szczególniey zaś w którym Sybillę Pulawską opiewał, wysokie miejsce między najlepszemi poetami mu nadają, a mowy kościelne, osobliwie pogrzebowe, iako to po śmierci Xcia Poniatowskiego Arcybiskupa Gnieźnieńskiego; po śmierci hetmana Ogińskiego; nie dawno zaś po śmierci Rafała hrabi Tarnowskiego, męża zaszczyconego wszystkimi przymiotami dobrego obywatela; w rzędzie najznakomitszych mowców umieszczają. Wspaniałość obrazów, iędrność myśli, śmiałość w wyrażeniach, prawie zawsze szczęśliwa, i w tey rozprawie wysoki talent mowcy okazują. Przytaczamy tu na dowod wyborne miejsce, w którym początek poezyi wywodzi, i iak ta prze-

ładna sztuka, rozmaitość tonów do rozmaitości rzeczy stosować umie.

„Pierwszy człowiek (słowa są mowy), ten tworzył naślachetniejszy odwiecznej Wszechmocności, duchem nieśmiertelnym natchniony, na łonie niewinności, szczęścia i swobody osadzony, ogromem i niepojętym szykiem tylu istot koło siebie krążących, uderzony, wdziękami śmiejącej się natury rozradowany, nie mógł nie uczuć wyższości rodu swojego; a wzniósłszy się nad to wszystko, nad czem panować miał, w przepelnionem wdzięcznością sercu zawołać musiał: Niebo i ziemia słuchajcie głosu moiego! a ten głos odpowiadać musił wielkości czucia, którym był przejęty, wielkości przedmiotów, które go uderzały; zgola być musiał głosem i językiem godnym słuchania od nieba i ziemi. Mało miał na tem, ten iedynowładzca ukłękłych przed sobą stworzeń, czuł on w sobie coś twórczego, i bożego; a kiedy sam będąc stworzeniem, nowych istot tworzyć i wyprowadzać nie mógł; usiłował przynajmniej naśladować tego nienależnego mistrza, który mu rzemiosła swojego dociekać pozwalał, a następnie gromadząc i znosząc wszystkie widoki natury, porównywiąc iedne z drugimi; co widział i ogarniał, to wszystko twórczym wyobraźni pędem malował, ożywiał; martwe i nieczule istoty duchem, czuciem i językiem obdarzał, ich myśli zgłębiał i przenikał; słowem, nieprzerodną płodnością dowcipu, przeradzał niejako całą naturę, która widząc się równie piękną i ozdobną w obrazie malarza, jak była w ręku pierwszego wkrześcy; tem

chętniej tego nowego przetworcy pośrednicze panowanie nad sobą uznała.,.

„Oto są dwa pierwsze nasiona, które zrodziły Poezyą: serce czułe, slachetne i wyniesione, imaginacya żywa, przenikła, obeymująca. Człowiek istoty swoiey w żadnym stanie i położeniu przerodzić nie mógł; a następnie, gdzie tylko znalazł się człowiek, tam smak i znaomość poezyi zaszła. A kiedy te dwie własności czucia i pojęcia, nierozdzielne od istności człowieka, ograniczone iednak mnieyszą lub większą sprężystością żywotnych poruszeń, nieiednakowo w każdym rzecz iedną malowały i wyrażały; z pilney rozwagi i porownywania iedney piękności z drugą zrodziły się przepisy, nie samowładnie narzucone, ale w sercu człowieka wyczerpnione, które co raz wdzięcznym i przyjemnym uznało, zawsze w niem sobie smakować i podobać będzie.,.

„Stosunek przepisow zgodny ze stanem i położeniem rzeczy, przybrał to słodkie i dobroczynne natchnienie w tysiąc odmiennych postaci. I tak, inaczey nieścigłym wzniesione lotem na wierzchołek Syonu, dziwy niepojęte Tworcy wdzięczną arfą Dawida wystawia, rzeki i morza w swym biegu wstrzymuie, wiatry ucisza, góry rozmiata, niedostępną załtonę przyszłości rozdziera, a obecnym i następnym pokoleniom, w głębi tajemnic ukryte wyroki ogłasza. Inaczey znowu na poziome niziny spuściwszy się, potężne narody i krole do przeważnych czynow trąbą Homera zwołuie; posadę światowładego Rzymu na brzegach Tybru za-

kłada z Maronem: Jnaczy okropnością zbrodni przesłusza, i cudze nieszczęścia łzami szanować uczy z Sofoklesem: inaczy w uściech Tyrteusza rozpierzchnione Spartanow szeregi do szyku zwraca, oręż załęcznionym narzuca, męstwem zapala i wygraną z rąk nieprzyjacielowi wydiera. Jnaczy znowu dalekie od wrzawy i turniejow marsowych życie swobodne wieśniaka, fletnią Teokryta opiewa: inaczy z Pindarem, Anakreonem i Hora ym rozmaite duszy uczucia porywczym pęzlem maluje, a wdziękiem lutni do uszu i serca przenosi. Jnaczy smutki i żale nad zatoką Euxynu z Nazonem rozwodzi: inaczy trafnym i niewinnym żartem zdrożne obyczaje profluie. A wreszcie nie chąc pominąć żadnego stworzenia, czuć i myśleć zdolnego, samym nawet dzieciom i gminowi twarde mędrkow wyroki, zrozumiałe, w pociesznych bajkach, opowiada z Ezopem.,,

Pieśnioksiąg narodowy, w troistym podziale mowca wystawia, to iest: Pieśni religijnych, pieśni moralnych i pieśni historycznych. W każdym podziale przebiega uczenie, co nam w tym rodzaju dawniejsze wieki zostawiły, przyłącza uwagi, co uczynić można, kończy zachęcaniem wszystkich zdatnych dowcipow, aby się z taką gorliwością do tey pracy przyłożyły, iakiey wyciąga iey ważność, iey użyteczność.

JP. Szaniawki ciągnąc dalej wykład Systematow moralnych, miał rzecz o Chrystyjanizmie, w tym właśnie sposobie, w jakim na przeszłym posiedzeniu systemata dawnych Filozofow Greckich wykladał.

Zakończył posiedzenie JP. Julian Niemcewicz czytaniem Dumy o Kniaziu Michale Glińskim i Elegii Graia Angielskiego poety, o cmentarzu wiejskim. Poezye te znajdują się w świeżo wydany Tomie pierwszym dzieł iego, o których my sobie w następującym Numérze mówić zakładamy.

Wybor pisarzyw Polskich, edycya Tadeusza Mostowskiego Oddział 1szy.

Od dawna żądali ludzie, do ięzyka i nauk oyczystych przywiązani, aby pisarze Polscy, ci zwłaszcza, których dzieła stają się coraz rzadsze, na nowo przedrukowani zostali. Podjął się tey uczoney i obywatelskiej usługi JP. Tadeusz Mostowski. Dał nam pierwszy oddział Pisarzyw Polkich, to jest z dawniejszych: Dzieła Jana Kochanowskiego we dwóch Tomach, z późniejszych, Historyi Naruszewicza dwa Tomy, a pism różnych prozą i wierszem Józefa Szymanowskiego, i Kaietana Węgierskiego Tom jeden.

Co wydawca na czele dzieł Kochanowskiego, o wzroście i upadku nauk w kraiu naszym, o zawiązaniu dobrego smaku i zepsuciu iego, o odrodzeniu nauk, w krotkości powiedział, to wspiera się na rzeczywistey prawdzie, i zasługuie na każdego uwagę.

„Dwie (mowi) pory oddzielne, szczególnież znakomite zachęceniem i wzrostem nauk, dziele u nas naznaczą: panowania Zygmuntow i Sta-

niflawa Augusta. Do tychże dzieiow należeć będzie wyłożenie przyczyn, dla których nauki nasze pod ostatniemi Jagiellończykami do takiego wzbiwszy się kresu, że z ościennemi i z odleglejszemi narodami, chwalebnie o pierwszeństwo ubiegać się wtenczas mogliśmy; potem w długim przeciągu od Batorego aż do śmierci Augusta III. zmartwiałe i prawie wstecz idące, żadnych dalszego wzrostu śladów nie okazały; podczas kiedy cała Europa, a w niej narody w tym względzie już od nas wyprzedzone, ciągle szerzącym się oświeceniem, wyścigły nas i daleko za sobą zostawiły. A jeżeli więc skutki bezrządów, ciężarem swoim przytłaczaią zarówno i kraie i unyły; jeżeli wnosić wypada, że spokojne Muzy nie towarzyszą zgielkom, czemuż mało-rządne i burzliwe Rzeczypospolite Greckie, pośród nieustannych zamieszek, stawały Korynckie budowle; wydawały najpierwszych mowców, dzieiopisow, rymótworców; i obiawiały zadziwionym wiekom Wenere Praxitelesa?,,

„Lecz jeśli ten długi sen zasmucać i zastanawiać nas powinien, niemniej są uwagi godne czas i okoliczności, w których nauki Polskie znowu nagle obudzone, żywym posunęły się krokiem. Nie dziwno wydać się, że urosły w rozmaitych narodach pod Rządami szczęściem albo blaskiem znamienitemi. Wiek Ludwika XIV. wśród zwycięstw i rokoszy utworzył Francuzom nowy smak, nową literaturę i prawie nowy język. W Anglii pod rządem długo w Europie iedynie wolnym, nauki oparte na konie-

czney sobie niepodległości, we wszystkich częściach ciągle wślachetniły iestestwo człowieka. Pod czarodzieyjskim panowaniem Katarzyny II. rzuciły między szeroko zamieszkałych Rosyjanow widoczniejszą poświatę. Fryderyk II. podwoynym dowcipu i oręża uwieńczyony wawrzy-nem, Pruskie granice i światło rozprzestrzenił. W innych Europejskich kraiach, nauki albo powoli, lecz bez przerwy, w cichem wzrastały szczęściu; albo znienacka jaśniały w szczegól-niejszych potęgi i powodzenia chwilach.,,

„Ale że pod nieszczęśliwym Stanisławem Au-gustem, w paśmie mało przerwanem klęsk, za-borow i upodlenia, narod Polski zdołał wydo-łkonalic znacznie swoy język; osłodzić oby-czaie; wydać w rozmaitych nauk szczegółach Pisarzow gruntownych, albo smakownych; po-łstanowic układ wychowania powszechnego mię-dzy naylepszymi w Europie liczony; a kiedy na obradach publicznych swoich, usiłował zamie-niac w prawa (zawczesne dla wieku naszego) wyższe objawienia filozofii, umiał ie razem wy-obrażać z przekonywającą dzielnością rozumu, i otoczyć ie wdziękami wymowy: te rzadkie i niespodziewane skutki, urosłe obok nieszczęść i na łonie słabości, bezstronna historia kiedyś zapewne naznaczy i wiekom do rozwagi poda. Ona rozbierze, ile w tém działał ogólny czasow polor; ile wpływały zachęcenia krola kochającego nauki, któremu w tym wględzie zachowana bę-dzie winna pochwała; ile może naostatek, wiel-kie dolegliwości, przez tajemne stosunki, spra-

wują czasem w jednych narodach też skutki, które u drugich wznieca wielkie powodzenie.,

„Gdy tak porównaniu historycznemu podlegać mają dowcipu Polskiego płody z dwoistey a bardzo różney epoki; należy zatem dzieła jednego i drugiego czasu wydawać takie, iakie były, bez odmiany, wiernie, z wdziękami i wadami swemi. W prawdzie możnaby, iak niektórzy chcieli, poprawiając błędy, skracając pisma, odświeżając wyrazy Pisarzow dawniejszych, dać im dla terażniejszych czytelników zabawniejszą postać; ale tym sposobem zatarta cecha wieku Zygmuntoy, iużby nie okazała ani różnicy czasow, ani odmian istotnie w języku naszym zaszłych. Z uszanowaniem więc, zostawiam szaty właściwe Janowi Kochanowskiemu, i innym dawniejszym Pisarzom; zachowana jest ich ortografia; objaśniane tylko ile możności, słowa zaniedbane i mniej zrozumiałe, wyrazami teraz używanymi.

„Nie oszczędzałem starania, ażeby wykonanie niniejszego przedsięwzięcia, co do poprawności dzieł, piękności sztychow, liter i papieru, godne było Pisarzow, których wydaę i celu, który sobie zamierzyłem; a ten jest, aby ta praca tak współczesnym iak potomnym pożyteczną i miłą bydź mogła.,

Oddając sprawiedliwość uwagom wydawcy, wykładamy życzenie nasze i wielu z publiczności, że piękną i użyteczną byłoby rzeczą, aby na czele wyboru Pisarzow Polskich, znajdowała się historia krytyczna nauk i umiejętności w Polsce. Wyłożywszy w niej piszący pierwiast-

kowe zawziętki oświecenia w narodzie naszym, przebież powinien w różnych epokach Pisarzy naszych, dać krótką wiadomość o ich życiu, wymienić ich dzieła, oznaczyć ich zalety i wady, porównać ich wartość ze społecznymi im cudzoziemskimi pisarzami; wyknać przyczyny zepsucia gustu i mowy, skończyć iak się odrodziły nauki w Polsce, i iak powszechne oświecenie, przez urządzenie edukacyi narodowej szerzyć się zaczęło. Dzieło takie niezmiernie użyteczne dla rodaków, potrzebne iest dla oświecenia obcych, którzy nie mając żadney o stanie nauk naszych wiadomości, częstokroć tak krzywdzącym o nas piszą sposobem. Sam bawiąc za granicą, zapytywany byłem o podobne dzieło: a gdym przed niektórymi uczonymi użalał się, że ich rodacy mówią o narodzie Polskim, iakoby dopiero w kolebce cywilizacyi będącym, gdy naród ten od poł trzecia wieku z naukami oswoiony, w wybornych pisarzy w rozmaitych rodzajach nauk zamożny, mający wprowadzoną iednostayną edukacyą, i pod szczególną opieką rządu zstaiącą, może sprawnie porównać się z oświeconymi Europy narodami. Na to odebrałem odpowiedź, iż Polacy sami są winni, że nie mają w tym względzie zaśluzoney sławy, ponieważ żadnego dzieła w tym rodzaju dla wiadomości obcych nie zrobili.

Ale nie długo niedostatkowi temu zaradzono będzie. Wezwało Towarzystwo Warszawskie Przyjaciół nauk do tey roboty Ignacego Potockiego, i ten mąż znakomity nie wymówił

się od niey. Wiadomość iego obszerna w oyczytych rzeczach, rozsądek pewny, zdanie głębokie, gust prawdziwy, zaręczają wczesnie, iż to Dzieło godne będzie autora, godne nie tylko Polskiey, ale i obcych narodow oświeconey publiczności.

Edycya nowa autorow Polkich ma zaletę z piękności druku i papieru. Do dzieł Kochanowlkiego przydane są małe noty z objaśnieniem niektórych dawnych, a dziś mniej zrozumiałych wyrazow. Większa część dobrze i trafnie wyłożona. W kilku są uchybienia, które dla braku dokładnego słownika Polskiego, iako też przez wzgląd na pośpiech, aby dzieło w swoim czasie było wygotowane, wymowić należy. My zachęcamy wydawcę, aby w przedsięwzięciu swoim nie ustawał; a łożąc tyle na druk i papier, nie oszczędzał i na to, co prawdziwie szacowną czyni Edycyą, to jest na poprawne wybicie textu, i uczone autorow objaśnienia. Nie podobna rozumieć, aby dzieło mające w zamiarze, zachować nauki i pisarzow Polkich, dla braku subskryptorow upaść miało. Wtedyby się potwierdziło, co mnie samemu przed rozpoczęciem Pamiętnika ieden zacny cudzoziemieć powiedział, że w Polsce pisać nie można, bo nie masz czytelnikow.

Drugi oddział mający wyjść przed końcem roku bieżącego, procz wyszłego już Tomu pism wierszem i prozą Juliana Niemcewicza, zaymie dalszy ciąg historyi Polkiey przez Naruszewicza; tłumaczenie Tacyta przez Kosiłowicza, i Kommentaryuszé Cezara przez Wargockiego.

U W I A D O M I E N I E

O Dziełach nowo z druku wyszłych.

Dzieła Juliana Niemcewicza wierszem i prozą Tom I.

Henryada przekładania Euzebiusza Słowackiego. Taż Henryada przekładania Chodaniego w Krakowie.

Lifty o Mitologii P. de Moutier przez Kamińskiego.

Elegiie Owidyusza przez Przybyłskiego.

O sztuce rymotworkiey Horacyusza przez tegoż.

Dalszy ciąg Dzieł Krasickiego Tom trzeci, czwarty i piąty. W druku jest szósty, siódmy, osmy i dziewiąty.

Roczniki Towarzystwa Warszawskiego Przyjaciół nauk Tom drugi.

P O E Z Y A.

LIST HORACYUSZA DO MECENASA.

Gani niewolnicze naśladowanie: o sobie powiada, że w cudze ślady wstępować nie chciał: tłumaczy, dlaczego ci, którzy ze smakiem czytają jego pisma u siebie, nie oddają im sprawiedliwości publicznie.

Prisco si credis Macenas docte Cratino.

Uczony Mecenasie, jeśli warto wiały,
Co nam w komicznych pieniach podał Kratyn stary,
Niesmaczne takie wiersze, długo nie pożyją,
Których biedne autory samę wodę piją.

Gdy dla poetów Bachus wyrok ten obwieścił,
Ze ich między Satyry i Fauny pomieścił,
Prawie od rana winem Kameny pachniały:
Ze Homer piiał, wina dowodzą pochwały.
Stary Enniusz kiedy gardło dobrze nalał,
W ten czas rytmami czyny rycerskie wychwalał.
Z suchą gębą niech stają na rynku Libona,
Ale lutnia nazawsze dla nich zabroniona.
Gdy oyciec takie prawo ogłosił dla dzieci,
Nie przestali pić we dnie i w nocy poeci.

Jeśli kto twarz zasępi, i bosą ma nogę,
I udając Katona, krotką nosi togę;
Czyż wystawia Katona cnoty? obyczaje?
Gdy z Tymagenem w walkę Hyarbit się wdaie
O mowność, trefność, próżnym sam się zabił sporem.
Jak częstokroć zwodniczym dla nas bywa wzorem,
Gdzie razem z pięknosciami pomieszane wady!
Będą pić kmin bezkrwisty, gdy przypadkiem blady.
Bydłęca naśladowców trzodo! iak daremnie
Siląc się, wzbudziliście i śmiech i żółć we mnie!

W miejscu wolnem, od żadney nie utartém stopy,
 Jam pierwszy kroki stawiał, w cudzem nie szedł tropy.
 Kto sobie ufny, staie tłamu przewodnikiem.
 Ja dałem poznać *Jamby* łacińskim językiem,
 Jam Archilocha rytmów miarę i duch wskrzesił,
 Nie rzecz i wyraz, którym Likamba powiesił.
 Nie przeto masz mniejszemi gałązki mię zdobić,
 Zem nie śmiał kunsztu wiersza i kształtu przerobić.
 Miarkuie Archilocha Muzę Safo śmiała,
 I Alcey: skład jest różny, odmienna rzecz cała.
 Nie szarpie świekta, czarną złością zapalony,
 Nie przędę obelgami postronka dla żony.
 Tego, na co się dotąd żaden nie ośmielił,
 Tegom ja wieszczą ziemi łacińskiej udzielił.
 Na owoc pierworodny, poglądam ochoczy,
 Jak zacnych ludzi zajął i ręce i oczy.

Chcesz wiedzieć, skąd niewdzięczni moi czytelnicy
 Lubią, wielbią mię w domu, ganią na ulicy?
 Zmienne motłochu głosy, u mnie nic nie warte,
 Nie szukam ich przez uczy, przez suknie przetarte:
 Zacnych pisarzów słuchacz i obrońca prawy,
 Nie wiele dbam o dumnych Grammatyków ławy.
 Stąd skargi — Wśród teatru wiersze nieozdobne
 Jak czytać? iak za ważne dawać rzeczy drobne?
 To gdy mówię, ktoś rzecze: — Nikt cię nie usłucha,
 Zartujesz, chowasz twój wiersz dla Jowisza ucha.
 Pierwszym się sądzisz, tobie rytmy miodem płyną. —
 Lękam się stawić na to z zamarszczoną miną.
 Unikając pazurów, zaraz się wynoszę,
 Odmieniam miejsce, krzyczę, o odwłokę proszę.
 Igraszka rodzi walkę i gniew nieprzyjstoiny,
 Gniew ciężkie nieprzyjaźni i niemile woyny.

LIST TEGOŻ DO SWOIEY XIĘGI.

*Wstrzymujcie swoje książkę, aby się nie śpieszyła
na widok publiczny: potem ostrzega ją,
co ma o autorze powiedzieć.*

Vertumnum fanumque liber spectare videris.

Na Jana i Wertumna książeczko poglądasz,
W gładkiej u Sozysuszów skórce iaśnieć żądasz.
Nie chcesz klucza, i miśey dla skromnych pieczęci,
Jęczysz bydź znaną kilku, świat wielki cię nęci;
Nie w tęj myśli pisana. Idź, nie chcę cię kłócić,
Ale skoro raz wyudziesz, już nie wolno wrócić.
Ah! czegom biedna chciała! złem widziała rzeczy!
Krzykniesz, gdy cię kto ostrym pazurem skaleczy.

Znasz ty dobrze, iak ciężko to kochankę smuci,
Kiedy ją nasycony miłośnik porzuci.

Jeśli może dla krynabrnej wróżyć serce wieszczce,
Będziesz kochaną w Rzymie, pokiś młoda ieszcze.
Lecz gdy się z tobą wszystkich ręce już otarły,
Lub zarzuconą w kącie mole będą żarły,
Lub Utyka, Jlerda, wygnankę obaczy:
Ja śmieję się, którego rada nic nie znaczy:
Jak co ośa pchnął w przepaść, gdy mań próżno fuka.
Bo któż chce zbawić tego, co sam zguby szuka?
Nareście po wsiach starość, co już zęby zjadła,
Będzie z ciebie uczyła dzieci abecadła.

Czytana wśród licznego w chłodzie zgromadzenia,
Powiedz, żem wyzwoleńca syn, szczupłego mienia,
Z maleńkiego gniazdeczka, w śmiałym wybiegł locie:
Jle uymiesz rodowi, tyle przydasz cnocie.
Pierwszym w pokoju, pierwszym w wojnie, mężom miły:
Nie wielki, wcześniej siwe włosy mię okryły,

Miłośnik Rońca, gniewny, lecz gniew prędko gaśnie.
 Spytana o wiek, powiesz: że na ten czas właśnie
 Czterdziesty czwarty Grudzień życia sobie piszem,
 Gdy Lepida miał Lolli władzy towarzyszem.

F. DMOCHOWSKI.

POLOWANIE NA JELENIA.

*Wyjętek z poematu St: Lamberta pod tytułem:
 P o r y.*

Jleż bogata iesień skarbów dla nas liczy,
 Jle ona ma wdzięków, ile ma słodyczy?
 Łowy, miśa rozrywka, chwalebna zabawa,
 Którey przodkuie sztuka, odwaga, i śława.
 Czy słyszycie ten hałas? echo, co go niesie
 Rozlega się w pułstyniach, i po bliskim lesie.
 Czy nową klęską grozi woyna nieszczęśliwa?
 I Bellona chrapliwym głosem się odzywa?
 Nie — ten krzyk, co po całej rozszedł się przestrzeni,
 Ogłasza w ciemney gęstwi gonitwę Jeleni.
 Myśliwi w swojej sztuce uczeni, i śmieli,
 Woynę królowi lasów dziś wypowiedzieli.
 W koło go opasują, a pełni nadziei,
 Psy żarłoczne po całej rospuszczają kniei.
 Rogacz, który z daleka słyszy te odgłosy,
 Podnosząc kark wysmukły, przeskakuie wrzosa.
 Ostrożny, naokoło bystrém rzuca okiem,
 A myśliwi za iego postępują krokiem.
 I na próżnym bieganiu, nie chcąc tracić czasu,
 Przy dźwięku głosney trąby, zachodzą wgłęb lasu.

Bystry ieleń, z krzewiściey wybiega ustroni,
Przełądaiąc śmierć bliską, która za nim goni:
Ledwie znać ślad na piasku, którędy ucieka,
Myśl w biegu uprzedzaiąc, i oczy człowieka;
Ale go bez przestanku gonią psy zażarte,
Przez doliny, przez góry, przez pola otwarte.
Czasem się zaстанowi, i głosu ich słucha,
Który mu wiatr okropny przynosi do ucha:
Znowu biegnie przez błędne ścieżki, drogi krzywe,
Radby im iako zmieszał ślady nieszczęśliwe:
Lecz próżną w tę, lub inszą obraca się stronę,
Pilnuią tropu iego ogary uczone.
Chciałby on na powietrzu uciekać przed niemi,
Ledwie chyżem kopytem dotykaiąc ziemi.
Nie może ich oszukać, z boiaźni truchleie,
I raz ieszcze w zamierzchłe ukrywa się knieie.
Ogląda wielkie bory, teatr swojej chwały,
Gdzie gromady rywalów przed nim uciekały,
Kędy krwią ich zbuczony, dał dowody męstwa,
Używaiąc roskoszy, w nadgrode zwycięstwa.
Stąd młodego jelenka na pole wygania,
Dla zręcznego i strzelców i psów oszukania:
Próżno się tym wybiegiem chce od zguby chronić,
Nie przestaią psy czekać, nie przestaią gonić.
A strzelcy po zasadzkach stoią z każdej strony.
Tak ieleń strachem zdięty, i z sił wycieńczony;
Ciężą mu własne rogi, zwiesił na dół szyję,
W spalonym podniebieniu suchy język kryie,
Zapadłe iego boki oblał pot śmiertelny,
Straciły osłabione członki swój ruch dzielny.
Staje — drżą pod nim nogi — chwicie się — i pada.
Obstępuje go w koło wściekłych psów gromada,

A trąbą głosi tryumf, nieludzki myśliwy.
 Słyszac ielen tę wrzawę, i psów krzyk straszliwy,
 Jeszcze próżną ucieczki łudzi się nadzieją,
 Oczy iego gasnące, lzy żałosne leją.
 Zrywa się, stawia nogi, i iakby szalony,
 Leci na nieprzyaciół, śtaie do obrony,
 Rozpacz mu się dodaie w ostatniy godzinie,
 Lecz morderczem żelazem ugodzony ginie.
 Brzmia po lesie odgłosy, gdy strzelcy weseli,
 Rozciągnięta przy nogach swych zdobycz uyrzeli:
 Potomki bohaterów! wy młodzi rycerze!
 Czyż was do takich zabaw ochota nie bierze?
 Rzucając miękkie zbytki, i próżniackie życie,
 Tu się na łowach sztuki wojny nauczycie:
 Tu przywykli głód znosić, pragnienie i łoty,
 Sława do dzieł największych doda wam ochoty.
 Ze szkodliwego zwierza oczyszczajcie lasy,
 Który mógłby isdz kiedy z człowiekiem w zapasy.
 Przybądźcie dla biednego rolnika obrony,
 Którym ci zbóycy leśni, pustoszą zagony.
 Biycie żarłoczne wilki, które całą zgraią,
 Niewinne z osad naszych baranki chwytaią:
 I te zuchwale dziki, które zawsze rano,
 Wychodzą z lasu kopać niwę pooraną.
 Na takichto wyprawach miso czasu użyć,
 I bawiać się łowami, swęy oyczyźnie służyć. —

MICHAŁ WYSZKOWSKI.

B A Y K A

CHMIEL I DĄB.

Jak długo rośniesz Dębie ? pytał Chmiel zbuiały :
 Sto lat — Co ? sto lat rośniesz , i tak jestoś mały ?
 A ja sobie nie liczę nad kilka miesięcy ,
 A już ci prawie jestem do połowy więccy ,

Na przyszłą wiosnę ,

Ciebie przerosną ,

A w trzecim roku ,

Sięgnę obłoku .

Drzewo nic nie rzekło na to ,

Chmiel się chełpił , zeszło lato .

Wieść gruchnęła o tem zielu ,

Wszędzie gadano o chmielu .

Jeden poglądał zazdrośnie ,

Ze ten krzew tak prędko rośnie ,

Drugi mówił , że za czasem ,

Ta roślina będzie lasem .

Ten kształt chwalił , ten naturę ,

A chmiel bardziey piął się w górę ,

I pozorem swych szyszaków ,

Zwodził zwierza , zwodził ptaków ,

Ale to długo nie trwało :

Ptaństwo głodne odleciało ,

Zwierz także zamięał korzyści ,

Znalazł puste główki liści .

To się na tem nie skończyło ,

To ziele człeka zwabiło ,

A wyliczając swe cnoty ;

„Ja (prawi) łodzę kłopoty ,

„Bluszcze bohaterów zdobią ,

„Moie listki niemi robią ,

„Posiadam przymiot bawienia,
 „Duszą jestem posiedzenia,
 „A z czego naybardziej slynę,
 „Robię przyiaciół w godzinę,
 Dość tego było dla człowieka,
 Co rad wszystkiego docieka;
 Zebrał z drzewa krzew wymowny,
 I zrobił trunek cudowny.
 Tylko skosztował likworu,
 Nabrał innego humoru:
 Zdało mu się, że za chwilę,
 Przybyło go drugie tyle.
 A gdy coraz w głowę bierze,
 Zrobiło się z człowieka zwierzę.
 Chmiel mu całkiem łeb zawrócił,
 To przyiaźnił, to się kłócił.
 Wszystko tłukł, bił, psuł, i walił,
 Aż go trunek z nóg obalił.
 Nakoniec ze snem wszystko uciekło,
 A gdy mu słońce w głowę dopiekło,
 Od natrętnego jego promienia,
 Poszedł pod dębem szukać schronienia.

 Zniknie fałszywy blask przed załugą,
 Co rośnie prędko, nie świeci długo. —

CYPRYAN GODEBSKI.

WIADOMOSCI POLITYCZNE.

WOYNA dzisiejsza między Francją i Anglią osobliwsza w rodzaju swoim. Zważając bowiem pośpiech, z jakim ją rząd Angielski wypowiedział, gotowość iey flot ogromnych, i upor w pojednaniu się po zerwaniu już pokoju, zdawało się, iż morłka potęga Anglii wstawi się przez iaki czyn śmiały i wielki, przeciw brzegom Francyi lub iey osadom. Kilka już przecięż miesięcy od zerwania układów o utrzymanie pokoju upłynęło, a rzeczy z oboiey strony w tym stanie zostaiają, iak przed wojną, wyiąwszy wzajemne chwytanie okrętów i statków, na których stracie prywatne osoby szkoduią, i zajęcie przez Anglikow wyspy Francuzkiej *St Lucyi*, prawie bezbronney, gdyż z niey rząd Rplitey wojsko uprowadził, małą tylko garstkę, dla wewnętrznego raczey bezpieczeństwa niż dla obrony zostawiwszy. Nie zdaie się atoli, aby to opóźnianie się Anglii z czynnem działaniem przeciw nieprzyjacielowi mogło bydź przypisane iakoweyś chęci do zgody; gdyż i owszem, pomimo wdawania się niektórych mocarstw, a zwłaszcza Rosyi, za iey przywroceniem, wielkie trudności, można nawet powiedzieć, wstręt widocznie okazuię. Tę więc podobno przyczynę zwłoki w zaczępnem iey działaniu naznaczyć wypada, iż zawiedziona w mniemaniu swoim, iakie miała o narodzie Francuzkim, iż nie chce popierać wojny, a przynajmniej nie z tym, iak dawniey, weźmie się do niey zapałem, widzi i owszem silne uzbraiania w portach iego i sprzymierzeń-

cow, słyszy powszechny odgłos we Francyi, aby pomścić się na Anglii zley wiary, i ponieść zemstę na własną iey ziemię. Tak niespodziewana okoliczność zatrwożyła rząd W. Brytanii, i o własnem bezpieczeństwie myśleć kazala. Widzi, iż odgłosy zemsty nie na samych tylko kończą się słowach, lecz 180. tysięcy rzemieślnikow około 8,000. statkow rozmaitey wielkości dniem i nocą pracuje, iż te statki nie kosztem skarbu publicznego, ale z samych tylko dobrowolnych ofiar narodu buduią, iż woyska ze wszystkich stron Rplitey nad brzegi morskie zbieraią się, i że pierwszy Konsul chce osobiście stanąć na czele gotuiącej się wyprawy. Do tego przydać należy iednych mocarstw obojętność w sprawie Anglii, a drugich nawet zupełną przychylność dla Francuzow. Zostawiona więc Anglia samey sobie, i nie mogąc nigdzie siły francuzkiej rozzerwać, przekonywa się, iakie iey niebezpieczeństwo zagraża; i z tego powodu wstrzymała zaczepne kroki nieprzyjacielskie, a myśli teraz o iak naypotężniejszém własney ziemi zawarowaniu przeciw napaści nieprzyjaciela, której iuż nie ma za niepodobną.

Nie mało także zastanawia uwagę rządu Angielskiego, ogromney siły Francuzkiej zbieranie się we Włoszech, tak dalece, iż będące iuż woysko w samey południowey części tego kraiu, przeszło 100,000. wynosi. Każdy poznaie, iż tak wielka liczba zbyteczna iest do zamknięcia tam portow i straży brzegow nadmorskich, lecz musi mieć na celu iakowąż także wyprawę, a zapewne dla Anglii niedogodną. W rzeczy sa-

mej, iedne wiadomości przeznaczają ją do *Malty*, inne do *Morei*, a inne znowu do Egiptu. Jakożkolwiek bądź, musi rząd Angielski i z tey strony mieć się na ostrożności, i znaczne siły w każde miejsce wyprawić. Jakoż podług pism publicznych ma zlecenie admirał *Nelson*, aby dołatecznie *Malte* opatrzył, i gotował tamże wyprawę na opanowanie znowu Egiptu, aby się w ręce Francuzow nie dostał. Posłali nawet Anglicy pod banderą francuzką znaczny zapas broni i prochu do *Morei*.

W tych niekoniecznie pomyślnych dla Anglii okolicznościach, zmieszał ieszcze rząd iey nowy rokosz w Irlandyi, który iak się okazał, miał plan ogólny i pewny; lecz szczęściem dla Anglii nie udał się przez wcześniejsze porwanie się rokoszanow do broni, niż należało i umowioném było. Dnia 23. Lipca o godzinie osmey wieczorem, zebrani rokoszanie z wiosek w liczbie 5,000. uzbroieni w karabiny i piki, mając do tego armaty, pokazali się na ulicach *Lublina* stolicy *Irlandyi*, wołając, iż nie chcą Anglikow, i że postanowili uczynić oyczyznę swoję wolną i niepodległą. Na takie hasło wystąpiło przeciw nim wojsko Angielskie, i przyszło do krwawey rozprawy, w której pułkownik *Browne* z czterema innemi poległ na placu bitwy. Bili się mężnie rokoszanie, lecz gdy milicya mieyska przyłączyła się do wojska regularnego, ustąpić musieli, po czym poszli w rozsypkę. Podobneż powstanie zayść miało w *Kork*, *Belfašt* i wielu innych miejscach; ale gdy tameczni rokoszanie dowiedzieli się o niepomysł-

ności współbraci swoich w *Dublinie*, ucichli. Nadstana o tem wiadomość do *Londonu*, kłoniła krola do przelania poselstwa Parlamentowi względem użycia przyzwolonych środków ku utrzymaniu bezpieczeństwa w tym kraju i przywróceniu spokoyności. Po czem ustanowiono, ażeby akt *Habeas corpus* zawieszonym był dla Irlandyi, i sąd wojskowy wprowadzony; powtore, ażeby nawyższy Lord Irlandzki nadzwyczajną władzę aż do przywrócenia spokoyności sprawował. Tym czasem zaś miejscowe zwierzchności po Irlandyi trudnią się wyszukiwaniem i sądzeniem rokoszanow, których iuż przeszło stu w samym *Dublinie* powieszono. Pomimo przywróconey na oko ciszy, przez spełnienie powstania w *Dublinie*, nie można ieszcze twierdzić, biorąc miarę z odkrytego, porządnego i ogólnego planu, aby się iuż rzecz cała skończyła; dlatego też posłano znaczną siłę lądową i morską do portow Irlandzkich, ażeby przez pomnożenie będącey iuż w tym kraju, lepiej spokoynosc zabezpieczoną bydz mogła.
